
-:." .'""•...:.'.:.'' •..'•.....>....' > '.;- '" 

;'. -. :: . ~ 
, , 

EVOLUCION DE LOS PRESUPUESTOS DE LAS PROVINCIAS PARA LA CULTURA 

( SERIES 1993-1997 ) 



EVOLUCIÓN DE LOS PRESUPUESTOS DE LAS PROVINCIAS PARA LA CULTURA 

( SERIES 1993-1997 ) 

o SECRETARIA'" e
CULTURA
Universidad de Buenos Aires 19J 
J'COM:UNICAC!ONFacultad de Ciencias Económicas ~••wOBSERVATORIO CULTURAL I'ltfSll,,)fNCIA"'~lIIAC¡ON 



"Todo proyecto requiere, como información apriorístico, el conocimiento de los datos fehacien­
tes con que se cuento para llevarla acabo. En el campo de la cultura, concebida como política de 
Estado, el des,arrolla del conjunto de iniciativas apuntados a la Nación coma globalidad supone 
contar con la información pormenorizada de la heterogeneidad que conforma este universo. 

Conscientes del grave déficit que el relevomiento cultural de Rrgentino arrojo en lo atinente 01 
sector público, creemos que esto iniciativo de la Secretaría de Culturo yComunicación cencre­
todo a través del'ObIOMltOlio eMlt...I', resulta uno herramienta de sumo importancia poro ini­
ciar uno evaluación sólido yrealista del estado de los cosos en el campo que nos ocupa. Partien­
do de lo cuantificación y cualificación de recursos humanos, patrimoniales e históricos, artís­
ticos yde infraestructura, económicos ylegales, podemos conformar un mapa operativo del es­
pectro de posibilidades existentes. Rsimismo, toda enunciación de haberes clarifico los caren­
cias ylos debilidades, aquellos zonas ysectores que merecen especial dedicación. No disponer 
del mapa informático de recursos puede derivar el ploneomiento en erogaciones erróneas o ine­
quitotivos de los disponibilidades presupuestarios. 

De este modo ycon tales fines, nOS hemos propuesto en uno primero etapa lo profundización del 
conocimiento de lo realidad nocional de lo culturo oescalo provincial. 

lo elaboración de uno grillo común para todos los provincias ha permitido homogeneizar la presen­
tocián yestablecer marcos comparativos de las diversos realidades. la labor constituye un prece­
dente importante yde enorme volar paro cualquier desarrollo futuro. 

Desde el inicio de nuestro toreo hemos otorgado vital importancia oJo administración yola ges­
tión culturol.Tenemos lo certeza de que 01 ensanchar los límites del conocimiento provocamos no 
sólo un avance de diagnóstico, sino un creciente beneficio en lo prospección y lo acción futuro. 

Si concebimos o lo culturo como generadora de bienes yservicios, herramienta de multiplicación 
y,preservación de nuestro patrimonio, marco de protección y desarrollo de nuestros creadores, 

. que contribuye notoriamente al mejoramiento de lo calidad de vida, debemos señalar, sin dudas, 
lo centralidad de lo disposición del conocimiento y lo información que fundan cualquier toma de 
decisión 01 respecto." 

Alq. Hugo S/otero Dotío E. Lopé"itlo 
subsecretario de Culturo Secretorio de Culturo y Comunicación 
Presidencia de lo Noci6n Presidencia de la Nación 

OBSERVATORIO CUlrURAl 3 



~~•••••••••••••••••&'ll¡¡f@)::¡;;bo"'· 

En lo Argentino hoy muy poco información estadístico que permito conocer, con algún grado de 
precisión, lo que sucede con el conjunto de actividades que se agrupan boja lo denominación de 
"culturales". 

Aunque lo Noción, todos los provincias ycasi todos los municipios incluyen en su organización po­
lítico-administrativo o los actividades culturales, el sector pública ofrece menos información aún 
que el sector privado sobre el conjunto de los mismos. 

Recursos humanos, infraestructura de uso específico, un considerable patrimonio artístico e his­
tórico, yrecursos económicos provenientes de distintas fuentes son afectados en todos los nive­
les jurisdiccionales 01 desarrollo de actividades culturales. Todos ycodo uno de los organismos res­
ponsables elaboran su programo de acción ytrotan de llevarlo ocabo de lo mejor manero posible. 

Sin embarga, los dificultades poro obtener información sobre los características de estos recur­
sos ysobre los actividades que se realizan o partir de ellos hocen muy difícil abordar procesos de 
planificación y/o de evaluación de las políticos. Resulto difícil realizar comparaciones oconstruir 
series paro medir lo propio evolución. 

En los condiciones descriptos, el observatorio Cultural ha aceptado el desafío propuesto por lo Se­
cretaría de Culturo yComunicación de la Presidencia de lo Noción, poro dar un primer poso hacia el 
conocimiento de esto realidad oescalo provincial, analizando algunos aspectos de lo principal he­
rramienta de planificación utilizado por elsector público: el presupuesto de gastos. 

El trabajo consistió en el tratamiento de datos provenientes de lo porción de los presupuestos que 
los poderes legislativos de codo Provincia asignaron 01 responsable principal del sector cultural, y 
olo ejecución de esos montos durante los años 1993 o1997. Poro poder procesar los datos se ela­
boró uno grillo común poro todos los provincias, obteniéndose así información homogéneo que per­
mitió lo comparación entre ellos (se tomó el año 1997 o1998 según se dispusiera ono de informo­

.. ,.cién), Una vez procesados los dotas, los resultados de codo provincia fueron devueltos 01 respec­
o. tivo responsable primario del sector (Instituto, Secretaría, Subsecretaría oDirección) poro un pri­

o mer control y, por último, se contó con lo colaboración de un analista externo 01 Observatorio que 
realizó un controlar final del trabajo. 

lo información de base fue suministrada por los Ministerios de Economía de codo provincia y/o par 
su Contaduría General. En el coso de lo ciudad de Buenos Aires, por lo Secretaría de Haciendo. 

lo principal razón que nos llevó oadoptar el presupuesto asignado 01 responsable primario como 
límite de lo investigación, es el distinto tratamiento que el sector público cultural recibe en los 
provincias. En codo uno de ellos los aportes 01 sector provienen de organismos ton diferentes que 
impiden un onólisis global. Incluso dentro de este límite lo falto de algunos dotas es también 
reveladora de lo realidad de codo provincia. Es probable que en un futuro, el desarrollo del sec­
tor, sumado a la mayor experiencia en lo formulación presupuestaria, permitan profundizar es­
te tipo de onólisis. 

En lo primero porte de lo investigación se presentan los dotas de codo provincia, comenzando por 
uno síntesis de dotas estadísticos junto a lo estructuro orgonizotivo del responsable primario del 
sector. luego sepresentan tablas que muestran lo evolución del presupuesto provincial yde lo por­
te del mismo destinado 01 sector cultural, seguidos de los respectivos ejecuciones presupuesta­
rias. Acontinuación serelaciono el presupuesto poro culturo con lo efectivamente ejecutado yse 
presento su distribución por incisos y por programas, en el coso en que los hubiera. Finalmente se 
muestro lo evolución del presupuesto poro culturo per cópita en lo provincia. 



En la segunda parte sepresenta un análisis comparado entre provincias apartir de lo situación ins­
titucional del responsable primario, luego se muestran los montas yporcentajes asignados. los 
cuales son contrastados con los respectivos valores provinciales de PBI y población. luego se 
muestro la evoluéión del presupuesta junto a las respectivas ejecuciones anuales y. finalmente, 
se comparan áreas, incisos yprogramas en las provincias que los tienen. En varios gráficos com­
parativos se excluye ola ciudad de Buenos Aires debida a que su pesa relativo en el conjunto es de 
otra escala. Coma severá, el trabajo relevo ycampara información pero na contiene análisis a in­
terpretación de los dotas presentadas, tarea que quedo poro un trabaja ulterior. 

lo tercer porte es una agenda donde figuran los nombres, direcciones yteléfonos de los organis­
mos responsables del sector cultural en codo uno de los provincias. 

lo gestión del sector de la cultura en nuestro país transita el difícil camino hacia su reconocimien­
toyprofesionolizoción. los universidades públicas yprivadas han comenzado oofrecer carreros de 
grado ycursos de especialización en administración ygestión cultural desde hace muy poco tiem­
po, permitiendo así olos jóvenes insertarse de uno manero diferente en el sector culturol. En otras 
países, donde este sector es vista coma generador de actividad económica yde crecimiento del 
empleo a través de la producción de un conjunta de bienes yservicios que contribuyen o mejorar 
la calidad de vida de la gente, la prafesianalización de los áreas de gestión es evidente y, conse­
cuentemente, la producción de información está mucha mós desarrollada que en nuestra país. 

Es a partir de estas constataciones que estimamos importante toda esfuerza par producir conoci­
miento sobre la que sucede en nuestro sector cultural. Inclusive, mós alió del objetivo de infor­
mar, sería deseable que este trabajo pudiera contribuir en alguno medida oacrecentar los discu­
siones sobre el desarrollo futuro del sector cultural en Argentino ysobre el rol que le corresponde 
en esa toreo al sector público en su conjunto. 

la etapa de recolección de datos poro esta investigación no fue sencilla. los grandes distancias y 
los dificultades de comunicación sumados o lo falto de experiencias anteriores resultaron obstó­
culos difíciles de superar. Es por ello que quiero expresar nuestro especial agradecimiento otodos 
lós funcionarios públicos que participaron en esto investigación dedicándonos su atención y su 
tiempo. Aellos está dedicada este trabaja, que confiamos resulte uno herramienta útil poro la 
consecución de sus objetivos que son, en definitivo, los nuestros: ofrecer un servicio público mo­
derno, desarrollado yeficaz en el sector de la cultura. 

Prof. Héctor Sc"orgorodslly 
Adiministrador Gubernamental 

Director del Observatorio Cultural 
Fac. Ciencias Económicas - UBA 

Prólo o / 6 o B S E R V A T o R loe u L T U R A L 



PRÓLOGO 

SECCIÓN I: LAS PROVINCIAS
 ..:·.\:;\'':'J·~\m: .•_ 

11BUENClS RIRES
 PÁG. 

CIUORO DE BUENOS RIRES
 PÁG. 17 

21 

23 
CRTRMRRCR
 PÁG. 

CHRCO
 PÁG. 

CHUBUT 

CÓROOBR
 PÁG. 29 

CORRIENTES
 PÁG. 33 
ENTRE Ríos
 

FORMOSR
 PÁG. 39 
61 

LR PAMPA
 

lR RIOJR
 
53 

JUJUY
 PÁG. 

MENOOIR
 PÁG. 

MISIONES
 PÁG. 57 

NEUqUÉN
 PÁG. 61 

Río NEGRO
 

67 

71 

SRN LUIS
 

SRNTR CRUI
 

13 

SRNTIRGO DE< ESTERO
 

SRLTR
 PÁG. 

SRN JURN
 PÁG. 

SRNTR fE
 PÁG. 

TURRR DEL FUEGO, RNTÁRTIDA E 

ISLRS DEL RTLÁNTICO SUR
 PÁG. 19 

PÁG. 2S 

PÁG. 3S 

PÁG... 

PÁG• ., 

PÁG. 6S 

PÁG. 7S 

PÁG. al 

PÁG. B& 

SECCIÓN ...: "GENDA "~'.;':'.' -.:':i~':;\:~·~':\~~\;,¡WS:~"i..~1ril_ 

AUTORIDADÉS " -,,'~.,'.;~I:,'it~:,:vJ~~ 

SECCIÓN 2: AIU'LlSIS COMPARADO' .-.~."A·:,;/./;\,¡;f.~~~'~ 

TUCUMÁN PÁG. 93
 

SECCIÓN 3: INFORMAClÓ" ESTADísftcti".'.· ·t~;"r,~,i~\::~:\i~·~~'.f. 

o B S E ~ V A ~ o R lOe u L T ti A A L tndice I 7 



LAS PROVINCIAS
 

':: S : E e \ ~ T L a o e J _ - U R A L Sección 1 / 9 



SU'IIIPICII 'R_.CIIL' 307.871 KM' 

POI...CIÓ., 13.711.746 HAB. 

P..IUcro BRUI'O I_R.O: $ 11.706.800.000 

••"O.IIILI 'U""UO: SUBSECRETARÍA DE CULTURA 

DI'IR.I.CII. DIRECCIÓN GENERAL DE ESCUELRS 

i997 
1- PRESUPUESTO PROVINCIAL $8.681.721.739,00 

2- ASIGNRDO A RESPONSABLE PRIMRRIO $18.928.200,00 

J- ASIGNACIÓN PORCENTUAL: O.IB% 

o B s E A V A T O R loe u l r U R A l secctén 1 I 11 



I 

i; 

~~•••••••••••••••• I•••IIJ.Il~ia~f~~:f:":./ 

G081EIl!l9 DE LI 'ROVlNCIR DE 8H!lO$RIRES 
DIRECCION GENERU DE ESCUElRS T CULTUlR* 

SUBSECIEII1RÍR DE CUl11l1R 

• SUBDIRECCIÓN ADMINISTRATIVA • DESPACHO 
• AOMINISTAATIVO 
• TÉIlUCO 
• CONTRILE 

• DIREceIDN TEATRO ARGENTINO • SUBDIR~CCIÓM RDMIIUSTRRTlV~ 
• DESPACHO 

• oIREccraN COMEOIA DI lAPROVINCIA • OEPAATA,NENTO AOMINISTAATIVO 
• DIAECCION TEATAD OPEAA OIAECTDA 
• OEPAATAMENTO AONINISTAATIVO CONTABLE 

• o¡¡¡eCION TEATRD AUOlTOAUM YSAIA 'ROBIRTO PAYRO'I 

• OIRECCIÓN ORQUISIA SINFÓNICA 

• DIREeeIoN BAllfT DII SUR] 

• DIREeeION COMPlfJD MUSIDGRÁFlCO 'EN'I UI UDADNDD' • DIRECTOA 
• OEPAATANENTOS, CONTABLE 
• OESPAClIO 
.¡ÉCNICO 

: m¡m~ClÓN DE ASISTENCIA, m¡NSIÓN y PROMOCIÓN CULTUAAL 
• OEPAATANENTOS, ASISTEN\lA TECNICA y~ELEVAMIENTO 

EXTlNSION y PAONOCION CULTUAAL 
PAOOUCCIONES CULTUAALES 
AONINISTAATIVO 

• OIREceION ARCNIVO NISTORleO • OIAECTOA 
• DEPAATANENTOS, AONINISTAATIVO, 

CONTAALDA AACHlVISTICO " 
PATRINONIO CULTUAAL EINVESTIGACION HISTOAICA 

• OIRlcerÓN 01MUSlOS, MONUMENTOS YSlTlOS HISTÓRICosl· OIAECTDA 
• OEPARTANENTOS, AOMINISTAATIVO 
• TicNICO DE NUSEOS 
• PlANIFICACI,ÓN 
• PRESERVRCI9N 

:~~::¡mm: ~~~¡~;~ltLi~~¿: ~~:;~iAf~:~~¡~EANO E,HUOSON' DE FlOAENCIO VAAELA 
• OIAECClÓN ~USEO 'JUAN O,¡EAON' DE ID!OS 
• SUBOIRECClON MUSEO HISTOAIaI BIOGAAFICO 'COAONEL ON, NRNU!l OOAAEAGO' OE NAVAAAO, 

• OIRECCION OE BELlAS ARTES 
: 1~:¡~~~ClÓN MUSED PAOYlNClAL DE BELLAS AAm 

• OEPAATANENTOS, :rmJ~t~\~AiRRFlCO 

• OIRIceIDN DE BIBUOTECAS 
: 1mm~CIÓN OE BIBuomAS 

• OEPAATRMENTOS, :¡:~~WtA~T~~ueAS VESPECIALES 
BIBliOTECA C¡NTRAl , 
INVESTIGA ClaN IIBUOGRAFICAS 
BAAmE 

, GABINETE DE MEDIOS AUDIOYISUALES 
• OIAECCI~N GABINETE DE ARm mUA LES DE BUENOS AIRES 
• DIAECClqN SEARYlClD DE ACEACAMIENTO NUSICAl OE BUENOS AIRES 
• OIRECClqN DE FOLKLORE, PATAIMONIO cunUA'l y TRROlClONES BONAEAENSES 
• OIRECCION DE RELACIONES YACEACRNIENTO CULTUAAl CON LA COMUNIDAD 

* ESTRUCTURR VIGENTE DESDE El1 DE NDVIEMBRE OE 1991 

se cc.oo r I 12 J B 3 E R ¡ A T O e loe u T U R A l. ~ 



~.__• iilll!_~·~¡;¡:<'" 

I .. '4 '"
 
PRESUPUESTO PROVINCIAL $6,607,839,670.00 $6.903,213,710.00 $8,681,721,7:J9.00 

PRESUPUESTO PRRR CULTURR $14,49-9,903.00 $15,318,680.00 $19,922.983.05 $15,928,200.00 

PORCENTAJE RSIGNRDO RCULTURR 0.22'" 0.22'" 0.18% 

EJECUTRDO $lS,P4,,921.12 $15,318,680.00 $15,586,759.09 $20,322,101.00 $26,354,673.00 

allTURR y EDUC. SIN DISC. $28,734,283.00 $32,136,lU.OO 

PRESUPUESTO DISCRIMINRDO POR UNIDADES DE ORGANUACIÓN 
;:":--';'3;';;";;;':'::==~~""'----c""'----~--~~~--=

'4 ti 

DIRECCION GENERRL DE CULTURR $14,"',903.00 $15,318,680.00 

SUBSfCRfTRRÍR DE CULTURR $12,415,015.68 $16,186,672.59 $12,338,600.00 

DIRECCIÓN DE BEllJIS RRTES $291,387.00 $340,839.00 $283,000.00 

DIRECCIÓN DE MUSEOS, MONUMENTOS Ysmos $1,388,U3.91 $1,384,212.46 $1,296,000.00 

DIRECCiÓN DE BIBLIDTECRS $1,587,623.47 $1.647,629.00 $1,'563,600.00 

DIRECCIÓN DE RSISTENCIR, EXTENSIÓN y PROMOCIÓN CULTURRL $6",326.20 $366,129.00 $667,000.00 

EJECUCIÓN DISCRIMINRDA POR UNIDADES DE ORGRNlIAClÓN.,,..:.;::.:===;.:.:...-------------==-==.. '4 ti 

OIREcerON GINERRL DE CULTURR 
SUBSECRETARÍR DE CULTURA 
DIRECCIÓN DI BEllJIS RRTES 
DIRECCIÓN DE MÚSEOS, MONUMENTOS ysrnos 
DIRECCIÓN DE BIBliOTECRS . 
DIREcerÓN DE RSISTENCIR, EXTENSIÓN yPROMOCIÓN CULTURRL 

$15,311,680.00 

$12.006,3S7.~3 

$283,S6~.30 

$1,271,996.59 

$1,S60,2~6.73 

$~6', 594.03 

$16,0.n,U6.98 

$3~0,707.39 

$1,3A2,~21.63 

$1,73~,961.00 

$820,'6~.OO 

$21,206,733.00 

$378,0~3000 

$1,509,963.00 

$2,~09,693000 

$850,261.00 

PRESUPUESTO DISCUMINRDO POR INCISOS 
-i:,,~i_;,,)I-H~"-~"""-"';~ -'o... ,..'4 

PERSONRL -$11,63f,OOO.00 $11,932,706.00 $12,~UJ~S1.61 $13,345,071.00 $12,594,SOO.00 

BIENES YSERVICIOS' $1,.433,203.00, .$2.292,831.00 $2,181,951.19 $~,798,U7.36 

BIENES . -$~,OOO.OO $653,000.00 

$1,755,000.00~h~~::~:p~:~O~RLfS . ho.9,OOO.0'0 $1,090,.700.0Q- $75,000.00 $"'02,339.00 $S8,100.00 

TRANSFERENCIAS . , $80'0;300.00 .$2,643.00 $1,0~8,600.00 41,052,600.00 $1,092,600.00 

onos $~0~,29~.36 $324,126.69 $15,000.00.'>' $.UO~O·OO.oo 

EJECUCIÓN DISCRIMINADA POR INCISOS 
93 '4 '"PERSONAL $11,801,,812.21 $11,932,706.00 $1-2,46~,~51.61 $n,3~3,22S.70 $1~,769,817.00 

BIENES YSERVICIOS . ~~i706~"'2. p~ . $2,292!n1.~O' $2,181,991.19 $9,148,668.02 
BIENES. $1,OU.~70.00 

~fIlVICIOSNO PfRSONALfS. $6,980,306.00 
BIENES OECRPllAL •. '$26,926.93 $1,090,700,.00 '. $78.000.00 $.u7,2~1.28 $312,080.00 

TRANSFfR.ENPIAS $'05',269.00 , $2,~43.00 . -$'1, 0~8, 600.00 $1,0.77 ,600.00 $3,288,000.00 
OTROS •$SOÓ·,ÓOO.OO $~0,,294.36 $295,366.00 

o B S E ¡¡ \' A T O ¡¡ J D e u L 7 Ij FI A L sección ! I 13 



RELACIÓN ENTRE PRESUPUESTO Y EJECUCIÓN ....-97 

30,000,000,-----------------------------­

2S;OOO,000t-----------------------------J 
20,OOO,OOOt--------------------r-­

.. .. 97" 
e PRESo CULTURRl '" EJECUTRoO 

,.I fJ ti ',-.: ,:~\<[,}.':::,. ... n: 
PRESo CULTURRL 14,''',803 16,311.680 16,174,297 19,922,983 18,928,200 

EJECUTRoO 16,946,921 18,:518,"0 15,886,769 20,322,101 26,36.4,61:5 

COMPRRRDOS 10'.91'" 100.00'" 96.37~ 102.00% 168.4'% 

EVOLUCiÓN DEL PRESUPUESTO POR INCISOS .... -97 

$28,000,000.00 ,----------------~-----------__, 

$18,000,000.00$20,000,000.00 t~~:::~~:~~;;;~~~~~:::::~~~~i~ 
$10,000,000.00 

$8,000,000.00 

$­
'3 '7 

I8PUSONFlL a BIENES y SERVICIOS 13 BIENES 
ClBIENE5 DE CAPITAL Q TRANSFERENCIAS e OTROS 

"S'RYICIOS NO P'RSONRLlS I 
! 

fJ ,. ,. '*. ;:}~:'5::".: . .." . 
PERSoNRL 
BIENES YSERVICIOS 
BIENES 
SERVICIOS NO PERSONALES 
BIENES DE CRPITRL 
TRRNSFERENCIRS 
OTROS 

$11,63',000.00 : $11,932,706000 

$1,433,203.00 $2,292,a:u.oo 
$8,000.00 

$20',000.00 $1;090,700•.00 

$800,300.00 $2,'43.00 

$'10,000.00 

$12,46,(,'81.61 
$2,151,961.19 

$78,000.00 

$1,048,600.00 

$40.,294.36 

'.':" i'" 

$13,3.48,071.00 $12,8904,800.00 

$4,798,147.16 

$48:5,000.00 

$1,188,000.00 

$402,111.00 $88,100.00 

$1,082,600.00 $1,082,600.00 

$324,126.69 $18,000.00 

Sección 1 I 14 O B S E R V A T O R loe u L T U R A L 



PRESUPUESTO EN PORCENTRJE POR INCISOS 

Servicios No Transferencias
7% •PersonaJes 

3% 

11% 
~=""-

Bienes r~§~~!:l1Ill 

PERSONRL $12,B9 ... ,800.00 

BIENES $'13,000.00 
SERVICIOS NO PERSONRLES $1,7n,000.00 
BIENES DE CRPITRL $U,lOO.OO 

TRRNSFERENCIRS $1,082,600.00 

OTROS $18,000.00 

EVOLUCIÓN DEL PORCENTIUE DEL PRESUPUESTO PROVINCIAL ASIGNADO ACULTURA 

9. 

96 

EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO PARR CULTURA PER CAPITA 

97~$1.1' 

96 

o B S E R V A T O R loe u L T U A A L sección 1 / 15 



SUPERnCIE: 200 KM'
 

PO.Llle.lóN: 3.036.891 HAB.
 

PRODUCTo BRln'O lI1TEIlIIO' $80.358.836.000
 

RESPOMSABLE PUMAUO. SECRETARÍA OE CULTURA
 

DEPE.OEMCIO: JEFATURA OE GOBIERNO
 

S997 
1- PRESUPUESTO PROVINCIAL $2.841.889.828,00
 

2- ASIGNADO A RE8PONSABLE PRIMARIO $113.623.263,00
 

3- RSIGNACIÓN PORCENTUAl~ 0.39%
 

:------;-.:;".-------~S~UB§s~Ec~m~AR~í~R~DE~CI~LTU~U~------------, 

ISU8SI',C'AfTiIUA »1 
ACCID.... CULTURAJ, 

I 
ITmoo 
Tuno GRAL. SA" MARTIN 
C. C. GRAL SAN MARTIN 
D. G. PRD/lfOCI N CULTURAL 

INSTITUTO HISTORICO 
ORr;. TEATRAL PTE. ALVEAR 

I TEATRO REr.ro 
L-. TEATRO SArnHENTO 

TEATRO DE lA RIBERA 
ANFITEATRO MATADEROS 

I D. G. BIBLIOTECAS 
I O. G. MUSEOS 

D. G. ENSENANZA ART151lCA' 
LANETARIO 

C. . fCOLfTA 
C. DIVULGAC!ON MUSICAL 

S999 
CAIITIORO O. PERSO.OL.
 

AOM. CENTRALIIAOA
 

• PERMANENTE: 1. 346 

• TRANSITORIO: 76 

AOM. DESCENTRALIIADA 

• TEATRO SRN MARTÍN: 5.23 PERMANENTE 

• ORG. PTE. RLVEAR: 236 PERMANENTE 

• TEATRO COLÓN: 991 PERMANENTE 

o B S E R V A T O R 'O e u L T U R A L Sección I I 17 



: 93 ,. '1 " PRESUPUESTO ClUORD $3,037,600,000.00 $2,8.41,889,525.00 $2,841,889,525.00 $2,I41,88V,525.00 

PRESUPUESTO PRRA CULTURA $103,196,278.50 $95,112,930.00 $107,733,190.00 $113,623,263.00 

" DESTINADO ACULTURA ... J.35 J.79 '.00 

EJECUTADO $114.,179,811.00 $113,06)1,060.00 

PRESUPUESTO DISCRIMINADO POR INCISOS ,.f) ti '<'Ie.;> ni 
PERSONllL $67,963,590.00 $70,99S, 130.00 $67,720,&60.00 $72,118,900.00 $72.935.500.00 

BIENES DE USO $1,091,100.00 $1.3....00.00 $622,000.00 $2104.,810.00 $937.260.00 

BIENES DE CRPlTRl $161,800.00 $54.000.00 $50.000.00 $50,000.00 

HONORRRIDS $6,.4S.4,77.tl..OO 

BIENES DE CONSUMO $3,701,578.50 $3,215,580.00 $4,531,710.00 $1,1'69,010.00 $3,917,020.00 

TRRNSFERENCIAS $3,618,000.00 $.4,200,000.00 $:1,020,000.00 $4,879,6.40.00 $5,260,000.00 

CEMPAR $38.500.00 $16,000.00 

CUENTB ESPECIAL $2,876,000.00 $4,3'23',190.00 $4,302, S90.00 $4,362.:190.00 $2,922,090.oa 

SERVICIOS $19,063,700.00 $20,725,860.00 $13,058,370.00 $20,538,770.00 $14,274,409.00 

DONRCIONES $1,000.00 

SERVItIOS PUBUCOS $4,a4'U,SI0.00 $3,239,260.00 $1,000,400.00 $1.045.600.00 $2 •.4.16,330.00­

TRABillaS PUBLICaS $681,000.00 $2,887,570.00 $800,OOD.OO $2, SS.(.,000.00 $2,39.4,600.00 

.. 

$2,4S7,10D.Otl $4,887,409.00 

$7,280,410.00 $9,576,054.00 

$5,861,450.00 $5,456,790.00 

$52S, ssa.ee $520,580.00 

$.499,010.00 $923,150.00 

$1,102,250.00 $2,091,260.00 

$4,325,030.00 $3,672,580.00. 

$',095,880.00 $6,836, SoSO.OD' 

$8,212,840.00 $7,885,660.0D,,, 

$36,888,710.00 $41,.447,770.00' 

$20,817,600.00 $19 ,450. 320.0G..~ 

$7,739,770.00 

$5,227,490.00 

,. 

ti 

$3.389,730.00 

$6,357,980.00 

$4,404,4110.00 

$514,2'0.00 

$578,OSO.00 

$1,614,050.00 

$3,364,880.00 

$5,431,820.00 

$7.394.810.00 

$33,788,780,00 

$17,834,980.00 

$6,101,400.00 

$4,337,710.00 

$2,457,100.00 

$7,280,410.00 

$5,861,450.00 

$5,861,450.00 

$6'9.010.00 

$1,802,250.00 

$4,325,03'0.00 

$6, 09S, 880.00 

$8,212,840.00 

$36.888.780.00 

$20,817,600.00 

$7,73'9,770.00 

$s, 227,490.00 

,. 
$1,551,230.00 

$7,592,750.00 

$S,301,960.ao 

$5,301,960.00 

$"6.220.00 
$1,823,550.00 

$4,409,340.00 

$',494.,130,00 

$8,956,0&0.00 

$33,718,780.00 

$22,078,270.00 

$7,387,600.00 

$5,614,610.00 

$2,090,400.00 

$7,123,780.00 

$8,1::18,300.00 

$462,930.00 

$846,.520.00 

$2,907,1140.00 

$2,201,720.00 

$.4,966,750.00 

$12,898,470.00 

$38,377,731.00 

$20,401,160.00 

$7,376,3'80.00 

$5,700,830.0 

. '$2,090,400.00 $2,820,540.00 

$7,823,780.00 $7,569,480.00 

$1,125,300.00 $5,280,180.00 

$462,930.00 $424,640.00 

$1"'6,520.00 . $734,220.00 

$2,907,840.00 $1,774.630.00 

$2,201,720.00 $.4,.409,940.00 

$",966;750.00 $6,.49.4,830.00 

$12, 898,470~00 . $7,889,250.00 

$31,369,110.00 . $40,'3'38,100.00 

$17,994~18D.00 $20,728,270.00 

$7.580,900.00 $7,289,600.00 

$3,928,378.80 $S,2.U,610.00 

PRESUPUESTO DiSCRIMINADO POR UNIDADES DE ORGRNUACIóN 
f) ==--.,.,.,------=---=-::==~.-=". 

SECRETRR 9 
PROMOCIÓN CULTURAL 
DIRECCIÓN DE MUSEOS 
INSTITIITO HISTÓRICO 
PlllNETIlRIO 
C. C. RErollTR 
8lBUDl'lCA '. , ' 
ENSEÑRNZR ARTISTICR '.: 
C. DIV. MUSICAL • 
T. COLÓN 
T.SRN MARTIN 
C. E.S. OISCEPOIO 
C.C. SRN MRRTIN 
ORG. PTE. ALVlRR 

EJECUCiÓN DISCRIMINADA POR UNIDADES DE ORGANIZACiÓNr:=:'':'3=-'-------,~------c-c---7"=--':'7: 

SECRETRRIR 
PROMOCIÓN CULTURAL 
DIRECCIÓN DE MUSEOS 
INSTITUTO HISTÓRICO 
PlllNETRRID 
C.C. AECOl!TA 
BIBlIOTEaI 
ENSEARNZA ARTISTICR 
C. DIV. MUSICAL 
T. COLÓN 
T.SAN MARTIN 
e. E.S. DISClPOLO 
e.c. SAN MARTlN 
ORG. PTE. ALVERR 

f~. : 

1,­



RELACIÓN ENTRE PRESUPUESTO Y EJECUCIÓN '993-97 

¡ 
I 

I 93 '4 9. 9.· .... ···n., 
$103.196,278.50 $110,998,290.00 $95,112,930.00 $107,733,190.00 $113,623,263'.00 

$114.,179,818.00 $1.11,035,180.00 $113,069,060.00 

110.6"'% 100.03% 118.88% 

EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO POR INCISOS 19'3-'7 

$120,000,000.00 r:::;~~;;~~~;;~:==---===:;~;~~~~~~~ 

OlIAl 
S 

",. 

• '. J 

., PRESo CULTURRl 
EJECUTADO 
COMPRRRDOS 

$120,000,000.00 ,­

$100,000,000.00 

$80,000,000.00 

$60,000,000.00 

$.40,000,000.00 

$20,000,000.00 l---"'CC; 

$0.00 
95 

1--'-­
93 

l---r---­

o PRESo CULTURAL 

$100,000,000.00 .6 
$80,000,000.00 

$60,000,000.00 

$.40,000,000.00 

$20,000,000.00 

$­

• PERSONRl 
e TRANSFERENCIAS 

_ 

• EJECUTRDO 

97"9593 

I 

1 

I 
. I 
,I 

o BIENES , e SERVICIOS NO PERSONALES 111 BIENES DE CAPITAL 
al TRABAJOS PUBUCOS o OTROS 

'3 '4 ti H ", 

$67,963,590.00 $70,995,930.00 $67,720.860.00 $72,118.900.00 $79,390.214.00 

:~DECAPITRl 
ERENCIRS 

CIOS NO PERSONALIS 

ÚBUCOS "DSP

$"'1792.678.50 

$23.10"',210.00 

$161.800.00 

$3.618,000.00 

$681,000.00 

$.4,533.980.00 

$23,965.120.00 

$&"',000.00 

$"',200,000.00 

$2,887,570.00 

$5,160,710.00 

$1.... 058,770.00 

$0.0,000.00 

$3,020.000.~0 

$'00,000.00 

$2,183.890.00 

$21,58"',370.00 

$00,000.00 

$.4,879,6"'0.00 

$2.554,000.00 

$.4.85"',300.00 

$16,690,739.00 

$5,260,000.00 

$2.3,....600.00 

$2,876,000.00 $.4,361,690.00 $....302.590.00 $4,362,390.00 $2,939.090.00 

..
 



I '. • 

PRESUPUESTO EN PORCENTAJE POR INCISOS 

T,abajas Públicas 
Bienes 2% 

Transferencias 4% Otros 
Servicios 

Na personales
15% 

. ~ : 

I ti! 

3%5% 

. 
h-----"'":~= 

Personal 
71% 

¡evOLUCIÓN DEL PORCENTAJE DEL PRESUPUESTO PROYlNCIAL ASIGNADO A CULTURIl 

I 97 4.00% 

"
 

3.79%
 

3.35%
 

"
 3.19%
 

3.40%

~-----------------------'
 
EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO PARA CULTURA PER CAPITA 

••• $3'7.41
 

" ••••••••••••••1 $35.52
 

95
 

97 ••••••••• 

" ••••••••••••••••• $36.70 

93 $34.1' 

EVOluaóN DEL PRESUPUESTO CULlUllIl ""-'''7 

CIUDAD DE BUENOS AIRES
 
$120,000,000.00
 

$115,000,000.00
 

$110,000,000.00
 

$105,000,000. DO
 
,/ 
/"'--, 

-: 
/ 

s¡ /~ $100,000,000.00 

<>$95,000,000.00 

$90,000,000.00 

$89,000,000.00 
93 9S 979, 

RÑos 

, . 

PERSONRl 
BIENES 
SERVICIOS NO PERSONRlES 
TRRNSFERENCIRS 
TRRBRJOS PÚBUCOS 
OTROS 

$79,390,27....00 

$',85',300.00 

$16.690.,"9.00 

$5,2611,000.00 

$2,394,600.00 

$2.939.090.00 



'....... .~; 

.. \'\:,..~..~:.,J J 

. ~-\_./'., /~/ 
I I~..r--" 

'>7••'" I, ~,. 

, 
" 

SUPERnCII PROYIIICI.L: 102.602 KM 1 

POlucróll: 302.2<0 HAB. 

PaODUcro BRun IIlTIRIlo: $1.371;260.000 

IIESDOIlSARLE POIMOOlO: DIRECCIÓN PROVIHCIRL OE CULTURR 

DIPIIIOI.cr.: MINISTERIO OE CULTURA y EOUCRCIÓN 

U97 
1- PRESUPUESTO PROVINCIAL: $469.616.685 

2- RSIGNROO A RESPONSRBLE PRIMRRIO: $1.241.787 

3- RSIGNACIÓN PORCENTUAL: 0.260/0 " 

1996 
CA_O.D DI PI_.OL: 
• PERS. PERMRNTENTE: 71 

o o B 5 E ~ '¡ A f O R loe u L T U R A L SeccIón 1 / 21 



I
""pwRE"'SU"'PU""EST"'O"P"'RO"'VTuIN"'CI"'RL- L.. 

-­ - --:¿":!CicV.j 
$469,616,585.0°1---:~~~~ 

PRESUPUESTO PRRR CULTURRL $1,2.. ,187.00, 

PORCENTAJE RSIGNROO RCULTURR 0. 261 
EJECUTROO , 

PRESUPUESTO DISCRIMINADO POR UNIDADES DE ORGANIZACIÓ~ 

DIRECCIÓN PROVINCIRL DE CULTUR 
DIRECCIÓN DE RNTROPOLOGíR 
DIRECCIÓN DE RRQUlTEClURR ESCD 

PRESUPUESTG DISCRIMINADO PO~ IMCISOS 
! 

PERSONRL $1,026,113'.00 

BIENES DE CONSUMO $.69,1".00 

BIENES DE CAPITRL $ 60,000.00 

SERVICIOS NO PERSONRLES $ 128,880.00 

FUENTt: LEY PROVINCIAL DE PRESUPUESTO 

PRESUPUESTO EN PORCENTRJE POR INCISOS 

Bienes Bienesde CopitalServicios No 
4% 3%personoles 

10% ---.,'" 

Personol 
83% 

$1, 026, 113~ 

$69,196'­
$12S,IlBO." 

$40,000.­

PERSONRL 
BIENES 
SERVICIOS NO PERSONRLES 
BIENES OE CRPITRL 

1
. ·'_,
" , . 

.~:' I; 



1,,'.'•

SUPERnCIE PRO".CIR~ 99.633 KM'
 

'08LACIÓI: 918.711 HAS.
 

PRODUC'I'O BRuro IIITERMO: $3.232.488.000
 

RESPO.'RBLI PRlMRRlO: SUBSECRETRRÍR DE CULTURR
 

DIPEIfDEIClt1: MINISTERIO DE EDUCACIÓN. CULTURA, CUNCIA y TECNOLOGÍA
 

'997 
1- PRESUPUESTO PROVINCIRL $913.651.260
 

2- RSIGNAOO R RESPONSRBLE PRIMARIO $1.110.000,00
 

3- RSIGNACIÓN PORCENTUAL: O.12~fo
 

GOBIE~NO DE LA PROVINCIA DE CHACO I MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA. CIENCIA YTECNOLOGÍR 

ISUBSECRrrAlíll DE CULTURA I 
! 

íMUs~ 
¡,Cs. Soc ¡ 

I MUSEO DE lJ 
l~E.lLR ~R.I!.!i	 

i 
RI{CHIVO r-:__---l. -r--' , 

HISTÓRICO	 i SECRETRRIA I 
!ROMINISTJlRTIVR 
I V DE 

CfrHRO , :fXTEHSIÓH CULTURRL: PRESUPUESTO 

I CULTURAL i~~!~~~~~~~" 
! RtrERNRTIVOi¡COOROINACIOH CULTtJlUIL! 

rtO"lPLiJOl ifuVICIOS !ÉCNI'éO$i 
, CULTURRL I 

: "GUIDO : 
iMtll.RHO~ 

o B 5 E R V A T O R loe u l T U R A L	 Sección 1 / 23 



I n 94 ts "H" - --U: 

PRESUPUESTO PROVINCIAL 
PRESUPUESTO PARA CUlTURRL 
PORC!NTAJE ASIGNADO ACULTURA 
EJECUTADO 
EDue. yCULTURA SIN Dise. * 

$730,481,300.00 $757,667,100.00 $789,099,100.00 $847,880,600.00 $913,651,700.00 

$.68,000.00 $101,500.00 $115,000.00 $160,000.00 $1,110,000.00 

0.01 0.02 0.12 

$32,000.00 $24,000.00 $21,000.00 $2'2,000.00 

$15,630,000.00 $18,63C,000.00 $18,762,800.00 $21,260,000.00 $23,836,200.00 

RELACiÓN ENTRE PRESUPUESTO Y EJECUCiÓN .... -97 

'7 

9S 

96 

• EJECUTRDO 

9S 

94 

.. 
e PRESo CULTURRL 

.. 
" 

-

-=rI Cl. IL r 1$0.00 

$800,000.00 

$600,000.00 

$400,000.00 

$200,000.00 

$1,200,000.00 

$1,000,000.00 

PRESo CULTURRL 
EJEOJTRDO 
COMPARROOS 

$88,000.00 

SID 
0.00 

$101,SOO.00 

$32,000.00 

41.86 

$11 S,000.00 

$24,000.00 

31.53 

$160,000.00 

$21,000.00 

25.76 

$1,110,000.00 

$232,000.00 

7.66 

EVOLUClON DEL PORCENTAJE DEL PRESUPUESTO PROVINCIAL ASIGNRDO R CULTURA 

'7 0.12% 

96 

9S _ 0.01% 

.. _ 0.01% 

" _ 0.01% 

EVOLUCiÓN DEL PRESUPUESTO PARA CULTURA PER CAPITA 

'7 $1.21 

96 _'S. $0.13 

$0.18 

'4 • $0.11 

" • $0.10 

fUENTE: lfYES OE PRESUPUESTO- DIREe. ¡RAlo OE fINANZAS YPROG. PRESUPUESTRRlR 
* LR SU8SECAETARiA Df CULTURA INDICÓ QUE PARTE DE SU PRESUPUESTO ES EJECUTRDO DESDE ESTR FINRllORD 

, ., .
 



I 

-,
\ 

$UPEIlFICIE PROYIRClAL: 224.686 KM' 

Poaucló.. : 418.579 HAB. 

PRODUcro BRuro IIll'l!RRo: $5.069.868.000 

IlESPORSABU PUMAUO: SU8SECRETRRÍR DE CULTURR 

DEPORDENCIA: MINISTERIO DE EDUCRCIÓN y CULTURR 

., 

1997 
1- PRESUPUESTO PROVINCIRL $663.46S.260 

2- ASIGNRDO R RESPONSR8LE PRIMRRIO $619.700 

3- ASIGNACIÓN PORCENTUAL: O.09iiVo 

GOBIERNO DE lA PROVINCIA DE CHUBUT 

INlNlSIEUO DE EDUClaON TCULtuRAl 

I 
I SUBSJ'CRHARIA DE CUlTURAl 

I DIRICCIDN DE . I I DIAECCIDN ~ I
RCCIÓN CULTURAL DE INVESTIGACIÓN 

DPTO. MUSEDI DEPTD.ESTIHUL.D,lj, DEpTD.A. si C!~ .11 DPT~.E. sil, DPTO.E. sIIDPTUOORO'11 DPTD. ,.1 IDPTO.CDH:IIF DPlD. DIA. GARCÉS OAÍGENES AOMINISTAATIVO
PROG VDIFUSION V:~m~r'AS VFtL~:~l:icos . VU~::RIDS VARQ~¡¡iOGICOS NO ~~~~Al BIB. PRDV CDMDDORO INTERINSTIT. 

RIVADRVIR 

I I 
I!IVISrON DrSEND I I DMSIDN I I DIVISID~ I I/IVISI"N ~ I

PRDD. VISUAL INVESTIGACIÓN VHUS<DS I DESPACND HAVDRDDMIA 

o 8 S E A V A T O R loe u l T U A A l Sección r / 25 

I 



•• •• 

,¡ ,. '1 " " PRESUPUESTO PROVINCIAL $518,660,660.00 $518,660,660.00 $6.9,515,699.00 $660.839,638.00 $663,465,260.00 

PRESUPUESTO DEFINITlVO $968,996.21 $955,946.21 $680.756.00 $610,650.00 $685,985.00 

PRESUPUESTO PARA CULTURA ORIGINAL $958,746.21 $968,996.21 $920,139.00 $'09,350.00 $'19,700.00 

PORCENTAJE ASIGNADO ACUlTURA 0.18 0.19 0.14 0.09 0.09 

EJECUTADO $763,801.27 $677,390.47 $626,947.17 $605,143.26 $604,103.78 

EOUe. VCUlTo SIN DISCRIMINAR S/D 967,900.00 120,000.00 10,019,000.00 21,965,8.43.00 

fUENTE: CONTADURÍA GENEAAl DE LA PROVINCIA- LEVES PAOVINCIALES 

RELACiÓN ENTRE PRESUPU5ST~ , EJECUCiÓN ••••••. 

$1,700,000.00 r-------~----~----------------­

$1,000,000.00 t---:::=----==,------------~---------­

$800,000.00 

$600,000.00 

$400,000.00 

$200,000.00 

$0.00 <----' .s 9. 97" 
o PRESo CULTURAL O EJECUTADO 

.. .. ,., 
PRfS. CULTURAL $958,7.46.21 $••e,..6.71 $920,139.00 $'0.,350.00 $619,700.00 

EJECUTADO $763.&01.27 $677.390.47 $626,941.17 $6CS,U3.26 $'04,103.76 

COMPRRADOS 79.67 69.91 68.14 99~:!1 97.5 

NOTII; ta SUBSECAfTRRÍR DE CULTURR DE CHUBUT SOlICITÓ QUE SE RDjUNTRRR~ RL RHÁÜSIS PRESUPUESTRRIO lOS APORTES RECIBIDOS 
DE PRRTE DE LOS SIGUIENTES ORGR!HSMOS: 

... CfMPRT (CENTRO NRCIONRL PRTRGÓNICO, bmNDHNTE DEl CONICfl): RSESORRMIENTO PERMRNENTE E~ ElÁRER RNTROPOlOGÍR, PR­
L¡ONTOLOGÍA y RRQUEOLOGÍR. 
• TRR6AJOS aE AfliVAMIfIlTO IH srrres CON YRLOR AAQUEOlÓGICa VPIILEONTOL5cICO. 

• CANRl7 (TElfYISORR ESTRTRl): ESPRCIOS filOS PRRR HICROS CUllURIlLIS y DIFUSIÓN PEAMRNENTE DE UlS RCCIONES QU~ D:SRRRO­
ll.R OAUSPTCIR lRSU6~ECAETRRÍA. 

• MEDIOS GRRFTCOS PRIVRbOS RERUlRN GRRTUlTRMENTE LA DIfUSiÓN DE EnNlOS, CONCURSOS, ENCUENTROS. ETC. 

• UTES RUTÁRQUICOS COMO El IRe (I~STITUn RUTÁRQUICO DE COLONIZRCIÓN) REAUlRN RElfVIlMIENTOS TOPOGRÁfICOS Df SITIOS. 

• MINISTEAtO DE GOBIERNO, ATRRV€S DE RELEVA MIENTO y REGISTRO DE EDIFICIOS YSITIOS HTSTÓATCOS PERTEHfCIOITfS Al PATAI­
MONIO CULTURRl y NATURAL DE LA PROVINCIR. 

I SUBSECRETARÍA OE LA fUNCIÓN paBLlCR DE LA PROVINCIA, fACIlITRNDO lA EJECUCIÓN DE ACClONES QUE TIENDAN lIlRESCHf y DI­
fUSIÓN DE UI CULTURA CHUBUTENSE. 

• INfORMROÓN PÚBllCA DEPENDIENTE DE SECRHRRÍA DE GOBIERNO, QUIEN COLRBORA EN LR DlfUSÜN DE IICCIOIUS EN TOOO ElRM­
BITO DE lJlPROVINOR. 
• CASA DEl CHUBUT EN BUENOS AIRES, RERUlANDa UNR caNSTRNTE DIfUSIÓN DE lOS VAlORES CUlTURALES DEl CHum, aAGANT1RNDO V 
BRINORNOO ESPACIO PIlRR EXPOSICIONES VtllNFERENCIRS. 

<> MINISTERIO DE OBRAS VSERVICIOS PÚBLlCDS, CON ElMANTENIMHKTO yREfRCCIÓN DEL EDIFICIO DE uSUBSECRETRRÍA 'f DE lOS QUE • 
. OE EUR OEPENOEN, COMO 1íIBIBUOTtCR VRCCHINR YMUSEO OCEANOGRÁFICO aE PUERTa MAORYN, 

• DIRECCIÓN DE IM~RESIONES OfICIALES, CON LA IMPRESIÓN DE fOLlETOS, CRTÁlOGOS, RfICHES VTEnoS DE IN:tRís CULTURRL 
• MINISTERIO DE ACCIÓN SOCIAL, RTRRVÉS DE LR IMPLEMENTRCIÓN VFINANCIRCIÓN DE UN MERCROo ARTESANAL.
 
<> EMPRfSAS DEl ESTADO YPRIVAOAS COlABORRN DESINTEAESAORMENTE VAUSPTCIAN LA ORCRNIlRCIÓN DE EVENTOS CULTURlIIES.
 

• EL MINISTERIO DE OJLTURR y EDUCAClÓN¡ PONE ADISPOSICIÓN SERVICIOS DE RSESORRMIENTO LfGRl, ESTRDÍSTICO, INfORMÁTICO, 
oe FOTaCOPIADa, MANTENIMIENTO DE VEHICUtOS yTRASlíIDOS, fTC. 

Sección 1 / 26 o B S E R V ~ T O ~ loe u L T U R A L 

i 



EVOLUCIÓN OEL PORCENTRlE OEL PRESUPUESTO PROVINCIAL ASIGNAOO A CULTUR~ 
I 
!


¡•97 ~:;~:~i~:;f~~::~f~~.\'c~P*;4t~;?<:~t:~{:k<~<i~7,~ ~f) O.O9%
 

1 

96 F~!;J¡m¡;~#6!t~3:tQ¡.:~~;i~{.1,):t?~·:f~:~~':::}j 0.09% 

.,
 

EVOLUCIÓN DE~ PRESUPUESTO PARA CULTURA PER CAPlTr 

e B S f II V A T o II loe u l T U R A L Sección I / '27 



• 
• ...... l 

-n 
•

SUPERFICIE PROVlNCIIL: 168.321 KM'
 

PoalIlCIÓ.: 2.994.848 HAB.
 

'RoOuero BRUTO 1_..., $24.6:4.388.000
 

bSPOMH8LIi PUM.UO: SUBSECRETARÍA DE CULTURA
 '' ­
DEPENDENCIO' MINISTERIO DE EDUCRCIÓN y CULTURA 

1997 
1- PRESUPUESTO PROVINCIAL $2.475.495.988,0. 

2- ASIGNADO R RESPONSABLE PRIMARIO $9.835.588,00 

3- ASIGNACIÓN PORCENTUAL: 0.40% 

GOBIERNO DE lA. PROVINCllt DE CÓRDOBA I MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA. 

HISECIEIIlUR DE CIlIIu. 

DIRfCCION DE PATRIMONIO CUlTURR&IR!CCIDN DE CUnuR 

SUBDIRECCIÓN DE RCTIVIDRDES RRTÍSTlCRS 

RDMINISTRRCI~N 

FINRNClERR 

BOIETERIR	 PfRSOMR 

·RPOYD JURIDICO
 
-RPDYO !NFDRMRTlCO
 
-PRENSR ,
 

:~:~~~:~¡:C~ÓN 
-RRCHlVO 

PROGRRMRCION 

T. SRH MRRTlH 1. RER MUSED CRRRFFR BIOl. CORDDB 

::~~:l:~fMI~~\URRLES 1 
1-lEOPOlDO lUGOHES . 

""'USEOMRNUEl DE fRlUl PROGRflHACróui 

¡-MUSEO FER~RNDO FROfR ! 
-CRSR HISTORICR COl.- CRROY, . 

;	 -ORRTORIO DE AVELLaNEDR : 
-CRPIllR HT~R. SRR. Dfl P¡IIlR . 
-M. ~RQ. RHIBRl MDMIES 
-PRRQUE RRQ. C. COlORRDO 

.", . o 8 S E R V A j O R loe u l T U R A L	 Sección 1 I 29"0'



I

1" t4 ti H; rI"! 

TOTAL PROVlNCIR $2,ltO.631,263.00 $2,071,089,359.00 $2,"75,4'5,998.00 

PRESUPUESTO PARR CULTURA $13,670,000.00 $15,249,000.00 $11,210,000.00 $10,311,357.00 $9.83S,S88.00 

PORCENTRJE ASIGNADO RCULTURR 0.65 0.74 0.40 

UECUTAoO $13',0%6,000.00 $14,311,000.00 $10,106,000.ao $7,696,867.00 $9,333.4'7.00 

PRESUPUESTO DISCRIMINADO POR INCISOS 
i 93 f. ts ",. , m: 

PERSONAL $10,726,000.00 $11,746,000.00 $10,121,000.00 $9,4'3,316.00 $8,3'63,618.00 

BIENES DE CONSUMO $300,000.00 $401,000.00 $591,000.00 $761,041.00 $771. "0.00 

SERVo NO PERS. $2.404.000.00 $2,6045,000.00 $558.000.00 ¡MQUIOD fM 8lfMES O~ tlI11S1lll0 l~llJIIDD E~ mw!'S DI toll5llMD 

TRANSFERENCIAS $21,000.00 $60,000.00 $400,000.00 

BIENES DE CAPITAL $149,000.00 $180,000.00 $50,000.00 $'0,000.00 

BIENES PREEXISTENTES $200,000.00 

TRABAJOS PÚBUCOS $70,000.00 $217,000.00 

EJECUCiÓN DISCRIMINRDA POR INCISOS i 
"': ,'.'0',

I f' t. t$ t, "",.0 .• ·".E'. 
PERSONRL $10,701,000.00 $11,668,000.00 $9,893,000.00 $7,258.257.00 $8,363,585.00 

BIENES DE CONSUMO $234,000.00 $262,000.00 $20,000.00 $317,896.00 $489,733.00 

SERVo NO PERS. $2,061,000.00 $2,"1.00 $"3,000.00 lWIDDllI!UNES D~ VID IIIQI/IDt El&1l1t!S OlV~ 

TRANSFERENClRS $267~67;.OO : 

81fNES DE CAPITAL $17,000.00 $104,000.00 $20,714.00 $33 ,2".0' 
$179,206.00

~~~:~:SR~~~~~~TfS $13.000.00 $162,000.00 -

PAESUPUESTO DI~CAIHINADO POR PROGAAMAS 

1" . '.". .-,'-","t. ti 
RCTIVIDADES COMUNES DE LA SUS SEC. DE CULTURA $1,124,903.00 $1,121,173.0~ 

PROMOCIÓN .cuLTURAL ARTÍSTICA $8,178,535.00 $7,298,943.00( 

roORo. GRAl DE LA en. DE PATRIMONIO CULTURAL $743, ....00 $1.0'7,2o¿.0~· 
ESTUDIO VolVULG: DE LA HISTORIA DE CÓRDOBA $36,218.00 $..,....OÓ.~
 
DESARROllO DE LA CULTURA (CUENTA ESPEClAO. $227,787.00 $26.,000.00'
 

EVOLUCIÓN DE LA EJECUCIÓN POR PROGRAMAS 
I ,. N ti iN 

ACTmDAoES COMUNES DE LR SUS SEC. DE CULTURA $6040,388.00 $0",66'.Oií!l".~-
PROMOCIÓN CULTURAL RRTíSTICA $6,267,021.00 .i!1 . $7....,10':rlCOORo. GRRL DE LR oIR. DE PATRIMONIO CULTURAL $611,963.00 $1,050,039.( . 

mUDIO v DIVULG. DE LA HISTORIA DE CÓRDOBA $29,,420.00 $46,718.( 
oESRRROLlO DE Ul CULTURR (CUENTA ESI'ECIAO. $148,075.00 $154,969.( 

EUENTE: SUBS1CRHARÍA 01 ACCIÓN CULTURAL VDIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO 

, , , , , 



RELRCIÓN ENTRE PRESUPUESTO YEJECUCIÓN ....-97 

$18,000,000.00,-------------------------------­
$.6,000,000.001+--------:=---------------------­

$•• ,000,000.001+---.===:,--------' 

$12,000,000.00 

$10,000,000,00 

$8,000,000.00_+,,;,","­

$6.00Q,OOO.OO 

$.... 000,000.00 

$2,000,000.00 

$O.OOl--=­

" 
o PRESo CUlTURRl • UECUTRDO 

I .. ..... ;'",., ., ,.,• 1 

PRESo CUlTURRL $13,670,000.00 $1S,2"'9,000.00" $11 ,270,000.00 $10,311,357.00 $9,US,S88.00 

EJECUTRDO $U,02~.OOO.OO $U,Ul,OOO.OO $10,106,000.00 $1,596,867.00 $9,333,"'97.00 

COMPRRRDOS lOS 107 ... 136 lOS 

PERSONR.L 
BIENES YSERVICIOS 
BIENES 
SERVICIOS NO PERSONRLES 
BIENES DE CAPITAL 
TRRNSFERENCIAS 
TRRBRlOS PUBUCOS 

EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO POR INCISOS ....·.7 

$16,000,000.00
$18,000,000.00 t:=::::~;;~::~;=================1$",000,000.00 
$12,000,000.00
 
$10,000,000.00
 
$6,000,000.00
 
$6,000,000.00
 
$.4,000,000.00
 
$2,000,000.00
 

$­
'6 97" " " ¡ 

• PfRSONAL B BIENES y SERVICIOS o BIENES O SERVICIOS NO PERSONALES \ 

L-O BIENES DE CAPITAL a TRANSFERENCIAS • TRABRJOS PÚBLICOS .•----...11 

93 t6 tI t7I ......."
 
$10,126,000.00 $1117"'6,000.00 $10,121,000.00 $9, ..n,3U.OO $8,383,618.00 

$768,0"1.00 $771,970.00 
$300,000.00 $~01,000.00 $S91,OOO.OO $200,000.00 

$2.~Q4..000.00 $'"us,.ooo.oo·· $S58,ooO.oo 
$1~9,OOO.00 $1:80',000.00 $50,000.00 $80,000.00 

$2',000.00 $6'0,000.00 $"00,000.00 

$70,000.00 $217,000.00 

o 3 S E R V A T o R loe u L T U R A L sección 1 I 31 



PRESUPUESTO EN PORCENTAJE POR 1NC1S05 

Bienes yServicios 
8% 

Personol 

~-~ 

Bienes 
2% 

86% 

PERSONRL 
BIENES YSERVICIOS 
BIENES 
BIENES DE CRPlTRl 
TRRNSFERENCIRS 

$8,383,618.00 

$771, '70.00 

$200,000.00 

$80,000.00 

$¿OO,OOO.OO 

EVOLUC1ÓN DEL PORCENTAJE DEL PRESUPUESTO PROVINC1AL AS1GNADO ACULTURA 

'7 r4m¡¡g~'U__ D.40% 

96 

95 

94 

EVOLUC1ÓN DEL PRESUPUESTO PARA CULTURA PER CAPllA 

'7 $3.28 

96 $3.48 

95 $3.85 

1::= 
Seccidn 1 I 32 O B S E R V A T Q R loe ti l T U R A l 



$UPEAnCIE PROVlMCI.L: 88.199 KM~ 

POBLACIÓN: 88.1.567 HAB. 

'ROOUno BRuro lMnRRO: $3.423.272,000 

RESPORSR.LE PRIIIR..O: SUBSECRETARÍA DE CULTURA 

DEPEN.ENCIR: MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

',/ 

~997 
1- ASIGNADO A RESPONSABLE PRIMARIO: $1.523.513 

o o B S E R V A i O;¡ o e L' '- T U ~ A L Sección 1 I 33 



..,... 
PRESUPUESTO PROVINCIAL 
PRESUPUESTO CULTURAL $1.694,634.63 $1,373,440.00 $1,487,513.00 $1,519,513.00 $1,523,513.00 

PORClNTAJE ASIGNADO ACULTURA 
EJECUTAOO $1,628,878.69 $1,373,250.81 $1,489.289.19 $1,349,252.91 $1,298,933.68 

PRESUPUESTO DISCRMININRDO POR INCISOS 
I .. •• .. .. 

PERSONAL $1,451,410.00 $1,451,410.00 $1,451,,410.00 

BIENES OE USO $1,000.00 , $5,000.00 

BIENES OE CONSUMO $7,261.00 $19,761.00 $19,761.00. 

BIENES DE CAPITAL 
SERVICIOS $28, U2.DO $47,342.00 $47,"2.00 

OTROS 
TRABAJOS PUBUCOS 

EJECUCIÓN DISCRIMINADA POR INCISOS 
,... '5 

PERSONAL $1,443,509.77 $1,297,413.54 $1,245,290.14 

BIENES DE CONSUMO $4,152.45 $6,818.22 $4,319.37 

BIENES OE USO $706.00 $1,070.90 $2,140.00 

BIENES OE CAPITAL 
SERVICJOS $40,920.97 $43,950.25 $47,183.57 

OTROS 
TRABAJOS PUBliCOS 

fUENTE: MINISTERIO OE HACIENOA OE LA PROVINCIA CONTADURÍA GENERAL REPORTE Rf 604 BIS 

.. ,. ,.I 
PERSONAL .$.1,451,410.00 $1,451,410.00 $1,451,410.00 

BIENES OE CONSUMO $7,26.1.00 $19,761.00 $19,761.00 

BIENES OE USO $1,000.00 $5,000.00 

SERVICIOS NO PERSONALES $28,842.00 $47,342.QO $47,342.00 

PERSONAL $1,451,410.00' 

BIENES DE CONSUMO $19,761.00 

BIENES DE USO $5.,000.00 

SERVICIOS NO PERSONALES $47,342.00 

PRESUPUESTO EN PORCENTAJE POR INCISOS 

BIENES DESEAVICIOS NO 
PERSONRlES CONSUMO 

1%3% 

PERSONAL 
96% 

ACLARACIÓN: EN El PERÍOOO CONSIDERRDO LA PROVINCIR ESTUVO INTERVENIOA POR El GOBIERNO 'fDE,Al 

se cclón r I 34. O 8 S E R V A T O R loe u l i U R A L 



,¡'I': 

SUPERnCII PROVINCIAL: 78.781 KM' 

POBLACIÓN: 1.087.274 HAB. 

'RODUCTO IR'"" IlITERNO: $'-'''.280.00. 

RESPONSABLE PRIMARIO: SUBSECRETARÍA DE CULTURA 

DEPENDENCIA: MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA y EDUCACIÓN 

.997 
1- PRESUPUESTO PROVINCIAL $1. 522. S91.8 20,00 

2- RSIGNAOO R RESPONSABLE PRIMARIO $2.517.563,00
 

3- ASIGNACIÓN PORCENTUAL: 0.17%
 

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE ENTRE Ríos I MINISTERIO DE EDUCRCIÓN y CULTURA 

r---[ SUBSEClElllÚR DE CUL1DRR y CON.MlCRaiN EDlClCIONlL1----1 CONSEJO EIIIIRL DE LIS ARTES I 
• COORDINRCJO~ 

DE PRO,mMRCIDN 
VRCCJON CUlTURRl 

• REDACCIÓN '-== 

• AAER 
RCCIDM 

CULTURA 

• MUSEO Y 
MEACADO DE 
RRTESRNÍRS 

• MUSEO DEl' • DA~UESTAI' EDlTORI~'L DE 
DIBUJO SINfDNICA ENTRE AIDS 

y GRRBRDO 

• RRER 
EXTENSIÓN 

YCOMUNICACIÓN 

• COOROINACIO.N DE I 
CDMUNICACION
 

CULTUAAL EDUCACIDNRl
 

o B S E R V A T O R loe ti l T ti R A l Sección I / 35 



.. ,... ts " . 
PRESUPUESTO PROVINCIR $975,655,093.00 $1,022,688,623.00 $1,084,310,872.00 $1,333,400,554.00 $1,522,591,820.00 

PRESUPUESTO PRRR CUlTURRl $2,203,675.00 $2,3'93,107.00 $2,196,855.00 $2,465,935.00 $2,517,563.00 

PORCENTIlJE RSIGNRDO RCUlTURR 0.23'% 0.23% 0.20% 0.18% 0.17% 

EJECUTRDO $2,203,675.53 $2,393,106.62 $2,039,499.84 $2;163,473.17 $2,519,636.68 

EDUC. VCUlTURR SIN DISC. $6,751,870.00 $7,163,610.00 $6,059,251.00 $19,991,126.00 $0.00 

PRESUPUESTO DISCRIMINRDO POR INCISOS 
r .. '4 

PERSONRl $1,861,019.00 $1,982,631.00 $1,961,534.00 $2,067,827.00 $2,109,174.00 

BIENES DE USO VSERVICIOS NO PERS: $215,618.00 $262,413.00 $157,355.00 $331,741.00 $347,359.00 

BIENES DE CRPITRl $30,078.00 $16,500.00 $3,922.00 

TRRNSFERENCIRS $96,960.00 $130,821.00 $77,966.00 $66,30S7.00 $57,108.00 

1 OTROS $7".00 

EJECUCIÓN DISCRIMINADA POR INCISOS 
r -» 

$1,861,019.29 
'4 

"11,'82,630.68 $1,'61,533.92 
". 

$2,067,827.22 

f7 

$2,111,248.80 

BIENES DE USO YSERVICIOS NO PERS: $21S,oH7.92 $262,413... $77,965.92 $29,278.79 $347,358.88 

BIENES DE CRPITRl $30,078.32 $16,500.00 $3,922.00 

TRRNSFERENCIR $96,960.00 $130,820.75 $57,107.00 

OTROS $742.00 

FUENTE: DIRECCIÓN DE PRESUPUESTO. 

, , 
RELACION ENTRE PRESUPUESTO YEJECUCION U93-97 

$3,000,000.00,---------------------------­

$2,500,000.00 +----­

$2,000,000.00 

$1,SOO,OOO.00 

$1,000,000.00 

$500,000.00 

$O.OO~..L-~.3 
CJ PRES, CUlTURRl 

r f3 '4 

-,.--....,.~--....,.-

'5 .6 97 

• EJECUTRDO 

ti 

$2,203,675.00 ~2,393,107.00 $2,196,855.00 $2,465,935.00 $2,517,563.00 

$2,203,675.53 $2,393,106.62 $2,039,499.84 $2,163,473.17 $2,519,636.68 

100.00 1110.00 92.14 87.73 100.08 

PRESo CULTURRl 
EJECUTRDO 
DIFERENCIR 

Sección r / 36 O a s E 11 V A T O R loe u L T U R A L 



•• 

l!!lI PERSONAL O BIENES y SERVICIOS O BIENES DE CAPITRlOTRANSFERENCIAS lI!iI OTROS 

.. •• .s ." 

PERSONRl $1,861,019.00 $1,982,631.00 $1,961,53'4.00 $2,061,821.00 $2,109,174.00 

BIENES VSERVICIOS $215,'18.00 $262,413.00 $157,355.00 $3'31,141.00 $347,359.00 

BIENES DE CRPITRl $30,07'.00 $16, soo.oo $3,922.00 

TRRNSFERENCIRS $96.960.00 $130,821.00 $77;96•. 00 $66,367.00 $57,IOB.00 

TRRBAJOS PÚBLICDS 
DTROS $742.00 

! 
EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO POR INCISOS ....-.'I 

I $3,000,000.00 

1 $2,500, 000.00 t;;;;;~:=:==::=:::::==:~=:.;~;:;;=;;;;;~~~==~======j 
$2,000,000.00
 

$1,500,000.0'0
 

$1,000,000.00
 

$500,000.00 

9. 95 96 97 

PRESUPUESTO EN PORCENTRJE POR INCISOS 

Transferencias 
Bienes yServicios 2% 

14r. 

PERSDNRL $2,109,174.00 

BIENES VSERVICIOS $347,359.00 

BIENES DE CRPlTRL $3,922.00 

TRRNSFERENCIRS $57,108.00 

EVOLUCIÓN DEL PORCENTAJE DEL PRESUPUESTO PROVINCIRL RSIGNRDO R CULTURA 

97 0.17% 

96 0.18% 

95 0.20% 

94 0.23% 

93 

EVOLUCION DEL PRESUPUESTO PARA CULTURA PER CAPITA 

97 $2.32 

" 111111••••••••••• $2.29 

95 $2.05 

94 $2.26 

93 1I••••1II$2.l0 

o B S E R V A T o R loe u L T U R A l Sección 1 / 37 



SUPERFICIE PROVINCIAL: 72.066 KM2 

POBLACIÓN: 480.979 HAB. 

PRODUerO IRVIII IlITERMO: $r. 112.184.000 

RESPOMSaBLEPRlllaRlO: DIRECCIÓN DE CULTURA 

DEPENDENCIa: MINISTERIO DE EDUCACIÓN y CULTURA 

199. 
1- PRESUPUESTD PROVINCIAL $908.559.07S 

2- ASIGNADO A RESPONSA8LE PRIMARIO: 43S.000 

3- ASIGNACIÓN PORCENTUAL: 0.05% 

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE FORMOSA I MINISTERIO DE CULTURA Y EDUCACIÓN I SUBSECRETARÍR DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

,-------------1 DIIiKaÓNDEpn.1U1I 

• omo. PROMOCIÓN v ACLlÓN CllLTllRAL • llfPIC. FOlKLORE VARTESANÍA • DEPro. PATRIMONIO HISTÓRICO • PROGRRMACIÓN VCONTROL DF. GESTIÓN 

• TEATRI} • ASISIENCIA TÉCNICA • ARCHIVO 

• BIBllOTECA • "SIlnNCIA ARTÍSTICA • RESTAURnr,¡ÓN • MUSEO HlsrÓRICO REGIONRI 

• ORQUESTR 

• IETRAI • INVEITlGRCIÓN HISTÓRICA 

• PUiSTlCA 

• SECRETA~ÍA IlDMINISrRRTIVA 

o B S E R V A T o R loe u l T ~' R A l Sección I / 39···.0 



93 ,. 95 " n, ti 

PRESUPUESTO PROVINCIRL $891,920,000.00 $915,778,756.00 $813,643,000.00 $801,395,100.00 $752,253,700.00 $908,5S9,07S.00 

PRESUPUESTO CULTURRL $430,000.00 $1,506,000.00 $1,898,000.00 $415,000.00 $435,000.00 

PORCENTRJE RSIGNROO RCULTURR 0.05 0.16 0.23 0.05 0.05 

EJECUTROO $513,238.00 $329,715.00 $326,32S... $26S,2'S.•• 

EOVC. y CULTURR SIN OISC. 
CREOITO ORIGINRL $3,085,000.00 $3,085,000.00 $2,108,000.00 $2 1200..°°0.00 $2,081,000.00 

PLRNTR DE PERSONRL 34 '6 " 41 62 

FUENTE, DIRECCIÓN DE PRESUPUESTO MINISTERIO DE ECONOMÍR 

RELACIÓN ENTRE PRESUPUESTO Y EJECUCIÓN "93-'7 
$2, ••• , •••.••,.---------------------------­

$1,800,000.00+--------------------1 

$1,6.0,00•.00+--------------1 
$1,400, cee,00j---------1 
$1,200,"0.00+------------1 

$1, ,OOO.OOj----,-------1 

9S '7 

O PRESo CUlTURRL ~ EJECUTROO 

$ ' 000.00j---------1 
$600,000.•0+-----__---1 

$400,000.00+---,---­

$200,000.00 

$0. 00-1--'----

" .. 
,. 'S • ": 

1,506,000.00 1,898,000.00 415,000.00 /0 
$329,71S.•• $326,325.00 $265,205.00 5/0EJECUTROO 

21.89 17.19 63.90 0.00COMPRRROOS 

EVOLUCIÓN DEL PORCENTAJE DEL PRESUPUESTO PROYINCIAL ASIGNADO A CULTURA 

98 _0.05"10 

'7"_o.eS% 

'S 

0.16% 

" _0.05% 

EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO PARA CULTURA PER CAPITA 

'7 
96 

9S 

$0.91 

$•. 2S 

.. ~--.-'.-~ - '-:: ~46 

93 $1.01 

Sección 1/40 O 8 S E R V A T O R ) O e u l T U R A I 



$UPERncZE PROVlNCZAL: 53.219 KM' 

POBLACZÓR: 574.468 HAB. 

PRooucro BRUTO IImRRO: $1.924.100.000 

RESPOMSAALE PRIMARIO: SECRETARÍA DE ESTADO DE CULTURA 

DEPERDENClA: MINISTERIO DE EDUCACIÓN y CULTURA 

1997 
1- PRESUPUESTO PROVINCIAL $613.243.314­

2- ASIGNADO A RESPONSABLE PRIMARIO $901.700,00 

3- RSIGNACIÓN PORCENTUAL: 0.015"/0 

.. •• .. ••
 
• PeRMANENTE 7.4 69 62 52 

FUEMIE: CONTADURÍR GENfRlIl DE lJ1 PROVINCIA. ~ReSUPUESTO 01 ms ES PRÓRROGA DE 199'. 

o 8 S E R V A T o R loe u L T U R A L seccton 1 I 41 



•• •• 

I 93 •• 9S ~"/ n, 
PRESUPUESTO PROVINCIAL SANCIONAOO $722,737,766.00 $6045',564,986.00 $6049,564,986.00 $658,527,807.00 $613,243,314.00 

PRESUPUESTO CULTURAL SANCIONAOO , $578,159.00 $677,044.00 $477,044.00 $4",304.00 $440,895.00 

PAESUPUmO CULTURRl DEFINITIVO $652,434.18 $861,586.29 $1,049,284.00 $1,141,741.11 $901,700.61 

PORCENTAJE RSIGNRDO RCULTURR 0.08 0.10 0.10 0.09 0.10 

UECUTRDO $652,434.18 $861,586.29 $937,282.95 $682,202.83 $731,700.61 

PRESUPUESTO ORIGINAL DISCRIMINADO POR INCISOS 
r----=:------:,,-----=-----=----=::;--,

.3 H 97'5 
PERSONRL $493,159.00 $586,044.00 $535,306.00 $554,895.00 

BIENES DE USO $4,300.00 $9,OaO.Oo $10,800.00 $12,000.00 

SERVICIOS $80,700.00 $82,000.00 $73,200.00 $74,000.00 

RELACIÓN ENTRE PRESUPUESTO YEJECUCIÓN '''3-'7 
$1,000,000.00 

$800.000.00t­

$700, 000. 00+-----------------c==== 

I 
$400,000.001-==
 
$500,000.00
 
$400,000.00
 

I 
$300,000.00
 

$200,000.00
 
$100,000.00
 

$0 .00 '¡"""'..L..:":' 

$900,000.00t----------==----
___ 

"
I
94 95 94 97
 

O PRESo CUlTURRL • EJECUTRDO

"----------------------------- ­., 
PRESo CULTURAL $578,159.ao $677,044.00 $477,044.00 $619,306.00 $640,895.00 .
 

EJECUTRDO' $652,434.18 $861,586.29 $937,282.9S $682,202.83 $731,700.61
 

COMPARADOS 112.85 127.26 110.16 114.17 .
 

EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO POR INCISOS "93-97 
~dO¡).OtlO.OO ~_.... . .. - ". . . . . 

.,'' 
$535,306.00 

$10,800.00 

$73,200.00 

, . 

., 
$560,675.00 

$9,900.00 

$77,400.00 

RHNES _.1 SERVIrlOS NO PERSONRlES 

•• 
$586,044.00 

$9,000.00 

$82,000.00 

'3 
$493,159.00 

$4,,300.00 

$80,700.00 

~:,:~~:~~~:~~ 1~~ .-=","~;~2~ .. '. ~='=--=-~=--=',~".~ .:.: __--=~-=_:-----:::I 
$,-;r:O ••1:JO.OO ," 

;r'~ r)li • coa.00 

~·;il"""O(j,OO 

~ ).(10. \}'IO (JO 

~ i ~t·'. 'lIJO 00 

PERSONRL 
BIENES 
SERVIC10S NO PERSONRUS 



Bienes 
2% 

FRESUPUESTO EN PORCENTAJE POR INCISOS 
PERSONRL $554,895.00

I BIENES $12,000.00 

SERVICIOS NO PERSONRlfS $74,000.00 

EVOLUCIÓN DEL PORCENTAJE DEL PRESUPUESTO PROVINCIAL ASIGNADO ACULTURA 

93~JO.08% 

EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO PARA CULTURA PER CAPIlA 

95 

,O B S E R V A T o R loe u L T U R A L Sección I / 43 



SUPERFICIE PROVINCIAL: S143.440 KM2 

POBLACIÓN: 291.979 HAB. 

PRODUC'fO BRurO lIn"ERMO: $z. 881..7 z. 000 

RESPOtlSABLE PRIMARIO: SUBSECRETARÍA DE CULTURA 

DEPENDENCIA: MINISTERIO DE CULTURA y EDÚCACIÓN 

1998 
1- PRESUPUESTO PROVINCIAL $498.359.265 

2- ASIGNADO A RESPONSABLE pRIMARIO $918.696 

3- ASIGNACIÓN PORCENTUAL: 0.18% 

GOBIERNO DELA PROVINCIA DELA PAMPA / SUBSECRETaRía DE CULTURA 

DESPACHO IPERSONAL I
 ~SPECTACUL05 I
 
ADMINIST. 

.pRENSR 

.TAlLEm 
'TiTERES 
'EOICIO,ES 
VCERTRHENES 

-SONIDO 

-eORDS 
'PLRN 

DElEClURR 

OEPARTAHENTO 
INVESTIGACIONES 
CUlTURAL!.S 

'INVESTIGRCIÓN 
'PRTRIHONIO 

CULTURAL 

RRCN~VO II bIBLlOTECAS I 
HI5TORrCO 
PROVINCIAL 

'PRESERVRCION 
HRTERIRL 

·PROCES. 
DE ORTOS 
VORGRNIZRCIÓN 

'¡IBLlOTíCR 
'EXTENSJON 

MUSEO
 
OEARm
 

'PRESERVRCIÓN, 
VRESTRURRqON 

'INVESTI,RCION 
,'EXTENSION 

MUSEO 
IH HISTORIA 
NRTURPil 

'mNCIRS 
NRTURRIES 

'CIENCIRS 
R'TROPO­
lDGlCRS 'EXTENSIÓN 

o Q B S E Pi V A T O Pi I O G U L T U R A L Sección r / 45 



~••••••••••••••1II.7111·¡¡¡:!(4r~if,~¡.:!;rJk,
 

.. t. t. t6 n .. ,' .' , '.,':n 
PRESUPUESTO PROVINCIRL $409,049,572.00 $435,471,575.00 $456,573,559.00 $467,660,598.00 $437,804,309.00 $498,359,165.00 

PRESUPUESTO CULTURAL ORIGINRL $999,822.00 $313,170.00 $367,445.00 $463,608.00 $585,937.00 $918,696.00 

PRESUPUESTO CULTURAL DEFINITIVO $.51,716.7' $529,636.01 $578,289.02 $610,228.42 $1 1136,988.65 

PORCENTIIJE RSIGNADO RCULTURA 0.24 0.07 0.08 0.10 0.13 0.16 

EJECUTADO $999,812.00 $313.170.00 $356,387.00 $521,984.15 $1.258,631.41 $1,356,602.36 

PRESUPUESTO DISCRIMINADO POR INCISOS.. t • U t6 " ti 

PERSONRL $784,738.00 $3.7.3.00 $32,700.00 $.',233.00 $390,024.00 

BIENES $56,074.00 $50,467.00 $50.467.00 $45.420.00 $150,170.00 $52,448.00 

SERVICIOS $159,000.00 $176,320.00 $176,320.00 $1.2.7...00 $131,300.00 $240,771.00 

BIENES DE CRPiTAL $23.000.00 $132,200.00 $77 ,408.00 

TRRNSfERENCIRS $45,000.00 $115,000.00 $90,500.00 $152,826.00 $185,779.00 

OTROS $14,600.00 $14,600.00 $49,67.4.00 

EJECUCIÓN DISCRIMINADA POR INCISOS.. 
PERSONRL $114••12.18 

t • 
$13,342.54 

t. 
$32,950.02 

t6 
$39,438.12 ".$327,206.26 

ti 

$400,546.61 

BIENES $.5.717.01 $325,195.30 $33 •••9.55 

SERVICIOS $291.021.70 $11,956.04 $220,205....6 

BIENES DE CAPITAL $128,128.49 $5,5U.14 $4.10•• 25 $22.902.00 $.41,497.06 $57,.3•.•• 

TRRNSFERENCIAS $121,945.78 $147.514.00 $210,182.00 $350,0".52 $486,001.89 

OTROS $...2.690 ....9 $30.95l.3' $75,641.49 

OPERRCIóN , $248,529.21 $344,598.69 $384,945.12 

TRABIIJOS PÚ811COS $932.82 $155.23.... $11,268.28 

INVERSIÓN FlKANCIERR $40,000.00 $10,000.00 

. FUENTE: DIRECCIÓN DE PRESUPUESTO DEL MINISTERID DE ECDNOMÍR DE lR PAMPR YSUSBSECRETRRÍR DE CULTURR DE lAPROVINCIA. 

NOTA: LA SUBSECRETARÍA nE LA PROVINCIA DE LA PAMPA SOLICITÓ QUE SE INCLUVERFI EN EL ANRLISIS PRESUPIJ~S­

TARro él APORTE QUE OTROS ORGRNISMOS OfICIALES REAlIZAN RL SECTOR CULTURAL ASÍ, UNA NOTA OFICIAL IN· 

OICA, RMODO O! ~EMPLO, QUE LA SUBSECRETRRÍR DE OBRAS PÚBLICRS REAmR LR REfRCClÓN DE RLGUNOS EDI· 

FlCIOS OE CRSAS DE LR CULTURR o OE BIBlIOTECRS POPULARES o MUSEOS; El MINISTERIO OE GOBIERNO, MEOIAN· 

TE SUBSIDIOS ALOS MUNICIP¡OS, TAMBIÉN COLABORA EN OTRRS R¡FRCCION!S v FINRNCIA LOS FESTEJOS OE lOS 

ANIVERSRRIOS DE LOS PUEBLOS YHASTR El ANO 1997 FINANCIó PARTE DE LAS FIESTAS POPULARES; EL MTNISTE­

RIO DE 8IENESTAR SOCIAL, ATRRVÉS DE SI] ÁREA DE PROMOCIÓN VASISHNCIA RLA COMUNIDAD, APOVR FlLRS ~R­

HSRNÍAS VAlA PROBLEM~TICA INDÍGENA; LA DIRECCIÓN DE VlmOAO REAlIZA EL SEÑALAMTENTO DE lOS CIRCUI­

TOS CULTURALES ~N RUTAS; LA ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL DE ENERGÍA AYUDA CON lR ElECTRICIDAD tN \.AS RE· 

FACCIONES. l~ ADMINlSTAACIÓtl PAOVINCIP<. OEL RGUR CON lOS pozos DE AGUR. 

Sección 1 / 46 O B S E R V A T O R loe U l T U R A L" 



RELACIÓN ENTRE PRESUPUESTO Y EJECUCIÓN 1993-98 

1600000 

1400QOO 

1200000 

1000000 

800000 

600000 

400000 

200000
 

O
 

" 
o PRESo CUlTURRl ~ EJECUTRDO 

I .. .. 95 96 .97 ..... e,e/.''' -, 

PERSONRl $784,738.00 $3,783.00 $32,700.00 $68,233.00 $390,024.00 

BIENES VSERVICIOS $".....00 

BIENES $56,074.00 $,50,467.00 $50,467.00 $45 ,420.00 $1S0,170.00 $240,771.00 

SERVICIOS NO PERSONRLES $1.5.9.,000.0,0' .. $176,;52:0,.00. $17:6,320.00 $162,788.00 $137,300.00 

BIENES OE CRPITAl $.23,000:00 $132,200.00 $11 ,40s.00 $1&5,779.00 

TRRNSFERENCIRS $45;.000.00 $115,000.00 $90,500.00 $rs 2.82•.00 $49,674.00 ! 
OTROS $14,600.00, $14.600.0.0 I 

• SERVICIOS NO PER5DN'llES 

O OTROS 

El BIENES 

• TRANSFERENCIAS 

• PERSONAL 

O BIENES DE CAPITAL 

EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO POR INCISOS 1993-97 
$1.200.000.00 "T" _ 

$1,000,000.00 -r-------------------------------j 
$800,000.00 

$600,000.00 

$400,000.00 

$200,000.00 

I 
PERSONRl $68.233.00 

BIENES $150,170.00 

SERVICIOS NO PERSONRLES $137.300.00 

mNES DE CRPITRl $77 ••08.00 I 
TRRNSFERENCIRS $152,826.00 1 

1 

o 3 S E R V A i O R loe u l T U R A L secclón r I 47 



PRESUPUESTO EN PORCENTAJE POR INCISOS 

PERSONAL TRANSfERENCIAS 
12%

BUNES DE CAPITAL 

13% .--~-"'" 

I .. 

PERSoNRl $68,233.00 

BIENES $150,170.00 

SERVICIOS NO PERSoNRlES $13"7,300.00 

BIENES DE CAPITAL $77 ,408.00 

TRANSFERENCIAS $152,826.00 

SERVICIOS NO PERSDNALES BIENES 
Q 16%23 '" 

, 

EVOLUCIÓN DEL PORCENTAJE DEL PRESUPUESTO PROVINCIAL ASIGNADO A CULTURA 

"
 0.13%
 

96_0.10% 

"~O.OB% 

94 0.07% 

0.24% 

EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO PARA CULTURA PER CAPITA 

" $2,01 

" $1.61 

" $1.30 

"_$1.1' 

j; 
i! 
~ , 
¡ 

sección 1 / 48 O 8 S E A V A T O R loe ti L T ti A A L 



".
 

SUPERFICIE PROVlRCIA.: 8•. 680 KM' 

POBUlCSáM: 266.646 HAB. 

PRODUCTO BRUTO rR"RRO: $2.424 .s 08.000 

RESPONSA.LE PRIMARIO; DIRECCIÓN GENERFlL DI: CULTURA 

DEPERDENCIA: MINISTERIO DE EDUCRCIÓN y CULTURR 

UP7 
1- PRESUPUESTO PROVINCIAL $674.319.236,87 

2- RSIGNRDO A RESPONSABLE PRIMARIO $1.194.310,00 

3- RSIGNACIÓN PORCENTUAL: 0.01 % 

• 

......."'1- .. 

-~',.., 

• 

o B S E R v .. 1 O R loe u L 1 lJ 1'1 A L sección 1 / 49 



•• 

•• •• os .. ,;:,:.';,:j"" .. 

R P 67.4,3'19,236.57 

PRESUPUESTO C1JLTURRl (ORIGINRL) $1, U2, 564.00 $1,134,839.00 $9","0.00 $1,360,863.00 $1,194,310.00 $99',065.42 

PRESUPUESTO CUlTURRl (OEFINITIVO) $409,'0'.00 $U7,377.00 $1,462,183.00 

PORCENTAJE RSIGNROO RCULTURR 0.17 

EJECUTROO $609,303.00 $484,716.00 $2,138,185.00 

·EOUC. VCULTURR SIN OISt $"',291,386.00 $2,62',017.00 $... ,800,000.00 

(CRÉOITO ORIGINRL) , 

PRESUPUESTO DISCRIMINADO POR INCISOS 
I .. 'S n·•• •• <~'.."'" 

PERSONRl $1,101,164.00 $1,Oef,:539.00 $911,SSD.OO $1,328,172.00 $1,014,310.00 $819,822,42 

BIENES OE USO $17,400.00 $20, SOO.OO $25,000.00 $10,000.00 $20,000.00 $",500.00 

BIENES OE CRP¡TRl 
SERVICIOS $24,000.00 $25,000.00 $25,000.00 $10,000.00 $160,000.00 $86,743.00 

OTROS $12,091.00 

PRESUPUESTO DISCRIMINADO POR PROGRAMAS 

•• •• . ~5 ....... n .
 
SECRETRRIR DE CULTURR $121,9U.OO $12S.,"~·~.OO· 

OIR. GRRl. PROM. OES.V OIF. CUlTURR $5504,938.00 $538,145.0,0 i,DIR. GRRl. RRCHIVO HIST4RJCO, ,MUSEOS VSERVo BIBUOGRRFICOS $465,672.00 $471,200.00 
I

I 

DIRECCIÓN,GENERRl DE CUlTURR $961,850.00 $1,360,863.00 $1,194,310.00 I 

EjECucióN DISClIMINADA POR INCISOS 
,ti' ... •s 

PERSONRl $609,,"'.00 $484,716.00 $2,118,185.00 

BIENES VSERVC: $20,000.00 

TRRNSFERENCIRS $10,000.00 

FUENTE: CONTRDURÍR GENERRl OE lR PROVINCIR- DIRECCIÓN GENERRl OE PRESUPUESTO. 

,--------------------~-------~; 

RELRCIÓN ENTRE PRESUPUESTe y EJECUCIOK •••• -s r I$2,500,000.00,.- _ 

$2,000,ooO.00t- _ 

$1,500,000.001--------------------­
$1,000,000.00 

$500,000.00 

$0.00 -l--'-'-, 
93 94 os " o PRESo CULTURRl • EJECUTRDO 

'''::, 

.. 
-;" 

" 

, . 
e 

' . 

/' 

.. •• .. •• 
PRESo CUlTURRl $l,l42,564.oo $1,134,839.00 $961,850.00 $1,360,863.00 1,194,310.00 

EJECUTRDO $609,303.00 $484,786.00 $2,138,185.00 
, COMPRRROOS 53% 50.4% 112% 

iiL..­ _ 

OBSERVATORIO CULTURAL 



.

Ji' 

i 
:~ 

':1"j

t7 

$1,014,310.00 ' 

$20,000.00. 

$160,000.00 

$1,014,310.00 

$20,000.00 

$160,000.00 

o erses 

.. 
" 

$1,328,712.00 

$10,000.00 

$'0,000.00 

$12,091.00 

'5 

PERSONAL 
BIENES 
SERVICIOS NO PERSONALES 

" 

. $911,850.00 

$25,000.00 

$'5,000.00 

ro SERVICIOS NO PERSONALES 

•• 
$1,089,339.00 

$20,500.00 

$'5,000.00 

94 

(>.1 BIENES 

¡ " 
$1,101,164.00 

$17,400.00 

$24,000.00 

o PERSONAL 

Bienes 
2% 

EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO POR INCISOS .99'-97 

EVOLUCIÓN DEL PAESUPUESTO PARA CULTURA PER CAPIT~ 

$1,600,000.00 . ._" ..__.__ ._.__ ~. _ 

$1,400,000.00 

$1,200,000.00 

$l,DOO,OOO.CO 

$800,000.00 

$600,000.00 

$400,000.00 

$200,000.00 

$­

" 

PRESUPUESTO EN PORCENTAJE POR INCISOS 

Servicios No 
Personajes 

13% 

PERSONAL 
BIENES 
SERVICIOS NO PERSONRLES 
OTROS 

o B S E A V A T O Po loe u L T l R A L secclén I/ 5 



, 
¡ 
í:1 

1 
'.11 

¡:¡! 

il 
I~ 

l' 

SUPERFICIE PROYlMCS.L: 148.827 KM~ 

POBLACIÓ": 1.S4B.719 HAB. 

PRRDUero aRuro IlITERRO: $ 8.292.600.000 

IlESPORS.BLE PRIMRDO: INSTITUTO PROVINCIAL DE LA CULTURA 

DEPEODERClR: GOBERNACIÓN DE lO PROVINCIA ., 
1,;
¿l 

I1, 
! 

S997 
~ 
,I
"

1- PRESUPUESTO PROVINCIAL $1.302.608.882,00 ~ 
2- ASIGNADO A RESPONSABLE PRIMARIO $7.244.492,40 

3- ASIGNACIÓN PORCENTUAL: 0.56% 
I!i 
'1j
: 

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE MENDOIA I INSTITUTO PROVINCIAL DE LA CULTURA 

'ESP~CIOS CULTURRlES 
PRONOCIO~ VOESRRROLlO RRT. 

GESTION TERRITORIRl 

I:ii¡~TH:~Í¡U¡i~::~\S 

-CONSEJO CONS.FQNDO DE LR 
CULTURR DI MEHOOZR 

'RECURSOS HUMRHOS 
COMPRRS VCDNTRATRCIONES 

TESORERÍR 
CONTRBU • 

CENTR~ ~~1~i~R~\~~RCIOH 

• PRESIDENCIA 
DIRECTORIO 

-BIB. SRN MARTÍN 
MUSEO CORNEUO MOVRNO 

MUSEO EMIlIAND ~UIÑAZÚ 
RRCHIVO HISTORICO 

'S!CC (SIST. OE)HfORMRCION 
VCOMUNICRCION CUlTURR0 

NIVEL DE GOBIERNO 

MÁXIMO NIVEL 
EJECUTIVO 

NIVEL EJECUTIVO 
(SUBOIREcerONES) 

NIY¡¡ OPERATIVO 
(DEPARTAMENTOS) 

, 

o B"S E R V A T O R j O e u l T U R A l sección I / 53 

i 



•• •• 

•• 

93 '4 '5 
STO $971.351,000.00 $1,145,727,000.00 $1,129,296,138.00 $970,000,000.00 $1,302,608,862.00 

PRESUPUESTO CULTURAL $4,595,050.00 $5,089,150.00 $8,549,000.00 $6,323;606.12 $7,244,492.40 
PORCENTAJE ASIGNADD ACULTURA 0.47 0.44 0.76 0.65 0.56 
EJECUTADD $5,119,461.62 $5.976,349.17 

93 
2,289,000.00 

BIENES DE USD $869,000.00 
SERVICIDS $1,286,000.00 

I
BIENES DE CAPITAL $37.000.00
 
TRANSFERENCIAS $114,000.00
 

IDTRDS $SO.OO
 

PRESUPUESTO DISCRIMINADO POR PROGRAMAS 

•RVMJNISJRRtIÓN 
;TERTRO INDEPENDINCIA 
, ACTIVIDRDES ARTISTICAS 
; PRDMDCIÓN CULTURAL 
; EMPRENDIMIENTOS CULTURALES 
; INFDRMACIÓN VCOMUNICAqÓN 
! BIBliOTECA GRAL SAN MARTIN, . 
, MUSEO EMIUAND GUINAlU
iMUSEO J.C. MDYANO 
i ARCHIVO HISTDRICO 
IDIR. PATRIMONIO EINFRAESTRUCTURA CULTURAL 
i DIR. COMUNICAClÓN CULTURAL yEDUCATIVA 
i DIRECCIÓN PROVINCIAL DE CULTURA 

¡~ii~:~N~SE g~~::L~~EO 
i AREA DE ClNE YVIDEO
 
I CORO DE NIÑOS:
 
, ORQUESTA SINFÓNICA '. ~ ,
 
: FONDO DE LA CULTURA i:
 

93 

$275,000.00 

$1,471,000.00 
$298,000.00 
$131,000.00 
$225,050.00 
$159,000.00 
$137,000.00 
$303,000.00 

$1,596,000.00 

EJECUCIÓN I>ISCRIMINADA POR PROGRAM,~A~S~-= 
i .. 

I

¡ ADMIN!SlRRCIÓN 
! TEATRD INDEPENDENCIA 
: ACTIVIDADES ARTÍSTICAS 
I PROMDCIÓN CULTURAL 
í EMPRENDIMIENTDS CULTURALES 
¡INFDRMACIÓN VCDMUNICACIÓN 
¡BIBLIDTECA GENERAL 
! MUSEO DE ARTES 
¡ MUSEO DE CIENCIAS NATURALES 
í ARCHIVD HISTÓRICO
i PATRIMONID 
I CDMUNICACIÓN CULTURAL 
IESCUELA DE CINE VVIDEO 

EDICIONES CULTURALES 
, AREA DE CINE VVIDEO 
!CDRD OE NIÑOS 

IORQUESTA SINFÓNICA 
I FONDO DE LA CULTURA 
I CULTURA 

•• .. .. 
$3,030,000.00 $3,464,000.00 $4,014,815.67 

$246,000.00 $342,000.00 $1,800,396.76 
$1,719,000,00 $1,513,000.00 INumsD!USO 

$93,000.00 $226,000.00 $94,884.29 
$1,150.00 

$4,517,000.00 $413,710.00 

,,
j!:, 
e " .
, 

$4,211,584. 48 
"t$2,OS9,4S0.aS ;' 

fH aam D, 1S~ " $117,902.30 
1'; 

t 
~, . 

$855,554.74 
E 
~. 

96'; , " $1,378,366.74 

$775,971.06 

$374,000.00 $405,000.00 $253, "3.13 
$304,000.00 $308,000.00 $193,665.93 
$237,000.00 $15',000.00 $157,879.52 
$228,000.00 $241,000.00 $167,795.00 
$248,150.00 $3,314,000.00 $350,114.18 
$830,000.00 $1,444,000.00 $307,46'.75 

$2,868,000.00 $2,679,000.00 
$455,018.60 
$778,538.65 
$122,106.08 

$'3,744.14 
$1,090,880.19 

$200,000.00 

$1,509,563.68 
$1,404,969.83 

$603,222.00 
$201,955.82 

$5, '54.24 
$65,904.87 

$338,116.61 
$198,441.37 
$181,880.31 
$183,606.83 
$578,848.52 

$26,806.30 

$328,579.36 
$133,187.56 
$209,083.08 

$54,04'.54 
$719,489.90 
$500,000.00 

= = ....,-----.-_-.-_-=­
t • 96 

$1,367,735.01 $1,170,824.46 
$1,249,595.42 

$1,451,348.51 $577,383.81 
$196,083.75 

$582.10 
$63,348.87 

$222,62•. 2' $307,525.66 
$174,260.91 $198,394.4' 
$144,'2'.05 $181,361.14 
$156,532.43 $173,804.93 
$306,003.84 $537,407 ... 
$145,960.06 $26,34"" 

. $438,538.74 $327,310.54 
$111,773 ... $126,131.26 
$103,249.38 $88,482.51 

$65,720.54 $54,715.08 
$1,O'i'O,660.1'i' $6'i'2,71S.oe 

$5,77',461.82 $5,972,015.87 

'UENTE: INSTiTUTO PADVINCIAL OE lA CUlTURA- DIRECCIÓN GRAl. FINANZAS. 

sección I / 54 O B S E R V A T O R loe u l T U R A L 



l. 

.. '4 9S 

PRESo CULTURRl $4,595,050.00 $5,089,150.00 $8,549,000.00 $6,323,806.72 $7,244,492.40 

EJECUTRDD $5,779,461.82 $5,976,349.17 

COMPRRRDOS 91.39 82.50 

" 
" EJECUTRDD 

" a PRESo CUnUHRl 

93 

RELACIÓN ENTRE PRESUPUESTO T EJECUCIÓN 1993-97 
$9.000,000.00,-----------------------------­

$8,000,000.00+---------------4 

$7, OOO,OOO.OO+---------------~· 

$6,000, OOO.OO+----------~---___1 

$'.000.000.00+---------=:'1-----1 
$4.000,000.00 

$3.000,000.00 

$2.000.000.00 

$1.000.1)00.')0 

$O.oo1­....L=L_~....J=:..!.---_L....L--_...L--'--

" 

$9,000,000.00 
$8,000,000.00 

$7,000,000.00 

$ó,üOO"DDO.ClO 
$5,OOO:,000.¡¡0 
$01.,000;,'000.00 
$3,OQO.'000.OO 

$2,000,000.00 
$1.000.!:lOO.OO 

. \­

¡¡VOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO POR INCISOS '''3-97 

111 PERSONAL o BIENES y SERVICIOS e BIENES De CAPITAL 8 TRANSFERENCIASG:l TRRBAJOS PÚBLICOS P; OTROS 

.. f4 fa ·.t.•·· ,-,i::;~·;";,,;:;;\_•.• 
JRSONRl $2,289,000.00 $3,030,000.00 $3,46.4,000.00 $4,014,815.67 $4,211,584.48 

lENES VSERVICIOS $2:,155,000.00 $1,965,000.00 $34',000.00 $1,800,396.76 $2,059,450.88 

IlNES 
VICIOS NO PERSONRLES 
HES OE CRPITRL $>7,000.00 $93,000.00 $2'6,0.00.00 $94,864.29 $ll1,90'.'0 
NSfERENCIRS 
•BAJOS PÚBLICOS $ll4,000.00 $1,1S0.00 

OS $'0.00 $4,517,000.00 $413,710.00 $855,554.74 

.. 
, . 



I t7PRESUPUESTO EN PORCENTRJE POR INCISOS 

, 

PERSONRl $4,211,554.48 

BIENES YSERVICIOS $2,059,450.88 

BIENES DE CRPITRl $117,902.30 

OTROS $'55,554.74 

I 
1 :, 
¡ 

EVOLUCIÓN DEL PORCENTRJE DEL PRESUPUESTO PROVINCIAL ASIGNADO RCULTUAA 

0,560/097 

" 0.65% 

'5 0.76% 

'4 0.44% 

0,47% 

EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO PARA CULTURA PER CAPIlA 

97 $.... 

96 $4.1. 

95 $5.67 

$3.42 

93 ••1$3.13 

..
 



-v 
",:'7'~ -~~~..;..;.-:.. ~-~,-;'. 

,.... .¡.. 
, ........... j' 

... -......., "'.., ," 

,); 

-, .. 1('-­
..~.. , ' 

________1···........;; ,"". 
r 

,J 
t­

i , 
~'" . 

\ 
-'.-:...;~~ 

.': 

j 
'1. 

$UPERnCIE PROVINCZAL: 29. 8 O1 KM~
 

POBLACIÓN: 928.076 HAB.
 

PRODUero BRUTO JIfftIlllO: $S. 1 58.75,6. OOO
 

RESPOIISABLE PRIMARIO: SUBSECRETARÍA DE CULTURA 

DEPEliIDEIICIA: MINISTERIO DE CULTURA y EDUCACIÓN 

1997 
1- PRESUPUESTO PROVINCIAL $874.331.500,00 

2- ASIGNADO A RESPONSABLE PRIMARIO $2.014.000,00 

3- ASIGNACIÓN PORCENTUAL: 0.2'3% 

GOBIERNO DE LR PROVINCIA DE MISIONES I MINISTERIO DE CULTURR T EDUCRCIÓN 

SUBSECRETARiA DE CULTURA 

DIRECCIÓN CENERAl 

DIRECCIÓN i
• ~~CHIVO HISTORICO • MUSEOS VEXTENSION 

ICULTU~~L 
DE O;C~iNE~~~CIÓN 

• SImMA • R~TES~NÍRS 
I 

11 
BlmOTECRRIO 

PROVINCIRL 
I 

FUERA DE NIVEl 1 • CENTRO CULTURRL MISIONES I 

o o 8 S E R V A T O R loe u l T U A A L e se cerco I / 57 



I f3 .. JS 

TOTRl PROVINCIAL $71.4,784,500.00 $700.831,900.00 $703,779,150.00 $706,726,4-00.00 $874,331, SOO.OO
 

PRESUPUESTO CULTURAl $2,727,000.00 $3,097,190,00 $2,444,400.00 $2,157,000.00 $2,014,000.00
 

0/0 DESTINADO ACULTURA 0:'38 0.44 0.35 0.31 0.23
 

UECUTRDO $2,562,540.00 $2,40'3,340.00 $2,401,700.00 $1,561,640.00 $1,677,390.00
 

~RESUPUESTO DISCRIMINADO POR INCISOS <CRÉDITO DEFINITIVO)
~-=-==-""::'::::-''"'----.c:..:....--=--::;-- __-= "=-"~--",,,--,,--,= 

EJECUCIÓN DISCRIMINADA POR INCISOS 
,"------::::---------:"~---=~-~=__~~____c=

JS
 

PERSONAL $2,078,201.,95 $2,221,518.87 $2,278,011.22 $1,426,044.00 $1,221,461.28
 

BIENES YSERVICIOS $238.195.58 $181,821,13 $123,688.78 $67,74S.81 $75,838.08
 

TRANSfERENCIAS $2.46,142.47 $67,850.19 $380,090.6¿
 

.. 
( 

FUENTE: lEYES PROVINCIALES DE PRESUPUESTO- DIRECCIÓN GRAl. DE PRESUPUESTO-GOBERNACIÓN DI lA PROVINCIA. ' 

sección I I 58 O a s :: R v A T o R I o ~ U L T U R A L 



¡¡ELACIÓN ENTAE PRESUPUESTO Y EJECUCIÓN 199'-9' 

$3,500,000,00 r¡-------------------------------­

$3,000,000.00'1-- -4-, _ 

$2,500,000.00 

$2,000,000.00· 

S1,SOO,OOll.OO 

S1. DOC. 000.00 i 

~SOO oco.cc L 
¡ 

""" 
':'O•eo I---!---" 

e fm. (mURRL 

! '3 9. 95 .. 971 
PRESo CULTURAL $2,727,000.00 $3,097,190.00 $2,444,400.00 $2,157,000.00 $2,014,OoO.00j 

EJECUTADO $2.562,54~.~0 $2,403,340.00 $2,401,700.00 $1,561,640.00 $1,677,390.001 

COMPRRRDOS 93.97 77.60 98.25 72.40 63.29 J 

¡;VOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO POR INCISOS "'93-97 

$3,:)00.000.00 

$3.000,000.;)C 

52,500.000.00 

$2,000.000.00 

$1,SOO,\)00.00 

$1,000,000.00 

$500,000.00 

,. ss 

l3lI PERSONRL e BIENES'/ SERVICiOS : T~RNSFEIl.'NC!R~ 

I 9' •• 95 9. 
PERSONAL $2,113,719.85 $2,711,172.62 $2,280,3H.01 $1,671,000.00 $1,502,296.33 ; 
BIENES YSERVICIOS $"3,9".31 $386,017.38 $164,080.99 $86,000.00 $88,189.411 
TRRNSfERENCIRS $"9,324." $400,000.00 $423,514.26 ! , 

o B S E R V ~ T O R loe u l T II R A L Sección 1 I 59 



PRESUPUESTO EN PORCENTAJE POR INCISOS 

Transferencias 
21% 

1 
1 

EVOLUCIÓN DEL PORCENTAJE DEL PRESUPUESTO PROVINCIRL RSIGNADO ACULTURA 

97 1III111.1II111111111i1••11 0.23% 

96 0.31% 

",,"p,.. ,~,-"'1" ~ - ~ 

95 0.35%.,-::"'_~.~",,<.."_.'--~ _.- - ~.: 

. -~ ,,~

94 ~ ~ _ _. J. ' __ , ~ L __~ .... .:c.,.,;.~"",~"':"'~';¡; 

0.38%93 

EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO PARA CULTURA PER CAPIlA 

$2.1797 

96 •••••••••• $2.3. 

95 $2.76-'. ------ - - - -- -- --­

I ,., 
PERSONAL $1,502,296.33 

BIENES YSERVICIOS $88,189.41 

TRRNSFERENCIRS $423,514.26 

j 

,1
 

----­ -- ----­ -

'.'.Ji""·h .- ' 

Sección 1 / 60 O B S E R V A T O R loe u L T U R A L 

,1 
a.. 



, 
1 1 " /~
"1\ 1 ,.L--'1 : .. 

---~-~ 

l ¡ ! __,_1­ 1 ! 
, : 
\ ti : 
I : 
I ¡ 

, I'" ..' :'-_-.... 1 
'J ~ , 

, : 

_______________________ J" 

SUPERnCIE PROVlNCIRL: 94.076 KM'
 

POBLACIÓ"; 500.886 HAlL
 

PRODUCTO BRuro IlITERNO: $4.988.5&8.000
 

RESPONSABLE PRlIlARIO: DIRECCIÓN GENERAL ~E CULTURA
 

DEPUDENCIA: MINISTERIO ~E GOBIERNO, EOUCACIÓN y CULTURA
 

1997 
1- PRESUPUESTO PROYINCIAL $976.445.447,00
 

2- ASIGNADO A RESPONSABLE PRIMARIO $908.059,00
 

3- ASIGNACIÓN PORCENTUAL: 0.09% 

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE NEUQ.UÉN I MINISTERIO DE GOBIERNO, EDUCACIÓN YJUSTICIA 

DIRECCIO" 'E"EIIL DE CULtuRA 

DIRECCIÓN DE PIRNERHIENTO EINVESTIGRCIÓN DIRECCIÓN DE RCCIÓN y GESTIÓN CUITURRI 

CAIIT.IDAD DE PERSOIIAL: SS AGENTES EN 1998 

o o B S E R V A T O R loe u L T U R A L Sección I / 61 



•• 

.3 ,. ts •• 
PRESUPUESTO PROV. (CREOlTO ORIGINAl.) $1,506,822,159.00 $1,506,822,159.00 $811,93"',300.00 $890,625,622.00 $916,U5, ......1.00 

PRESUPUESTO CUlTURAL (CRÉDITO ORIGINAl.) $612,158.00 $662,766." $662,766.oo $74',2'3." $908,059.00 

PRESUP. CULTURAl (CRÉDITO DEfINITIVO) < $619,898.00 $2,369,693.00 $1.111.151.00 $182,108.00 $818,940.00 

PDRCENTAJE ASIGNADO ACULTURA (CRED. ORIG.) 
PORCENTAJE ASIGNADO ACUlTURA (CREO. DEFIN.) 
EJECUTADO 
EDUC. yCUlTURA SIN DISC. * 

0.0'" 

0.0'" 

642,626,00 

$43.616.811.00 

0.04 

0.15 

2,10 ....818.99 

$... 3,616.811.00 

0.08 

0.20 

1.711,145.81 

$45.260,424.00 

0.08 

0.08 

"'22,558,01 

$46,491,92.0.00 

¡, 
I 

123.681.91 ¡ 

$61,916.561~~~J 

0.09 

0.09 

* EN EL EJERCICIO 1994 NO HUBD LEY DE PRESUPUESTO, SE OPERÓ MEDIANTE PRÓRRDGA DEl ANTERIOR.FUENTf: CONTADURÍA GRAL. DE LA PROVINCIA 

PRESUPUESTO ORIGINRL DISCRIMINADO POR INCISC, 
'r:.:::3------::.,.-------,=-----~;------,:=-1..
 

PERSONAL $159,118.00 $159.118.00 87,626.00 81.531,00 139.393,00"
BIENES DE USO $10,.943.00 $70,963.00 10.U3,00 30....03,00 30.403,00 

BIENES DE CAPITAl $6,688." $6,688.'0 6.488,00 4.928.00 1,928,00 

SERVICIDS $256,109.00 $266,109.00 256.109,00 1"6.335,00 136.335,00 

TRANSFERENCIAS $119,500." $119,500.00 12.1,000.00 "'11.000,00 500.000.00 

1TRABAJOS PÚBUCDS 120.000,00 100.000,00 

FUENTE: CONTADURÍA GENERAL DE LA PAOVINCIA- LEYES DE PRESUPUESTO. 

i: 

• 

Sección r / 62 O B S E R V A T O A loe u L T ti R A L 



•• 

: 

RELACIÓN ENTRE PRESUPUESTO Y EJECUCIÓN ....-97 

$2,500.000.00>,-------------------------------­

$0.00J--"---_

$1.500.000.0011---------

$1,000.000.00'1---------

$2.000.000.001+----------

$'00.000.00 

" 94 os " '7 

o PRESo CULTURAL El EJECUTADO 

,f7 .ti.. •• •• 
PAES. CULiURAL OAIGINAL $612,758.00 $662,766.00 $662,766.00 $7'0,203.00 $90a,059.00 

EJECUTADO $642,626.00 $2,104,878.99 $1,777,145.87 $422,558.07 $723,687.91 

COMPARADOS lOO 317 268 '7 80 

EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO POR INCISOS .... -91 

$1.000,000.00 ~ ._.__ _ .. 

$900.000.00 1--------- -.~- -.--. ~jj;;;;;:;:::::;;;;;-......i
$800,000.00-··-·-----..·---­

$700, 000.00 t;::======::::;;;;.......
$600,000.00 t 
$500,000.00 !$400,000.00 
$300,000.00 :1$200,000.00 
$100,000.00 ..í 

I..,$- " 96 97" " 
• PERSONAL o BIENES G SERVICIOS NO PERSONRLES ¡ 
o BIENES DE CRPITAl o TRANf'tRENCIAS Q' TRABAJOS PÚBLICOS II .. •• ti ,.:' 

. PERSONAL $1'9,118.00 $159,118.00 $87,626.00 $87.537.00 
BIENES $70,943.00 $70,943.00 $70,943.00 $30,403.00 

SERVICIOS NO PERSONALES $256,709.00 $256,709.00 $256,709.00 $166.335.00 
BIENES DE CAPITAL $6,488.00 $6.....00 $6,4811.00 $4,928.00 

TRRNSFERENClRS $119,500.QO $119,500.00 $121,000.00 $471,000.00 

. TRRBRlOS PÚBUCOS $120,000.00 

., 

S S E R V A T O R loe u l T U R A l Sección I I 6 



-- ---- ----

-----------

I ,., . PRESUPUESTO EN PORCENTAJE POR INCISOS 

BIENES 
3% 

SERvICIOS 
. No PERSONALES 

15% 

PERSONAL 
1S% 

TRANSFERENCIAS 
56% 

PERSONAL $139,393-00 

BIENES $30,403.00 

SERVICIOS NO PERSONALES $136,335.00 

BIENES OE CRPlTRL $1,928.00 

TRANSFERENCIAS $500,000.00 

TRABAJOS PÚBLICOS $100,000.00 

EVOLUCIÓN DEL PORCENTRIE DEL PRESUPUESTO PROVINCIAL RSIGNRDO ACULTVRA 

97 0.09% 

" 0.08% 

9S 0.08% 

94 
.----­ - -~ 

0.04% 

93 
-­ - ~ - --­

. ---.­ 0.04% 

EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO PARA CULTURA PER CAPITA 

- - -" ~',97 $1. 81 

$1.S4'6 -­.~._---

9S $1.43--- --- ..~--- -~--

94 
-~---_.. --­

$1.56 
---~-

Sección r / 64 a 8 s :: R v A. T o R I e e u L T U R A I 



SUPERFICIE PROYlIICI_L: 203.013 KM' 

PO.uaCIÓ,,: 583.079 HRB. 

PRoDuno BRUTO ¡_RIlO, $4.799.9S2.000 

RESPONSR.LE PUMRUO: DIRECCIÓN DE CULTURA y BIBLIOTECAS 

DEPENOENCIR: MINISTERIO DE ASUNTOS SOCIALES 

t997 
1- PRESUPUESTO PROVINCIAL $589.019.461,.00 

2- ASIGNRDO R RESPONSABLE PRIMRRIO $1.634.500,00 

3- ASIGNACIÓN PORCENTUAL: 0.27% 

, 

GOBIERNO DE LA PROVINCtA DE Río NECiRO I SUBSECRETRRÍA DE DESARROLLO SOCIAL 

DIRECClÓII GENEIAL DE .CUL11I11 y BIBUOTEClIS 

MUSEO
 
DEL AGUA Y
 

El SUELO
 
VIEDMR 

CRIITIORD DE PERSONRL: 

• PERMANENTE: 125 

o B ~ t P. ~ /J.. i o R \ a e IJ \. T \J 1l. ~ \. 

TÉCNICO CORO T¡CNICO TEATRO 

MUSEO
 
REGIONAL
 

DE mCHETA
 
GRRL RoeR 

Se cctó n 1 I 6S 



•• 

- -- - - --- --------

---------------

-------------

--- - ------------

---------- ----

•• 

1 
; 

.1 

,.,
o:: 

t3 .. ,. o, "tI';"~,\'::::,"'~:' '.' ::':,+::·'::;:i~~fE 

PRESUPUESTO PROVINIORL $640,689,.US.OO $727 r 960,351.00 $5&9,OB' ,461.00 

PRESUPUESTO CULTURAL - CRÉDITD ORI6INRL $1,308.171.26 $1,9S3, •.n.Oo $1,772,406.00 $1,893,997.00 $1, "', 500.00 
PRESUPUESTO CULTURAL - CRÉDITD DEFINITIVÓ $1,772,792.75 $2,030,052.50 $1,893,997.00 $1,817,428.00 $1,914,584.00 

PORCENTAJE RSIGNAOO ACULTURA (ORIG.) 0.31 0.26 0.32 

PORCfNTAJE ASIGNADO ACULTURA (OEF.) 0.30 0.2. 0.28 

EJECUTADO $1.S32,2U.U $1,791,826.83 $1,.U3,SS4.S1 $1,270,107.35 $1.U4,2S3.36 

FUENTE: LEVES PROVINCIALES DE PRESUPUESTO ""-5-7. CONT. GRAL. DE LR PROVINCIA - SUBSECRETARÍR DE PRESUPUESTO. 

RELACIÓN ENTRE PRESUPUESTO Y EJECUCIÓN .,,.-'7 

$2,500,000.001..-------- _ 

$2,000,000.00'+- ;==;- == _ 
$1,500,000.00'+-__ 

$1,000,000.00 

$500,000.00 

$0.001+--'--'----,

I	 .3 94 9S 

o PRES. CULTURRl ~ EJECUTRDO'! ' 

'7 

t3 

PRESo CULTURAL $1,308,171.26 $1,953 ....n.oo $1,772,"'06.00 $1,893,997.00 $1,63.(,500.00 

EJECUTADO $l,S32,2U.U $1,791,826.83 $l,.U3,SU.Sl $1,270,107.35 $1,2''',253.36 

COMPARRDOS . 117.13 ".73 7'.75 67.06 76.12 

'7 

..OS 

93 

EVOWCIÓN DEL PORCENTAJE DEL PRESUPUESTO PROVINCIAL ASIGNADO A CULTURA 

- " -. ~ 

, " ' "\ 0.28% 
-- -- --- - -------'----	 ~~-

0.24% 

0.30% --- -- --- -- -- -_. 

! ; 
.¡ ¡. 

¡¡
¡ ~ ., 

; i 
t 

EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO PARA CULTURA PER CAPITA 

'7 $2.8D 

$3.31•• - ----------- ­

'5	 $3.17 

-..	 $3.57 
-~-

.3 $"" 

PROGRAMAS 

1- SISTEMA BIBliOTECARIO PROV. $"',000.00, 
2- CfMTRO DE ESTUDIOS NISTÓRICOS SOClAlfS $23,100.00 
3- PROMOCIÓN CULTURAL <SI 0I0.DO ' 

*PARA I V2 LOS VRLORES SON DEL .0TRIMESTRE VPRRA 3TODO ElRÑO. 
O B S E R V A T O R loe u l T U ~ A ~Sección 1 / 66 



i 
1 
1,
r r. SUPERfICIE PRftlMCIAL: 155.488 KM'
 

POBUlCZÓ.: 1,000,983.00HA8.
i 
~. PRODUCTO BRUTO IIInDO: $4.488.844.000 

".POMSllALE PRIMARIO: SECRETARÍA DE CULTURA 
l.

f···· 
DEPENDEMeIA: MINISTERIO DE EDUCACIÓN V CULTURA 

1997 
1- PRESUPUESTO PROVINCIRl $824.'3'40.000,00 

2- ASIGNADO A RESPONSA8LE PRIMARIO $1.602.000,00 

3- RSIGNACIÓN PORCENTUAL: 0.19% 

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE SALTA I MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

SEClEllIIR DiCIlllf• 

• DIRICCIDN GINERRL • CONSUO RSESOR 

COOROINRCION GRRL. DI BIBL. VRRCHIVOS PRTRIMDNID CULTURRl RCCION CUlTURR 

BIBL. DR. V. DE LRPUlIR 

BIBL. DR. R. CORNVO 

RRCHIVO VBIBt HISTÓRICOS 

RTINCIÓN Rl PÓBUCO 

...... o B S E R V A T C ~ loe u L T U R A l Sección I / 67'W. 



~--

PRESUPUESTO EN PORCENTAJE POR INCISOS 

Bienes de Capital 
3% Bienes 

2%Servicios No 
Personales 

12% 

PERSONAL 
BIENES 
SERVlClOS NO PERSONAlfS 
BIENES DE CllPITAL 

$1,312,000.00 

$40,000.00 

$200,000.00 

$50,000.00 

. 
i:' 

1.., . 

r 
l',' r 

EVOLUCIÓN DEL PORCENTAJE DEL PRESUPUESTO PROVINCIRL RSIGNRDO ACULTURA 

'7 0.19% 

.. 0.22% 

0.20%'5 

9' • •••••••••••11111l1li111••• 0.22% 

" 0.22% 

EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO PARA CULTURA PER CA PIlA 

97 $1.60 

.. $1.70 

95 

94 ••••••••$2... . $1.94 " 



SUPERFICIE PROYI.CIAL: 89.651 KM"
 

Po8L8CIÓIl: 569.527 HAB.
 

PRODUero 8RInO Inluo: 3.334.384.000'
 

RE.N...... PUII.UO: SUBSECRETARÍA DE CULTURA
 

DIPEODllICla: MINISTERIO DE DESARROLLO HUMANO
 

1997 
1- PRESUPUESTO PROVINCIAL $629.869.861,00 

2- ASIGNADO R RESPONSRBLE PRIMRRIO $631.970,00 

3- ASIGNACIÓN PORCENTUAL: 0.10% 

Call1lD.D DI PIDo.a", 
• PERMANENTE: 73 

o B S E R V A T O R loe u l T U R A L Sección 1 I 71 



•• ••• 

•• '4 
PRES ESTO PROVINCIRl $537,914,895.00 878,399,620.00 599,6"45,655.00 $528,678,737.00 $629,869,861.00 $728,498,068.00 

PRESUPUESTO CUlTURRl $1,269,364.00 $1,326,587.00 $1,169,666.00 $706,450.00 $631,970.00 $596,479.00 

PORCENTIIJE RSIGNRDO RCUlTURR ~ 0.24 0.15 0.20 0.13 0.10 O.OS 

I EJECUTRDD $911,467.00 $1,325,822.00 $765,179.00 $640,410.00 $610,310.00 

NOTR: lOS IMPORTES DE EJECUCIÓN DEL PERÍOOO 1994 V1997 SON PROVISORIOS. 

I 
I 
r 

PRESUPUESTO DISCRIMINADO POR INCISOS ..I .. '4 .s 
PERSONRl* $703,050.00 $980,554.00 $682,666.00 $523,669.00 $586,240.00 

8IENES OE USO $204,288.00 $344,818.00 $82, Si3.00 $116,741.00 $,24,070.00 

BIENES OE CRPITRl $4,129.00 $450.00 

!, $1,400,000.00, 

$1,200,000.00, 

!' $1,000,000.00I 
I 

$800,000.00 

l'
I 

$600,000.00,. 
$400,000.00 

$200,000.00 

FUENTE: CONTRDURÍR GENERRlOE lR PROVINCIA- lEVES PROVINCIRlES 

$O.OOl-.L..':;; 

• EJECUTADO 

RELACIÓN ENTRE PRESUPUESTO Y EJECUCIÓN ....-97 

= _ 

93 94
 

O PRESo CUlTURRL
 

'4 'S .>!J' 
PRESo CUlTURRl $1,269,364.00 $1,326,587.00 $1,169,666.00 $706,450.00 $631,970.00 

EJECUTADO $911,467.00 $1,325,822.00 $765,179.00 $640,410.00 $610,310.00 

COMPRRRDOS . 71.81 99.94 65.42 90.65 96.S7I 

EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO POR INCISOS ....-.7 
$1,400,000.00,----------- ­

$1,200,000.00 j----:::::::::;?"(/ 
$1,000,000.00 

$800,000.00 

$600,000.00 

$400,000.00 

$200,000.00 

$­
96959493 97 

i3 BIEt(es DE CAPITALCI BIENES• PERSOt(AL 

I 

l' 

PERSONRl 
BIENES 
SERVICIOS NO PERSONRLES 
BIENES DE CRPITAl $4,129.00 

.. 
$703,050.00 

$204,288.00 

$450.00 

•• 
980,554.00 

$344,818.00 

.S 

682,666.00 

$82,513.00 

$523,469.00 

$116,741.00 

$584,240.00 

$24,070.00 

Sección 1 / 72 O B S E ~ V A T O R loe u L T U R ro. l 



$586,240.00 

$24,070.00 

97 

0-20% 

PERSONRl 
BIENES 

$2.41 

$2.33 

$2.11 

0.15% 

0.10% 

$1.26 

$1.12 

EVOLUCIÓN DEL PORCENTAJE DEL PRESUPUESTO PROVINCIAL ASIGNADO ACULTURA 

95 

" 

" 

EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO PARA CULTURA PEA CAPIlA 

95 

94_. 

91 

94 

" •••III••IIII11I1I1l.IIIIIIIIIIIIIII•• 0.24% 

Personal 
96% 

Bienes 
4% 

PRESUPUESTO EN PORCENTAJE POR INCISOS 

: 6 S E R V A T O R loe u L T U R A l sección 1 I 73 



:.;;.SUPEIlnClE PIlftZACIAL: 74.748 KM' 

PoBLACIÓN: 338.269 HAB. 

RESNASAoLE PRlIIARlO: DIRECCIÓN PROVINCIAL OE CULTURA 

AREA CULtv_L: 5.259.548.000 

DEPEADEACIA: MINISTERIO OE G08IERNO y EDUCACIÓN 

1997 
1- PRESUPUESTO PROVINCIAL $568.622.973,00 

2- ASIGNADO A RESPONSA8LE PRIMARIO $1.816.081,00 

3- ASIGNACIÓN PORCENTUAL: 0.29% 

o B 5 E R V A T O A loe u L T U R A l Sección 1 / 75 



•• 

PRESUPUESTO PROVINCIRl " N " " " $401,754,316,00 $588,025,389.00 $581,018,976.00 $448,601,921.00 $568,622,976.00 

PRESUPUESTO CULTURRl $19,257,315.00 $47,393,271.aó $1$,848,44.4.00 $15,018,963.00 $1,816,081.00 

~. DESTINRDO RCUlTURR 4.12 8.06 2.73 3.35 0.31 

EJECUTRDO $10,284,056.71 $18,899,459.90 $&,623,791.09 $5,114,151.45 $662,837.91 

EVOLUcióN POR UNÍDADES DE ORGANIZACIÓN/PRESUPUESTO
r:-:~.::.=---"•• ="------::~-" 

--~-~---

" 
;;,,, 97' 

SUBSECRETRRIRDE CUlTURR $967,SI5.00 $1,191,782.86 $2,452,621.00 

DIRECCIÓN PClRl. DE RE~IONRl. CUlTURRl $600,040.00 $333,360.00 $789,393,00 

DIRECCIÓN PROVlNCIRl ARTÍSTlCD CULTURRl $636,585.00 $375,617.00 

DIRECCIÓN GENERRl DE PRTRIMDNID CUlTURRL $16,597,617.00 $45,326,969.00 $11,436,620.00 

DIRECCIÓN PCIRL OOC. EDUC.·V CULTURRL $143,558.00 $165,543.00 $368,728.00 

DIRECCIÓN DE LR ORQUESTR DE LR PCIR DE S.l. $312,000.00 

CENTRO DE FORMRCIÓN RRTÍSTlCR RUGUSTO MUllER 
DIRECCIÓN PCIRl. CULTURRL 

EVOLUCIÓN POR UNIDADES DE ORGRNIZRCIÓN/EJECUCIÓN 
' ...¡:;3-----::;:----......~---,.,="....,=..,..,="""'<l 

SUBSECRETRRIR DE CULTURR $1,161,781.12 $1,793,100.56 $1,697,8S9..U 

DIRECCIÓN PCIRL DE REGIONRl. CULTURRL $560,829.59 $291,798.93 $528,OO~.67 

DIRECCIÓN PROVINCIRL RRTÍSTlCO CULTURRL $567,459.9' $350,320." $"',251.76 
DIRECCIÓN GENERRl DE PRTRIMONIO CUlTURRL $7,620,735.59 $15,410,417.20 $4,417J~61.~5 

DIRECCIÓN PCIRL DOe. Em. VCULTURRL $97,554.93 $104,727.24­ $132,651.75 
DIRECCIÓN DE LR ORQUESTR DE lR PCIR DE S.l. $275,695." $949,095.:51 $814,545,,41 

CENTRO DE FORMRCIÓN RRTÍSTlCR RUGUSTO MULLER $599,117." 
DIRECCIÓN PCIRl. CUlTURRl $S,114,1!H.4!l $662,837.91 

.s 

Sección 1 / 76 e s s E 11 V A T o R loe u L T V R Il l 



I
 
I
 

i I 

$194,578.00 

$501,955.00 

$U3,448.00 

.9' 
$266,920.00 

$667.700.00 

$205,984.00 

95. 

$812,447.00 

$1,239,568.00 

$337,135.00 

$1,900,000.00 $13,455,259.00 

$400,000.00 

" $658,241.00 

$577,951.00 

$231,677 .00 

$1,800,000.00 

$22,006,6Ú.00 

$4,257,000.00 

.. 
$596,306.00 

$416,494.00 

$190,515.00 

93 9. 9S ., ".i:·"'·· 
$900,000.00 $1,870,000.00 $1,260,000.00 

$48,000.00 

$696,000.00 

$850,000.00 $6",750.00 

$650,000.00 $800,000.00 

$",0,000.00 $631,000.00 

$550,000.00 $742,100.00 

$550,000.00 ". $''',860.00 

$36,000.00 

$50,000.00 $96,000.00 

$950,000.00 $1,700,000.00 $2,760,000.00 

$12,000.00 

$168,800.00 

$100,000.00 

$320,000.00 $440,000.00 $460,000.00 

$12,000.00 

$98,000.00 $65,400.00 

$1.8.90,000.00 $815,880.00 $870,000.00 

$2,150,000.00 $1,535,000.00 

$280,000.00 

$6,463,000.00 $2,680,560.00 

$300,000.00 

$150,000.00· 

$20,000.00 

$.850,000.00 

$3,080,,000.00 

$.108·,,000~00 

$500,000.Óo 

$8,400.00 

, . 

PERMANENTE 
TEMPORARIO 
CARGAS PATRONAlfS 

PRESUPUESTO DISCRIMINADO EN PERSONAL 

PRESUPUESTO DISCRIMINADO EN TRABAJOS PÚBLICOS 
r--=-------.~-- .......--..,--..___...,.".,..,__="" 

ITOTAL 

ITOTAL EIECUCJON 

CASA OE GOBIER O 
CASA DE LA CULTURA 
COLEGIO J. LAFINUR 
COLEGIO J PEDERNERA 
ESe. NOI 

ESC. N0 2 

ESC. N°, 
ESC. NOs 
CASA ANTONIO AGUERO 
SOLAR HISTÓRICO DE SAN FRANCISCO 
¡¡PUENTE BLANCO 
Momos RUTAS SANMARTINIANAS 
CAP.REYCASA Ul TOMA-IGlfSIAY POB. El HORRO 
MUSEO ANTROPOLÓGICO YARTES PIJÍSTICAS 
NUSEO PARQUE DE UlS QUl1ADAS 

:CIERRE ySEÑAlIZ. QUEBRAOA lOS CHIQUEROS 
PARQUE lAS CHACRAS . 
CENTRO FORMACIÓN ARTÍSTICA' 
ESe. TEC. N° I 
ClNTRO FORMACIÓN ARTísTiCA 
IV CENTENARIO 
f,UENTE AGUADR PUEYRREDÓN 
PRTRIMONIO CUlTURRL PCIAl. 
'MoNUMENTO H110S DE MALVINAS 

. fuNDRCIÓN SAN LUIS 
UEUlEVA PERÓN'o··.. · ,
: PRIMARIA B. HUNeE 

RSIONES RDMNISTRATIVAS 
'. NSTRUCCIONES GENERALES 
..MPLO SANTO OOMINGO 

....
 



1 

RELACIÓN ENTRE PRESUPUESTO Y EJECUCIÓN ""-97
$so,ooo,ooo.oo ,- _ 

$.n,ooo,OOO.OO +- _j:"./ 

$.40.000,OOO.OO<+- ~ _j ::'..:i;.. f----------~----------
$35,000,000.00 +- .., 

$30,000,000.00 t---------j 1-1------------------ ­
$25,000,000.00 ~" 

¡¡¡:r~:ill~ ... ~: =r=--==--==--==--==--==--==­
$0.00 l----J= - '-o~---'--=""'"-_.. .S = '7"" a PRESo CULTURAL' "' EJECUTADO 

,.I U 

PRESo CULTURAL $19,257,315.00 $47,393,271.86 $15,8.48J,"'.4.00 $15,018,963.00 $1,816,081.00 

EJECUTADO hO,284,0S6.l1 $18.899 ....59.90 $8,623,791.09 $5,110... 151..45 $662,837.91 

COMPARADOS s:J•.40 39.88 54.41 3....05 36.50 

EYOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO POR INCISOS ""-'7 
$50,000.000.00 

$45,000,000.00 +:====::;:;¡¡¡ : $....0.00o,o00.00 .¡.. 
; $35, 000,000.00 
$30,000,000.00 
$25,000,000.00 
$20,000,000.00
 
$15,000,000.00
 
$10,000,000.00
 

$5,000,000.00

$- . .. 'S" 

.PERSONRL o BIENES oSERVICIOS NO PERSONALES El BIENES DE CRPITAl 

.TRRNSFERENCIAS • TRRBRJOS Pueucos CI OTROS 

.6 '7 

PERSONAL 
I • 3 

.$1';,20'~,.31S.00 

,. 
$1,"'61,869.00 '" $2,389,150.00 

~':' 
$1,140,60".00 

':,:,,},'~::' ~" 

$8:59,951.00 

.. 

BIENES YSERVICIOS 
BIENES , $109;000:00 ·$72,000.00 $102,"'10.00 $U,OOO.OO $51,DOO.00 

SERVICIOS NO PERSONALES .$1,63,5,600.00 $81$,000.00 $722,700.00 $148,100.DO $203,100.00 

BIENES DE CAPITAL $177,2.0,00 $1.9.... ,000.00 $7...7,62....00 $102,000.00 $72,000.00 

TRRNSFERENCIAS $U&~O~O.OO ·.$~OO,OOO.OO $900,-000.00 $150,000.00 $650,000.00 

TRABIUDS PUBlICOS $15:.117,200.00 $.«.:u .... 339.00 $10,586,560.00 $.. ,'5S,25'.00 
OTROS $97,000.00 $63.86 

.-! 
: r: 
i I 

Sección I I 78 O B S E ~ V A T O R loe u L T U R A L 



$151.16 

....72% 

Personal 
46% 

3.3S'l~ 

2.73'10 

$50.•5 

97 10.29% 

EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO PARA CULTURA PER CAPITA 

95 

93 

97 11 $5.37 

93 .-.- $'3.12 

9. .111111.1 $45.51 

95 

9•••• 

EVOLUCIÓN DEL PORCENTAJE DEL PRESUPUESTO PROVINCIAL ASIGNADO ACULTURlI 

9••••• 

9. 

" 

BienesdeCopitol Bienes 
4% 3% 

PRESUPUESTO EN PORCENTAJE POR INCISOS 

Servicios No 
Personoles 

11% 

Transferencias 
36% 

8 B 5 E 11 V A T o q I e e u L T U P. A " 

PERSONRL $'39,981.00 

BIENES $51.000.00 

SERVICIOS NO PERSONRLES $203,100.00 

BIENES OE CRPITRL $72,000.00 

TRRNSFERENCIRS $650,000.00 

8.06% 

sección 1 / 79 



r ­

&..
 
"!:l ...."" ..
..
......N 

.....
..
 
w .."as 

-


. 

I JIR:CCIÓN 
pR'VINCIRI 

.;;c;. 

SUPeRFICIE PROVlRCIOL: 243.9" KM' 

POBLaCIÓN: 191.292 HAB. .};;¡ 

PROOUCft BRUJO 1l1'li0.0: '.253.084.000 

RlSPDIIS....E Paz".RlO: SUBSECRETARÍA DE CULTURA 

DEPIIIDEMeIA: CONSEJO PROVINCIAL DE EOUCACIÓN 

i997 
1~ PRESUPUESTO PROVINCIAL $606.647.850,00 

2~ RSIGNADO A RESPON5R8Lf PRIMARIO $3.358.800.00 

:3:- ASIGNACIÓN PORCENTUAL: 0.55% 
, 

GOBIERNO PE LA P'IOVJ:HtIA DIE saNTA eRUI I MI"ISTERIO DE GOBIERNO 

, DIA~CCIÓ~ , I UEP~A.TRME~TOS, · I, GENIRRI ,I 
,

, I I · 
, 

• ImUElq PROVINCIRl ¡NI'm [NICIRl 
, , (

,¡ 'RNlpS -------1LNtvfl VOCRCIONRl ,, , 1 ARC~¡VO I ¡,MINISTRRTIVO 
, INISlORle, ---------ILCOOROINRCIÓH GENERRI ,, 

(MUSHI REGIONql ECIENClflS HRTURRUS ,, I RÍoGRUHiOS HI5TOR!R 
, saus RRHS 
, , I MUSEO REGIONRI ....__-jrcllNcIRS NRTU¡RIlS 
,, ( PUlR1' ,¡SIRoo ~ ¡ NIS10RJ¡ 
• 

, , ,,!&lIOTEtA ¡- IHfJRMRTICfI ,• , 
L--$~RVrCros , · , 

'SECRE! RRÍR PRIVROR , 
PCCIÓN cueURRI 

ClR¡¡MEiES 
: PROMO nÓII CUlTURf\l--_~ t__,RCcrON JUVENIl

: 
, PRENSR 1 OIFUSIóN 

TAUfRf$ 
OlelaRé y PRTRIMONIO 

~ 
PR"RP---------Ic:C¡¡\~\\~1 

•• • •••1.;•.• 933'.1.11 1*.4,··,·.·· 



- -- -----

PRESUPUESTO PROVINCIAL 
PRESUPUESTO PROVINCIAL EJECUTADO 
PRESUPUESTO PARA CULTURR 
• ADMINISTRACIÓN CENTRAL 
• ORG. DESCENTRAUlADOS yCUENTAS ESPECIAlES 
.. DESTINADO RCULTURA 
CULTURA YEDUC. SIN DISCRIMINRR (CR!DITO ORI6INA~ 

$440,239,0'8.00 $504,173,030.00 $504,173,030.00 $606,647,850.00 $606,667,850.00 

$.39,905,326.90 $510,588.817.15 $572,671,183.20 $64.3,9"1,867.12 $628,372,363.82 

$1.392,433.00 $1,024,500.00 $1,024,500.00 $3',358,800.00 $3,358,800.00 

$962,433.00 $'76,500.00 $'76,500.00 $1,058,300.00 $1,058,300.00 

$.'50,000.00 $50,000.00 $50,000.00 $2,300,500.00 $2,300,500.00 

0.32 0.18 0.18 0.55 0.55 I 

$18,109.881.00 22,492.450.00 22 ....92 ....50.00 19,320,914.00 19,320,914.00 

FUENTE: CONTRDURÍR GENERRL DE LR PROVINCIR 

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 

• 3 •• 5 •• " ADMINIST ACIDN CE TRRL $688,455.23 $5'8,221.88 $624,951.52 $7'2,087.52 $54 ... ,919 ....7 

ORG. DESCENTRRUlRDDS y CUENTRS ESPECIRLES $229,967.87 $0.00 $103.512.50 $103,512.50 $1,507,929.91 

TOTRl EJECUTRDO 918,4.23.10 598,221.88 72~."'U.02 1,34.6,011.73 2,052,84.9.38 

FUENTE: CDNTRDURÍA GENERAL DE LA PRDVINCIA 

RELACIÓN ENTRE PRESUPUESTO Y EJECUCIÓN ....-.7 

$.... 000,000.00,- _ 

$3,500,000.0' +------------------=,..,...----:::=0--­
$:5,000,000.00 +----------~------__i 
$2,500,000.00 +-----------------__i 
$2,000,000.0' +- --1
 
$1,500,000.0' +--== --1
 

$1,000,000.00
 

$500,000.00
 

$0.00 +.-.L:.-..J
 
.3
 •• .. '7" " o PRESo CULTURAL ~ EJECUTADO 

..
.3 ti
 

$1·,3.'~,,~33.00 $1,024,500.00 $3,358,800.00 $3,358,800.00$1 1024.500.00 

918.~~2:s.10 S98J.221~·88 7.28 ....640,02 1,3.(6.011.73 2,052,8"'.38 

0.21 0.1.2 0.13 D.n 

PRESo CUlTURAL 
EJECUTADO 
.. DESTINADO ACULTURA EJECUTADO 

EVOLUCIÓN DEL PORCENTAJE DEL PAESUPUESTO 
PIIOVINCIAL ASIGNADO ACULTURA 

'7 0.55% 

" 0.55% 

" 
•• 

••• 0.18% 

O.lB,*, 

" 0.32% 

EVOWCIÓN DEL PRESUPUESTO PARA CULTURA PER CAPITA 

~'7 .,.,.. :.....~::. ~ ~::._ • "::~l..'. $17.50 

- - -,---- ­~ --~.6 . . $18.00 

95 $5.65 

96 $5.80 

"
 $8.15
 

sección 1/82 O a 5 E R V A T J A loe u L T U A A L 

0.33 



\ 
• DIREceID~ PROV\NeIRl 
DE ¡DUeReIDN RRTllTlCR 

i997 
1-:- PRESUPUESTO PROVINCIAL $2.937.969.041 

2- ASIGNADO A RESPONSA8LE PRIMARIO (SIN DATOS) 

\ • I 

v·· ...~ • l " "" \ ,v>. 
¡ "'::;;.' 
f '• 

....., 
(
••
~ 

" 

SUPIRnCII PROVINCIAL: 133.007 KM 1 

POBLACIÓ": 3.008.956 HAB. 

PRODUero BRUTO ll1TEuo: 2S.909:768.000 

RESHIISABU PRI"ARlO: SU8SECRETARÍA ~E CULTURA 

DIPEIIOEllerA: MINISTERIO DE EDUCACIÓN V CULTURA 

. GOBIERNO DE LA PAOVINCIA DE SANTA FE I MINISTEAIO DE EDUCACIÓN I SUBSECAETAAÍA DE CULTUAA 

CONOUCCIÓN 
POÚIlCA SUPERIOR 

CONOUCCIÓN 
SUPERIOR PERMANENTE 

o B S E R V A T O R loe u L T U R A L Sección 1 / 83
 



.'3 ,. tS 

PRESUPUESTO PROVINCIRl 
PRESUPUEsrO ~~lTURRl 
% DESTINRDO R:CULTURR 
CULTURR y EOUt, 

$2,103,663,600.00 $2,119,527,358.00 

$4,033,000.00 $3,807,000.00 

0.1Y 0.18 

$66,301,000.00 $65,689,000.00 

$2,186,197, :530.00 

$3,277 ,000.00 

0.15 

$65,689,000.00 

$2,250,057,347.00 

$4,(136,000.00 

0.18 

$59,874,000.000 

$2,937,969,041.00 

0.00 

fUENTE: CONTADURÍA GENERAL DE PR~GRAMRCIÓN y ESTA~ÍSTlCA NACEN~Al- lEYES PROVINCIAlES 

EVOLUOÓN DEL PORCENTRJE DEL PRESUPUESTO PROVINOAL ASIGNADO ACULTUllA 

••• 0.18°,i¡'6 

••••10.17%" 
•••••0.18 0

/ e 

•••••••••• 0.190/0" 

EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO PARA CULTURA PER CAPIlA 

$1.3,96 

$1.11os 

$1.30 

•••1$1.40" 

secclén 1 / 84 O B S E R V A T O R loe u L T U R A L 



.._J" 'o 

\ 

o 

,'....."
" 

", 
" " , 

;." 

SUPERFICIE "ROVl.CIRL: 136.351 KM' 

POBIJIICIÓN: 710.718 HAB. 

PRODUCTO SRuro llTEoo: 1.696.460.000 

RESPOMSRBLE PUMRUO: D,RECC'ÓN GENERAL DE CULTURA 

DEPERDEMCIR: MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, EDUCACIÓN, TRABAJO, 

CULTO y PRODUCCIÓN 

,o•• 

i997 
1- PRESUPUESTO PROYINCIAL $783.324.604,00 

2- ASIGNADO A RESPONSABLE PRIMARIO $1.611.468,00 

3- RSIGNACIÓN PORCENTUAL: 0.22% 

o o E : ¡: ~ , ~ r G ~ ~ e u _ r l ~ " • o Sección 1 I 85 



, ,, I 

I .. t. os 
PRESUPUESTO PROVINCIRL 
PRESUPUESTO CULTURAL 
PORCENTAJE ASIGNRDO RCULTURR 

$681,510,713.00 
$7.283<,599.00 

$1.07 

$764,254,709.00 

$1,882,992.00 

$0.2' 

$729,521,373.00 $783,324,604.00 $933,203,727.00 

$1,723,113.00 $1,611,468,00 $1,706,922.0Q 

$0.24 $0.21 $0.18 

$788,122,447 .00 

$1,870,693.00 

$0.24 

PRESUPUESTO DlSCRIMINADO.'"'P'-'O"'R'-'I:;;N:.:C:.;IS:..:0:.:S ~_.,,_:_-_:__, 

I t. t. t. 
PERSONRL $1,352,959.00 $1,572,717.00 $1,386,644.00 $1,223,053.00 $1,185,768.00 $1,246,922.00 

BIENES YSERYIClOS $156,5:5'1.00 $214,775.00 $295,549.00 $272,511.00 $210,500.00 $255,500.00 

BIENES OE CRPITRL $42,500.00 $33,500.00 $.7, .... 00 $55,200.00 $6.4,900.00 

TRRNSFERENCIRS $13,69.6.00 $53,000.00 $155,000.00 $160,000.00 $160,000.00 $140,000.00 

TRRBAJOS PÚBUCOS $5,760,413.00 

PRESUPUESTO DISCRIMINADO POR PROGRAMAS 
I t' t. t. t. .,,......,-.),"..,..:,:';,....,';, .. ····>H 

MINISTERIO DE EDUC. 
yCULTURR (s CUlTUSS) $6,870,481.00 

SUBSEC. !DUC. yCULTo $875,473'.00 $929,950.00 $752,666.00 $658,089.00 $717,319.00 

DIR.6RRl. CULTURR $29',9)17.00 $270,010.00 $231,375.00 $22',299.00 $1831818.00 

BIBLIOTECR PROV. POPULAR, DE JULIO $"2,603.00 $229,720.00 $193.411.00 $177,733.00 $178,3U.OO $156,740.00 

MUSEO HISTÓRICO DE LA PROVINCIR $106,571.00 . $13'.'75.00 $1'2,721.00 $153,826.00 $150, OS7.00 $83,'''.00 
MUSEO DE ~IENCIRS 
RNTROPslOGICRS y NRTURRUS $76,414.00 $,s,a...oo $9S,1l7.00 $a7,.02.oo $78,824.00 $125,064.00 

MUSEO DE BEl1lIS RRTES $a7,S30.00 $98,611.00 $93,888.00 $113,647.00 $116,600.00 $255,048.00 

DIR. TERTRO 2' DE MRVO. 1106 '12.00 ~ISS 596.00 hos 9'4.00 ~2OS SOS.OO ~lSS 530.00 

Sección 1 I 86 O B S E R V A • O R loe u L r u R A L 



EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO POR INCISOS ....-.7 

$8,000,000.00 

$7,000,000.00 
~6.000.000.00 
$5,000,000.00 

$4,000,000.00 

$3,000,000.00 

$2,000,000.00 
$1,000,000.00 

$­

" " 96 91 

• PERSONAL [J BIENES y SERVICIOS el BIENES DE CAPITAL- TRANSFERENCIAS [J TRABRJOS PÚBLICOS 

I .3 •• PI 

PERSONRl $1,352,959.00 $1,572,711.00 $1,386,644.00 $1,223,053.00 $1,188,768.00 

BIENES YSERVICIOS $156."¡.00 $"4,115.00 $2",549.00 $272,511.00 $210,500.00 

BlfHES DE CRPlTRl $42,500.00 $",500.00 $61,549.00 $55,200.00 

TRRNSFERENCIRS $13,696.00 $53,000.00 $155,000.00 $160,000.00 $160,000.00 

TRRBAJOS PÚBllCOS $6,760,413.00 

PRESUPUESTO EN PORCENTAJE POR INCISOS 

Transferencios Bienesde Capital 
10% 3% 

Bienes yserViciOI~S:==~==~3;~ 
13'70 r­

ff' 

PERSONRl $1,185,768.00 

B1fNES y SERVICIOS $210,500.00 

B1fNES DE CAPlTRl $55,200.00 

TRRNSFERENCIRS $160,000.00 

EVOLUCIÓN DEL PORCENTRJE DEL PRESUPUESTO PROVINCIAL ASIGNADO A CULTURA 

91 

" 
9S 'tt't.O.24% 

EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO PARA CULTURA PER CAPIlA 

91 ~$2.21 

" Ilfr_ $2 ... 

" I!m "iH2.61 
"~$2.11 

" ~.~¡*,j.J$lo.s6 

o B S E R V A T o R loe u L ,. U R A L seccren 1 I 87 



'. í;~~:4E~+-+---I

i, 

L¡\ 

SUPERFICIE PROVINCIAL: 1.002.445 KM' 

POBLACIÓN' ".862 HAB. 

PRODUno BRuro IIITEUO' 1.547.952.000 

RlsPOllsRaLE PUM.RlO: DIRECCIÓN PROVINCIAll>E CULTURA 

DEPENDENCIA' MINISTERIO DE EDUCACIÓN y CULTURA 

i997 
1- PRESUPUESTO PROVINCIAL $426.530.11 S, 00 ., " 2- RSIGNADO A RESPONSABLE PRIMARIO $1.300.418,00 

3- ASIGNACIÓN PORCENTUAL: 0.3% '" 

.;:¡.' 

-
" 

;:>., 
r 
:;" 

.. :e 

"
., .... 

• o 9 S E R V A T e Fl : e e u L T L' R A L SE-:"IOl1 1 / 89 



•• 

, " I 

'3 " 
PRESUPUESTO PROVINCIAL $301,440,857.00 $328,034,404.00 $356,274,522.00 $426,530,11&.00 

PRESUPUESTO CULTURAL $1,300,418.00 $723,176.00 $1,211,102.00 $1,300,418.00 

PORCENlAJE ASIGNADO ACULTURA 0.43 0.22 0.34 0.30 

EJECUTADO 1,010,24S.04 1,146,760.65 $921 222.36 

PRESUPUESTO DISCRIMINRDO POR INCISOS .. .s 
PERSONAL $326,521.0' $532 ,176.00 $1,009,102.00 $32',521.'0 

BIENES DE CONSUMO $10,733.00 $35,000.00 $1,500.00 $10,733.00 

SERVICIOS NO PERSONRLfS $947,358.00 $6,000.00 $200,000.00 $947,358.00 

BIENES DE CAPITAL $16,806.00 $150,000.00 $500.00 $15,806.00 

EJECUCIÓN DISCRIMINADA POA INCISOS 
.1 

PERSONAL $902,403.82 $tS7.1S7.43 $897,088.75 

BIENES DE CONSUMO $7,139.54 $9.5.90 $631.71 

SERVICIOS NO PERSONALfS $90,245.90 $288,142.32 $23,501.90 

BIENES DE CRPITAL $10,655.78 $..5.00 

fUENTE: DIRECCIÓN DE PRESUPUESTO 

RELACIÓN ENTRE PRESUPUESTO 
Y EJECUCIÓN ....-97 

$1,400,000.00,--- _ 

$1,200,000.00 +-"-'=~---1 

$1,000,000.00 

$800,000.00 

$'00,0'0.00
 

$600,000.00
 

$200,000.00
 

$O.OO+-~__ 
9. 97 

o PRESo CULT~RAL I!l EJECUTADO 

.s .. .. 
PR¡SUPUESTO CULTURAL $1,3'00,4111.00 $723,176.00 $1,211,102.00 

EJECUTADO $1,010,245.04 $1,14.6,760.65 

COMPARADOS 94.69 

sección 1 / 90 !J B S E R V ~ T O R loe u L T U R A [; 



EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO POR INCISOS .... -97 

97 
1 

9S 9694 

$1,600,000.00 ,-------------------------------; 

$1,200,°9°.00 

$1,000,000,00 

$800,000,00 

$600,000.00 

$400,000.00 

$200,000.00 

• PERSONRL o BIENES o SERVICIOS NO PERSONRLES !I BIENES DE CRPITRL I 
I .. •• '5 .9' ·rl° 

PERSONRL $326,521.00 $532,176.00 $710,639.00 $1,009,102.00 $326,521.00 

BIENES $10,733.00 $35,000.00 $18,250.00 $1,600.00 $10,733.00 

SERVICIOS NO PERSONALES $947,358.00 $6,000.00 $103,000.00 $200,000.00 $947,35'.00 

BIENES DE CAPITAL $18,806.00 $150,000.00 $75,250.00 $600.00 $15,806.00 

I 9'J 

PERSONAL $326,521.00 

PRESUPUESTO EN PORCENTRJE POR INCISOS 

Bíenes BIENES $10,733.00
2% 

SERVICIOS NO PERSONALES $947,358.00 

BIENES DE CAPITAL $15,806.00 
Personol _---,

25% 

EVOLUCION DEL PORCENTRJE DEL PRESUPUESTO PROVINCIAL ASIGNADO ACULTURA 

97_0.30% 

96 0.340/0 

9S 

94~JjO.22" 

EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO PARA CULTURA PER CAPITA 

97 

" 
..~iiií*. $13.02 

$12.75 

'­

9S 

J 

o B S E R V A T O R loe u L T U A A L seccrcn 1 / 9-1 



SUPERFICIE PROVIIICIAL: 22.524 t(M~ 

PoBLACIÓ": 1.247.S51 HAS. 

PROOUero BRUTO IIlTIRNO: 5.379.892.000 

IlJ¡SPONSRBLE PUIlRUO: SECRETARÍA DE ESTADO DE CULTURA 

DEPENOEIlCIR: MINISTERIO DE GOBIERNO, EDUCACIÓN y JUSTICIA 

1997 '';,,; 

1- PRESUPUESTO PROVINCIAL $1.260.200.670,00 

2- ASIGNADO A RESPONSABLE PRIMARIO $3.428.000,00 

3- ASIGNACIÓN PORCENTUAL: 0.27% 

o B S E R V A T O 11 loe u L T U R A L Sección I / 93 



'3 '4 ,., 
PRESUPUESTO PROVINCIAL $899,900,000.00 $1,136,991,000.00 $1,149,085,750.00 $1,197,584,500.00 $1,260,200,670.00 

PRESUPUESTO CULTURAL $4,757.000.00 $"',882,700.00 $4,882,000.00 $.... 236.700.00 $3,428,000.00 

PORCENTRJE ASIGNADO ACULTURA 0.53% 0.43% 0....20/0 0.35% 0.270/0 
i 
il CULTURA VEDUe. SIN 0ISe. $1,716,000.00 $643,000.00 $637,000.00 $288,000.00 $36,000.00 

!
.11
 

,. PRESUPUESTO DISCRIMINDADO POA INCI,S;.:O..:S_=- --=-:-- --=c_----=-::-----c_=

i r .. ti t. ,.,t. 

PERSONAL $4,269,000.00 $.... 288,000.00 $.4,352,000.00 $3,792,000.00 $3,306,000.00 

BIENES VSERVICIOS NO PERS. $367,000.00 $367,600.00 $375,000.00 $383,'00.00 $105,000.00 

BIENES DE CAPITAL $71,000.00 $227,100.00 $35,000.00 $20,800.00 $17,000.00 

TRABRJOS PÚBliCOS $50,000.00 $20,000.00 $120,000.00 $40,000.00 $­

PRESUPUESTO DISCRIMINADO POR UNIDAD DE ORGANIZACIÓN 
r-=-.::t=3====-----=;-----=----~c----,----,---=-'..N ti t. 

DIRECCION GENERAL DE CULTURA $....... 38.000.00 $3,913,000.00 $3,865,000.00 $4,206,000.00 $3,398,000.00 

DIRECCIÓN DE ARCHIVO HISTÓRICO $2.H ,000.00 $193,000.00 $"5,000.00. $- $­
TEATRO SAN MARTIN $50,000.00 $"'1,900.00 $60,000.00 $13,900.00 $20,000.00 

BANDA SINFONICA $- $690,000.00 $702,000.00 $- $­
FONDO DE CULTURA $22,000.00 $",800.00 $10,000.00 $16,800.00 $10,000.00 

FUENTE, DIRECCIÓN DE PRESUPUESTO. LEVES DE PRESUPUESTO. 

EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO POR INCISOS '''3-91 
$6,000,000.00 ,-----------------------------,I

I

,.
 
I $5,000,000.00 ~:::::::;;:;¡;;;;;;;::::;;==::==j
 

$"',000.000.00 .. 

.3 9... 95 96 '7 ' 
:Iii PERSONAL O SERVICIOS NO PERSONALES GJ BIENES DE CAPITAL li TRABAJOS PÚBLICOS ,, 

t3 t. t. ti ,., 
$"',269.000.00 $"',288.000.00 ....352.000.00 $3,792,000.00 $3,306,000.00 

SERVICIOS NO PERSONALES $367,000.00 $3"'7,600.00 $375,000.00 $383, '00.00 $105,000.00 

BIENES DE CAPITAL $71.000.00 $227.100.00 $35,000.00 $20,800.00 $17,000.00 

TRABRJOS PÚBlICOS $50,000.00 $20,000.00 $120,000.00 $"'0,000.00 

$­

$3.0~_?._OOO-;00 

$2,00~.~00.00 

$l~,·OOO,OOO.O~-

I 

Sección 1 I 94 O B S E R V A T O R loe u l T U R A L 



PRESUPUESTO EN PORCENTAJE POR INCISOS " PERSONRL $3,306,000.00
 

SERVICIOS NO PERSONRlES $105,000.00
 

I BIENES DE CRPITRl $17,000.00
 

Personal 
97% 

EVOLUCIÓN DEL PORCENTAJE DEL PRESUPUESTO PROVINCIAL ASIGNADO A CULTUR~ 

EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO PARA CULTURA PER CA PIlA 

.7 7 

•• $3 .•• 

.s $4.01 

•• $4.07 

1·3~$4.01
 

o a s E R V A T o R ! o e u L T U R A L Sección I / 95 



ANÁLISIS COMPARADO
 

o e s E A V A T o R loe u L T U R A l sección 11 I 97
 



JERARtuíA INSTITUCIONAL 

PROVIMel. 1M.....". SHunl... 
BUE.OS AIRES 

CATA MARCA 

CIUDAD DEBUENOS AIRES* 1996-1998 

CÓRDOBR 1993-1995 

CHRCD 

CORRIENTES 

CHUBUT 

EHTRE Ríos 

FORMOSA 

JUJUY 1998 

LA PR.PR 

LR RIOJR 
MENDOlA 1996-1998 

MISIONES 

NEUQUÉH 

RÍD NEGRO 

SALTA 

. SR. Jun. 
SR. LuIS 

SR.TR CRUZ 

SR.TR fE 

SANTIAGO DEL ESTERO 

TIERRA DEL fUEGO, ANTÁRTIDA E ISUlS.DEL ATLÁNTICO SUR 

Tucu.'. 1993-1998 

1995-1998 

1993-1995 

1996-1998 

1993-1996 

1993-1998 

1993-1998 

1993-1998 

1993-1998 

1993·1994 

1993-1998 

1993a1998 

1993a1995 

1993-1998 

1993-1998 

1993-199-4 

1993-1998 

1993-1998 

1993-1996 

1995-199& 

1993-1995 

1993-1998 

1993-1998 

1993-1995 

1996-1998 

1993-1998 

1993-1998 

*EL GOBIERNO DE LA CIUD~D DE BUENOS RIRES NO TIENE IÜNISTUIOS, LA SECRETARÍA DE CULTURA OEPENDE OIIHCTAMENTE DE LA JE~ATUIl.A DE GOBIERNO 

NIVEL DE JERRRQUÍAS DEL SECTOR CULTURAL 

INSTITUTO 

DIRECCIÓN 

SUBSECRETARÍA 

hu UI'''" 
INSTITUTO I 

SECRETARÍA • 
SUBSECRETAAÍA 11 

DIRECCIÓN ,.•TOTAL 

e B S E R V A T o R loe u L T U R A l sección II / 99 



POAcENTAJE DEL PRESUPUESTO PAAA CULTURA EH EL PRESUPUESTO DE CADA PROVINCIA - JVP7 

0.31% 

O.30~ 

0.27% 

0.26% 

0.23% 

0.21% 

0.19% 

0.18% 

0.18% 

0.17% 

0.170/0 

0.13% 

O.12lYD 

0.10% 

0.09% 

0.09% 

0.07% 

0.05% 

S/D 

!SIN GeBA 

!MEDII NICIO••L 

>rPR6RROGR 199¿ ***PRESUPUE5TO 1998 **PRESUPUESTO 199& 

PORCENTAJE DEL PRESUPUESTO PARA CULTURA EN EL PRESUPUESTO DE CADA PROVINCIA" 

O.60%r----------------~------------------------

0.50% 

0.40% 

0.30% 

0.20% 

0.10% 
0.00% , , • S 6 7 6 9 10 11 12 13 U 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

*SE EXCLUYE GOBIERNO OE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

Sección II / 100 O B S E A V t T O R lOe u L J U A A t 



PRESUPUESTO DESTINADO Ai
 

CUL.TURA POR PROVINCIAS.
 

POR MONTOPRon.... _PUUN CllL_, 
l-CIUDAD DE Bunos RIRES $113,623,263.00 

2-BuENOS RIRES $15,928,200.00 

3-CÓRDOBA $9,835,688.00 

,,-MENDOZA $7,2'4,492.40 

,·S'NT' FE Ü) $6,036,000.00 

6- TUCÚMÁN $3,428,000.00 

7-S'NT' CRUZ $3,358,000.00 

8-ENTRE Ríos $2,517,563.00 

9-MJSIONES $2,014,000.00 

IO-S'N LUIS $1,816,08"00 

11-SRNTIAGO DElE5TERO $1,611,468.00 

u-Río NEGRO $1,634,500.00 

13-SALTA $1,602,000.00 

14-CORRIENTES $1,523,513.00 

15-TuRRA DEL FUEGO $1,300,418.00 

16·CRTAMRRCA $1,241,787.00 

I7-L. RZDJ' $1,1'6,310.00 

U-CHRCO $1,110,000~00,.-L. P.MP. (2) $"8,6'6.00 

20-NEUQUÉN $908,059.00 

21-JUJUY $6",8".00 

22-CHUBUT $619,700.00 

23-S'N JU'N $"6,67'.00 

24-FORM05. (2) $435,000.00 

PUSUPUEITO'TO'I'IL 

PUSUPUISTO toraL 1111 GCIA 

Ü).S~ ~.o"'R El PRESUPUfSTO PAllA 1996 

(2) SE r.aMR ~L PlESUPUESTO PRRA 19911 

PRESUPUESTO DESTINADO A CULTURA POR PROVINCIAS (SIN GCBA) 
$18,000,000.00 

$1&,000,000.00 
"l<, 

$14,000,000.00 " 
$12,000,000.00 

" $10,000,000.00 

$8,000,000.00 

o" ~10 

IS 16 17 18 .. 20 21 22 23 24 

$6,000,000.00 

$4,000,000.00 

$2,000,000.00 

$0.00 
2 3 6 S 6 7 8 , 10 11 12 13 .. 

o B S E A V A T O A loe u l T U A ~ L sección II /101 



PORCENT.JE DEL PRESUPUESTO TOTAL P.R. 

CULTU •• ('IN GCBA) 

PROVIIICI. ;';? 

l-SUENOS AIRES 24.6% 

2-CRTRMARCR 1.9% 

J-(OAlXlBA lS.2% 

4-COARUNTES 2.3% 

S-CHRCO 1.7% 

¿-CHU911T 1.0% 

7-ENTAE Ríos .1.9% 

S-fORMOS!l* 0.7% 

9-JUJUY 0.9% 

lo-LA PRMPA 0.9% 

lH.A RIOJR 1.B% 

12-HENOOZA 11.2% 

U-MISIONES 3.1% 

14-HEUQUÉN 1.4% 

ls-RÍo NEGRO 2.5% 

16-SAlTA 2.5% 

17-SIlNJURN 1.0% 

1e-SRN LUIS 2.8% 

19-5ANTA CRUZ S.2% 

20-S~NTA fE* ~.8% 

21-SANTIAGO DU fSTERO 2.S% 

22-TIERA~ OEL FUEGO 2.0'10 

23·TuCUMÁN 5.3% 

*SE AEFIE~E A LA PARTICIPACIÓN OE CAOR P~OVINCIA 

EN LA SUMATOIl.IR OEL CDN.JUNTD 

PORCENTAJE DE PRRTICZPACIÓN PROVINCIAL 

.. EL PBI ('IN GCBA) 

' ....MCI. IJ .­
l-BuENOSAIRES U.l% 

2·(RTAMARCR 0.6% 

J-CóAOOBA 10.1% 

4-CORRIEHHS 1.4°,4, 

S-CHACO 1•.1% 

6-CHU5UT 2.1% 

7-fHTRERíos 2.6% 

,-fOAMOSIl O.S% 

HUJUY 0.8°,4, 

lo-LA PAMPA 1..2% 

U-LA RIOJA 1.0% 

12-MENDOIR 3.4% 

U-MISIONES 2.1% 

14-NEUQUI1N 2.0% 

u-Río NEGRO 2.0% 

l6-SALTA 1.8% 

17-SANJUAN 1.4% 

ia-SAN LIJIS 2.2% 

:I9-SAItTA CRUZ 1.3% 

20-SRNTA fE 10.6% 

2i-SAHTIAGO OEL ESTEAO 0.7% 

22-TIEARA DEL FUEGO 0.6% 

2J-TUCUMÁN 2.20/. 

Su•••c PBI SlMGCBA 

*SE REFIERE A LA PRRTICIPACIÓN DE CROR PROVINCIA 

EN ELPBr NACIONAL 

IlIiLAClóN ENTAE LA PARnClPAClóN DE CADA PROVINCIA EN EL PRESUPUESTO TOTAL PARA CULTURA T 
SU APORTE AL PBI (PARA PERMmRUNA MEJOR COMPARACIÓN SE EXCLUYE AL GCBA) 

16.0% 

14.0'/0 

12.0% 

10.01fa 

6.0%
 

6.0%
 

4.0% -
IL ~ ~ - k .-,. 111 rI 11 ~ no ". r. 1 r1lrll rtI /'1 

• • ,S 7 9 10 11 12 13 U 15 16 17 lB 19 

~ 

2.0% ( ­T~ IL11.0.0% 

1 2 3 20 21 22 23 

0% PAESIJPUESTO CULTURAL 1997 • % PSI /1997 

Sección II / 102 O B S E A V A T O A (O e u t T U R A L 

i 



PRESUPUESTO DE CADA PROVIIICIA PARA CULTURA EN RELAClÓIl A SU POBLACIÓN 

RSl40NACIÓN PER CÁPtTR 

P_MUI 

I-CIUOAO DE BUENOS RIRES 

2·SANTII CRUZ 

3-TIERRA DEL fUEGO 

.-SAN lUls 

S-MENOOIA 

,-lA RIOJA 

7·CATAMARCA 

8~CÓRDOBA 

• -RÍo NEGRO 

lo-TuCUMÓN 

11-SANTIAGO DEL EsTERO 

U-ENTRE Ríos 
13·MISIONES 

l.-lA POMPA 

U-NEUQUÉN 

16-CORRIENTES 

17~SALTA 

18-CHUBUT 

19-50HTO fE 

20-tHACO 

21-BuENOS RIRES 

22-JWUY 

23-S0N JUOH 

2.·foRMOSO 

$37.41 

$17.5' 

$13.02 

$5.37 

$.... 
$4.8, 
$'.13 
$3.2 • 

$2.80 

$2.75 

$2.27 

$2.32 

$2.17 

$2.01 

$1.75 

$1.72 

$1.60 

$1.48 

$l.35 

$1.21 

$1.16 

$1.12 
$1.12 

$0•• 0 

MillA laa••• 

PRESUPUESTO CULTURAL PER CAPIlA - 09'7 

(SE EXCLUYE CIUDAD DE BUENOS AIRES PRRA MANTENER LA ESCALA) 

$1•. 00 

$16.00 

$14.00 

$12.00 

$10.00 

$'.00 

$'.00 

$4.D0 

$2.D0 

$0.00 , •2 3 • 5 7 9 10 11 12 13 U. 15 16 17 18 19 20 21 22 23 U 

o B S E R V A T Q R I e e u L T U P A L Se<.CIÓ" 11 t031 



EVOLUezÓM DEL PRUUPUESTO PARA CULTURA PER CAPITA* 

I 93 t. U _",.üS;:::,S~~:'::;:;t~:tt~t.G¿¡;;:;'~í;;jj;, 

,
 
I 
I 
I 
:¡ 

¡ 
i 
í 
I 
I 
1 
1 

BUENOS AIRES $1.11 

eATRMARen $'.53 

CIUDRD DE BUENOS AIRES $''''4 

CÓ'DOBR $4.77 

CORRIENTES $2.04 

CHReO $0.10 

CHUBUT $"" 
ENT'E Ríos $2.10 

fORMosn $1.01 

JUJUY $1.0' 

IR PRMPR $3.67 

lJl RIOJR $4.'7 

MENDOIR $'.13 
MISIONES $'.25 
NEUQUÉN* $1.S2 

Río NEG'O . $2.4S 

SOlTR $1.94 

SAN JUAN $2.3, 

SAN LuIS $63.12 

SANTR C'UI $'.15 . 

SANTR FE $1.40 

SANTIAGO DEL ESTE'O $10.56 

TURRR DEL FUEGO $16.48 

TUCUMÁN $4.01 

$1.16 

$3.8, 

$'6.70 

$S.26 

$1.63 

$0.11 

$2.4. 

$2.26 

$3.4, 

$1.24 

$1.13 

$4.71 

$'.42 
$3.8, 

$'.33 

$'.S7 

$2.04 

$2.41 

$15I.U 

$5.82 

$l.J0 

$2.71 

$'.55 

$4.07 

$1.21 

$3.6S 

$''''' 
$3.8 S 

$1.73 

$o.lJ 

$2.31 

$2.0S 

$4.2, 

$1.22 

$l.J0 

$'.B' 

$'.67 

$2.76 

$3.8, 

$'.17 

$1.96 

$2.11 

$.0.65 

$5.65 

$1.11 

$2.67 

$4.01 

$"'7 

$'.81 

$".'2 

$'.4' 
$1.7, 

$o.tB 

$1.49 

$2.2, 

$0.91 

$1.10 

$1.61 

$'.36 

$4.14 

$2.3. 

$1.62 

$'.31 

$1.70 

$1.26 

$45.51 

$18.04 

$1.J5 

$2.44 

$12.7' 

$'.44 

$1.16 

$4.1' 

$37.41 

$'.28 

$1.72 

$1.21 

$"" 
$2.32 

$1.12 

$2.01 

$4.5, 

$4.6, 

$2.17 

$1.7. 

$2.'0 

$1.60 

$1.12 

$s. 37 

$17.56 

$2.27 

$13.02 

$2.7. 

*Sf CALCULÓ CONTRA CRÉDITO OHHIlTlVO 

Sección IJ / lOA 1) S S E R V A T O R I O e ti L T ti R A L 



- -

- - - -

PRESUPUESTO paRa CULTURa PER (aPlTa :1.997 PII PER (aPITa :1.997 

POR MONTO 

J l-BuEND5RIR,ES 0.14% 
l 2·MENDOIA 0.10% 
¡ 3~SALTA 0.09% 
l.-SANTIAGO D;El ESTIRO O.OS% 
I S-CIUDAD DE BUINDS RIRIS' 0.06% 
1 6-NEUQUÉN ir ", ~ l 0.04%;', 

7-SAN LUIS 0.04% 
S-SANTA fE 0.04'% 
.-SANTA CRUI 0.04% 
10-FoRNOsA 0.04% 

'¡U-JWUY 0.0"'''''' 
12-CÓRDOBA 0.04% 

.• "',""""'O"'§::{ 

l-CIUDAD DE BUENOS RlR!s $2.,'... '0
 
2-SANTA CRUI $17,00S.8S
 
3-SAN LUIS $15,"8.'8
 
4-TIERRA DEL fUEGO $15,SOO.91
 
5·CHUBUT $12,112.09
 
.-NIUqUÉN $9,959.49
 
7-LA PANPA $',868.08
 
8-LA RIOJA $',315,07
 
.-SANTA FE $8,610.88
 
10-BuINOS RlR!s $8,537.61
 

¡u-Río NEGRO $8,232.08 
12- CÓAD08A $8,218.91 
U-SAN JUAN $5,902.63 

1 U -ENTAI Ríos $S,817.2S 

¡ls·MISIONES $5,55S.5S 
,16-MENDOIA $S,3S"" 
¡17-CATAMARCA $4,561.20 
118-SALTA $4,48....44 

!19-TuCUMÁN $.,312.3' 
J 20-CORRIENTES $3,874.38 
121-CHACO $3,Sl8.S0 
[,.-JUJUY $3,349.36 

23-SANTIAGO DEL ESTERO . $2,386.97 
2... -foRMOSA $2,368.S0 

I l-CIUDAD DI BUINDS RIAlS 
¡ 2-SANTA CAUI 

I
3-TIERRR DEL fUEGO
 
4-SAN LUIS
 
S-MINDDIA 

¡ 6~LA RIOJA 

7 ':' C~TA M A RCA 

1 e-CORDOBA 
.-RÍD NIGAO 

110-TucuMÁN 
i 11-ENTRI Ríos 

U-SANTIAGO DEL ESTERO 
U·MISIONES ' 
u-LA PANPA\ 

; lS-NIUqUÉN 
¡16·CORRIENTES 
l 17-SRLTA 
¡ 18·CHUBUT 
¡ 19·5ANTA fE 
¡ 20-CHACO 
¡ 21-ButNOS RIRES 
1 22.JWUY 

1 »-SAN JUAN 
i 24-foRMOSA 

$37.41 
$17.56 
$13.02 
$s.37 
$U8 
$.... 
$•.13 
$3.28 
$2.80 
$2.7S 
$2.32 
$2.27 
$2.17 
$2.01 
$1.7S 
$1.72 
$1.60 
$"'8 
$1.26 
$1.21 
$1.16 
$1.12 
$1.12 
$0.88 

I MI'" ••aO"L 

I M..o...ICIOOL'" GCSA 

llELRCIÓM IENTRE EL PRESUPUESTO PARA CULTURA Y EL PSI DE CADA PROVINCIA PEA CAPITA 

P........
 
13-CORRIENTES 0.03%
 
U-SAN JUAN 0.03'1',
 
15-ENTRE Ríos 0.03%
 
16-RÍo NEGRO 0.03%
 

1 17-TuCUMÁN 0.03% 
,,-CHACO 0.02% 

¡ ..-LA RIOJA 0.02% 

I

• 20-MISIONES 0.02%
I 21-TIERRA DEl FUEGO 0.01% 
¡ zz-CRTANRRCA 0.01% 

'3-LA PANPA 0.01% 

, 2.-CNUBUT 0.01% 

PRESUPUESTO CULTURAL I PBI PROVINCIAL PEA CAPITA - 19.7
 

0.16%,. _
 

0.14% 

0.12'/0 
, 

0.10% t. _ 

0.08% 

0.06% r ¡- - ­ -
0.04% ~ '- ­- - ~ ­
0.02% " - - - I-~~.. ~.. :'" '.:!' ,,' 

1:11' 1"'Ji.'" . ~: ;;;. ;r.~. 

• 
\'~i' .\t ::,., .. '!~ '. 0.00% k 

• 
.-" 

2 3 S 7 8 10 U 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 2'"• 

~ 

i~~ 

~. 

.1-' ~ -i~!I1:.."",-.....--==------­
,.~ A ~;. '::'r 

o B S E II V A T O R loe u L t ti P. A L Sección II / 105 



PAESUPUESTOS PAR~ CULTURA, 

I 
SEAIE PROVINCIAS &993 - &9'P¡.. . ,. ,. ,. "'.-' .,.,:":,' .tI 

BUENOS AIRES $1.4,"'99,503.00 $15,318,680.00 $16,17"',297.16 $19,922,983:0S $1S,928,200.00 

CATAMARCA $1.U1,7e7.00 

CIUOAO oe BueNO' RIRe. $103,196,278.50 $110,998.290.00 $95,112.930.00 $107,733'.190.00 $113,623,263.00 

CÓRDOBA $13,610.000.00 $15,2...9,000.00 $11,270,000.00 $10.311,357.00 $9.835,588.00 

CORRIENTES $1,69...,63....63 $1,373, ......0.00 $1 1 ...87,513.00 $1,519,513.00 $1.523,513.00 

CHACO $88,000.00 $101,500.00 $11',000.00 $160,000.00 $1,110,000.00 

CHUBUT $958,7"'6.21 $96',996.21 $9201139.00 $609,350.00 $619,700.00 

ENTRe Ríos $2,203,67S.00 $2.393,107.00 $2,196,85s. 00 $2 ....65.935.00 $2,517,563.00 

FORjlOSA $...30 1000.00 $1,'06,000.00 $1,898,000.00 $'15,000.00 $...35 1000.00 

JUJUY $S7',159.00 $677,0".00 $677,0....0 $619 1306.00 $6401895.00 

LR PAMPA $999,'22.00 $313,170.00 $367, ...... 5.00 $4631608.00 $585,937.00 $918,696.00 

LR RIOJR $1.142.564.00 $1,13"',839.00 $961,850.00 $11360,863.00 $1,19"',310.00 $995,065 ....2 I 

MeNOOIA $"',595,050.00 $~.089,150.00 $8.549,000.00 $6 1323.806.72 $7.2...... , ...92 ....0 

MISIONes $2.727,000.00 $3,097,190.00 $2, .............00.00 $2,IS7,00D.OO $2,014.000.00 

HeUQuÉN $612,758.00 $662,7••• 00 $662,766.00 $7'0,203.00 $90',059.00 

Río HeGRO $1,308.171.26 $1,953 1......9.00 $1,772 ....06.00 $1.893,997.00 $1.63.... 500.00 

SALTA $1,773.000.00 $1,911,000.00 $1 1877,000.00 $1,661 1000.00 $1,602,000.00 

SRN JUAN $1.269,36....00 $1,326,587.00 $1,169,666.00 $7D6,"0.00 $631,970.00 $".,'19.DD 

SRN LUIS $19125713~5.00 . $...7,393.271.86 $15,848 ........... 00 $15,018 1963.00 $1,816,081.00 

SANTR CRUI $1 1392 ....33.00 $1,02','00.00 $1,02"',500.00 $3,358,800.00 $3.358,800.00 

SANTR Fe $',033,000.00 $3,'07,000.00 $3,277,000.00 $',D36,000.00 

SANnAGO DEL ESTERO $7.283,599.00 $1,882,992.00 $1,'70,693.00 $1,723,113.00 $1,611,••••00 $1,706,922.00 

TIERRA DEL FUEGO $1,300, ...18.00 $723,17•• DD $1.211,102.00 $1,300 ....18.00 

TUCUMÁ. $"',757,000.00 $"',882,700.00 $.... 882,000.00 $"',236,700.00 $3 ....28,000.00 

EVOLUCIÓN DEL PORCENTAJE PARA CULTURA EN EL PRESUPUESTO PROVINCIAL. 
c',-,~ :,. ,. ,. n.. ,:",\".;. >';~ "/''''.,',' ·.n. 

Bue.os Rms 0.22110 0.22% 0.18% 

CATAMARCA 0.26~ 

CIUDAD DE BUENOS RIRE5 3....0% 3.19% 3.38% 3.79~ ....00% 

CÓRDOBA .. ' 0.65110 0.74% 0 ....0% 

CoRRIENTES 
! !CNRCO 0.01% 0.01110 0.01110 D.0211o 0.12%
 

CHUBUT 0.18% 0.19% 0.14% 0.09~ 0.09%
 

ENTRE Ríos 0.23~ 0.23% 0.20110 0.18% 0.17%
 

FORMOSA o.os~ 0.16110 0.23% 0.05~
 

JWUY 0.08% 0.10% 0.10% 0,09110 0.10~
 

!JI PAMPA 0.2"'% 0.07% 0.08% 0.10% 0.13%
 

!JI RIO!A 0.17%
 

MENDOZA 0 ....7% 0.......% 0.76% 0.65% 0.56%
 

Mlslo.es 0.38% 0.......% 0.35% 0.31% 0.23%
 

HeUQuÉN 0.0"'% 0.16% 0.20% 0.10% 0.09%
 

Río HeGRO 0.30% 0.24% 0.28%
 

SAlTR 0.22110 0.22110 0.20110 0.22110 0.19%
 

SAN JUR' 0.2"'% 0.!s1Io 0.20% 0.13110 0.10%
 

SANTR CRUI 0.32% 0.18% 0.18% 0.55% 0.55~
 

SR.TR Fe 0.19% 0.18% 0.15% 0.18%
 

SR.TIAGO DEl EmRO l.D711o 0.2S% 0.2"'% 0.2"'% 0.21%
 

·TIERRA Del FueGO 0....3% 0.22% 0.3"'% 0.30% 

TUCUMÁN 0.53% 0 ....3% 0....2% 0.36% 0.27% 

SR' LUIS ....72% 8.06% 2.73% 3.35% 0.29% 

RUMENTARON SU PRE5UPUESTO EN EL PERlOOO 6 

REDUJERON 13 

SI' OATOS S 

TOTRL 2. ! 

sección II / 10~ O B S E ~ V A T O R loe u L T U R A L 



o 8 S E ~ V A T e ~ loe u L T U ~ A L sección II I 107 



. ij~~~i0iJ;;'~~~~?;;1//-' 

'RESUPUESTO DISCRIMINADO POR INCISOS cM PESOS PARA 1997 _.... ,
PRo. CuL'IVRII:L9P7 Poso.... B.....v_. .... Heo '.-"" .,.,": 

BUENOS Ams $15,928,200.00 $12,994,900.00 $2,208,000.00 $98,100.00 $1,052,600.00 $0.00 $15,000.00 

CATAMARC; $1,241,787.00 $1,026,113.00 $179,674.00 $40,000.00 $0.00 $0.00 $0.00 

CoAD. DE BUENOS AIRES $113,623,263.00 $79,390,274.00 $21,549,039.00 $0.00 $5,260,000.00 $2,394,600.00 $2,939,090.00 

CóRDOBA $9,835,588.00 $8,383,618.00 $971,970.00 $80,000.00 $400,000.00 $0.00 $0.00 

CoRRIENTES $1,523,513.00 $1,.t51,.UO.00 $72,103.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

CHACO $1,110,000.00 

CHUBUT $619,700.00 

ENTRE Ríos $2,517,563.00 $2,109,174.00 $347,3S•.00 $3•• 22.00 $'7,10'.00 $0.00 $0.00 

FORMOSA* $41s, 000.00 

JWUY $640•••••00 $554•••••00 $.6.000.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

!JI PAMPA $58'••37.00 $6e, 233.00 $364•• 7•• 00 $152,826.00 $0.00 $0.00 $0.00 

!JI RIOJA $1,194,310.00 $1,014,310.00 $180,000.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

MENDOIA $7,244,492.40 $4,211,984.48 $2,059,450.88 $117••02.30 $0.00 $0.00 $855,554.74 

MISIONES $2,014,000.00 $1,502,296.33 $88,189.41 $0.00 $423,514.26 $0.00 $0.00

INEUqUÉN $.0•• 0•••00 $13•• 3.3.00 $166,738.00 $1,928.00 $.00.000.00 $100,000.00 $0.00 

$1,63'4,500.00
I ~:~T:EGRO 

$1,602,000.00 $1,312,000.00 $240,000.00 $.0.000.00 $0.00 $0.00 $0.00ISAN JUAN $631••70.00 $586.240.00 $24.070.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

¡SAN lUIS $1,816,081.00 $......1.00 $2.4.100.00 $72.000.00 $6.0.000.00 $0.00 $0.00 

i SANTA C.UI $3,358,800.00 

1SANTA FE* $4,036,000.00

ISANTIAGO DEL ESTERO $1,611,468.00 $3'26,521.00 $958,091.00 $19,806.00 $0.00 $0.00 $0.00 

¡TIERRA,DEl FUEGO , $1,3DO,418.00 -$326,521.00 $958,091.00 $1s.s06.00 $0.00 $0.00 $0.00 

ITUCUMAN $3,428,000.00 $3',3'06,000.00 $10',000.00 $17,000.DO $D.OO $0.00 $0.00 

* EJERCICIO 1996 

ilORCEMTAJES POR INCISO DEL PRESUPUESTO PARA CULTURA 
. ,,,., " '...:» 

j PRMIClI PIEs. CUL'IVIlll ._ PE_ SlEllESV_. """H 
, BUENOS AIRES 100% 79.07% 13.86% 0.3'6% 6.61% 0.00% 0.09%
 

j CATAMARCA 100% 82.63% 14.19% 3.22% 0.00% 0.00% 0.00%
 

) CIUDAD DE BUENOS AIAES 100% 69.87% 18.96% 0.00% 4.63% 2.11% 2.59%
 

; CÓRDOBA 100% 85.24% 9.88% 0.81% 4.07% 0.00% 0.00% I
 

: CORRIENTES 100% '95.27% 4.73% 0.00% 0.000/0 0.00% 0.00%
 

i CHACO '. 100%
 

¡, CHUBUT , 100%


IENTRE RIO' 100% 13.80%
83'.78% 0.16% 2.27% 0.00% 0.00% 

¡ FOAM05A* 100% 

¡JUJUY 100% B6.58% 13.42% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

i LA PAMPA 100% 11.69% 62.27% 26.08% 0.00% 0.00% 0.00%

!LA RIOJA 100% 84.93'% 15.07% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

MENO OlA 100% 58.13'% 28.43% 1.63'% 0.00% O.OD% 11.81%
 

MISIONES 100% 74.59% 4.3'8% 0.00% 21.03'% 0.00% 0.00%
 

NEUqUÉN 100% 15.39% 18.3'6% 0.21% 55.06% 11.01% 0.00%
 

Río NEGRO 100%
 

SALTA 100% 81.90% 14.98% 3'.12% 0.00% 0.00% 0.00%
 

iSAN JUAN 100% 92.76% 3'.81% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
 

I SAN LUIS 100% 46.25% 13'.99% 3.96% 35.79% 0.00% 0.00%


ISANTA CRUI 100%
 

. SANTA FE* 100%
 

1SANTIAGO DEL ESTERO 100% 20.26% 59.45% 0.98% 0.00% 0.00% 0.00%
 

ITIEAAA DEL FUEGO 100% 29.11% 73'.68% 1.22% 0.00% 0.00% 0.00%
 

¡TUCUMÁN 100% 96.44% 3'.06% 0.50% 0.00% "0.00% 0.00%
 
I 

DE 1lIDll5 lASPIIo'I. PIEs. CUL1URI ."., PERSOMAI. """V_. SlEllESH ~':,\, ,.;,;.>: 

TOTAl* $172.773.s44.40 $11•• 143.063.•1 $30,804,753.29 $62s, 2.0.30 $.,343,222.26 $2,4.4,600.00 $3••0•• 644.74 

¡ PORCENTRJE* 100% 71.1% 18.4% 0.4% 5.0% 1.9% 2.3% 

*EXCWYE ¡¡ u:lS P¡¡OVINCI¡¡S SIN D¡¡TOS 

Sección Ir /108 O B ~ l: ~ 'J A T O R loe ti L T U R A L 



J
 

1

I 

PRESUPUESTO IIlISIC:IIIIlIDO A CULTURA POR EL CONJUIITO DE LAS PROVINCIAS (POR INCISOS) 

TRRBRJOS PÚBLICOS 
OTROS 

TRRNSFERENCIAS 2% 
2% 

BIENES y SERYICIOSt- -"'¡ 
19~1o 

PERSONAL 

12% 

PARTICIPACIÓN DEL IMCISO "PERSONAL" EN EL PRESUPUESTO PARA CULTURA DE CIDI PROV1IICUIl PARA 1997 

I "i 
I-TuCUMÁN 96."''''% 

2-CORRIENTES 95.27% 

3-S0NJUON 92.76% 

4-JUJUY 86.88% 

S-CóRDOBA 89.03% 

HNrRE Ríos 83.78% 

7·CATRMRRCR 82.63% 

8-SALTA 81.90% 

,-BUENOS Rms 79.07% 

10-SANTIAGO DEL ESTERO 73.98% 

11-CIUDA~ BUENOS AIRES 69.87% 

U-TIERRA DEL FUEGO 68.98% 

13-LA RIOJO 68.6-'% 

u-Lo Po~po ;J 66.96% 

19-MISIO'es 60.65% 

U-MENDOZA 58.13% 

I1-S0N LUIS ""6:'28% 

10-REUQUÉN 19.36% 

PARTICIPACIÓN DEL INCISO "PERSONAL" 

100% 
'0% 
00% 
10% 
60% 
SOl' 
40% 
30% 
20% 
10% 

0% ,
2 3 4 S 6 1 o 10 11 12 13 1S 16 11 " 

11 o B S E R V A T O R loe u L T U R A L Sección II / 109 



PRESUPUESTO PARA CULTURA DISCRIMINADO POR AREAS-:l.997 (EN PESOS) 

PItOYIIfCZI PaESUP. CuLTURA f,H7 IDMIIlS'lltlaOI PRoJloa•• Mosus. 
BUENOS RIRES $15,928,200.00 $12,338,600.00 $.¿.¿7,000.00 $1,296,000.00 $0.00 $0.00 

CATRMARCA $1,2.¿1,787.00 $120,83.¿.00 $776,066.00 $323,087.00 $0.00 $0.00 

CÓRD08R $9,835,588.00 $1,121,773.00 $7,566,9.¿3.00 $0.00 $0.00 $.9,668.00 

I
MENDOIA* 

SANTIAGO DEL ESTERO 

ITUCUMÓN 

!CIUDRD DE Bs Rs 

$7,2'¿'¿,.¿92•.¿0 

$1,611,.¿68.00 

$3,.28,000.00 

$113,623,263.00 

$1,509,563.68 

$6S8,089.00 

$3,398,000.00 

$.¿,887,.¿09.00 

$.¿27,SS.¿.55 

$22'¿,299.00 

$0.00 

$9,576,05.¿.00 

$380,321.68 

$3.¿5,181.00 

$0.00 

$5,.¿56,790.00 

$1,"'0"',969.83 

$205,505.00 

$20,000.00 

$60,898,090.00 

$183,606.83 

$0.00 

$0.00 

$S20,S80.00 

<,." ',." ,:!'ROWMClA BI.LlmoS Ams em- . 'IIIIIMIIII"" ':tnItt 
I BUENOS RIRES $1,563,600.00 $283,000.00 $0.00 $0.00 $0.00 

¡CATAMARCA $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $21,800.00 

!CÓRD08A $0.00 $0.00 $0.00 $1,097,20....00 $0.00 

MENDDZA* $338,116.61 $1,920,377.12 $0.00 $578,8.8.52 $500,000.00 

SANTlRGO DEL ESTERO $178,39•• 00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

TUCUMÓN $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $10,000.00 

CIUDAD DE Bs Rs $3,672,580.00 $1.,69.,220.00 $12,99.,390.00 $0.00 

* MENDOZA PRESENTR UNA DIFERENCIA ENTRE LOS ORTOS POR PROGRRMA y EL PRESUPUESTO CULTURRL EN LOS DATOS BRINDRDOS POR EL INSTITUTD. 

PRESUPUESTO PARA CULTURA DISCRIMINADO POR AREAS"''S997 (EN PORCENTAJE) 

l'IcMIocal PIlB.lllL_ sm lIDIaIL ""IClII lIusHs -- --.: ...­ j¡¡i¡jj_;~'i',;;;:fIiiij;{~21iiiii1~.:,,':Jir.r. "T0};! ii....:, 
BUENOS RIRES $15,928,200.00 rt.•6% 2.81% 8.1"% 0.00% 0.00% 9.82% 1.78% 0.00% 0.00% 0.00% 

CRTAMARCA $1,Ul,787.00 ·9.73% 62.SO% 26.02% 0.00% 0.00% O.O~ 0.00% 0.00% 0.00% 1.76% 

CóRD08R $9,83S,~88.00 11•• 1% 76.93% 0.00% 0.00% 0.50% O.O~ 0.00% 0.00% 11.16% 0.00% 

MENDOUl* $7,2U,""Z.040 20.8.% 5.91% 5.25% 19.39% 2.53% H7% 26.51% 0.00% 7.99% 6.90% 

SANTIAGO DEL EsTERO ..$1,6Ú~,¿~~00 .¿O.s.¿% 13.92% 21..¿2% 12.75% 0.00% 1.1.07% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

TUCUMÓN : $3,.¿28,OOO'.OO 99.12% 0.00% 0.00% 0.58% 0.00% 

CIUDRO DE BsAs $.113,62~:263.00 '¿.30% U3% '¿.80% S3.60% 0••6% 

t 
1 
t 
1 

I DISTRIBUCIÓN DEL GASTO POR AREA5 (TODRS LAS PROVlMCIAS ..EMCIORADAS) 

1 PATRIMONIO OTROSRRTES CENTROS
BIBLIOTECAS 

....0% S.9~\ //1.0% 

RDMINISTRACIÓN 

RRCHIVO
 
0.5%
 

l·: 

,[ 

MUSEOS __---\L.-"1 
10.0% 

"'3.0%

PROMOCIÓN~ 
26.0% 

0:00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.29% 

3.23% 12.93% 11.U% 0.00% 0.81% 

I PlRe_II-' 

RDMINISTRRCIÓN "'3.0% 

PROMOCIÓN 26.0% 

MUSEOS 10.0% 

TEATROS 5.3% 

RRCHIVO O.S% 

BIBUOTECAS .... 0% 

RRTES 5.9% 

CENTROS 1.6% 

PATRIMONIO 2.7% 

OTROS 1.0% 

SecciónII/ll0 OBSERVATORIO CULTURAL 



; ; 

INFORMACION ESTADISTICA 

Q B S E R V A T O R loe u L T U R A L sección IIt I 111
 



PSI PAOVZMCIALES SERIE i,.,.3-1997. 

PRMalCl1 n ,. .:·d··. '. i.··.j,,.··~:·····:··B:;:·~;yR.i<;ii_1 

BUENOS RIRES $9O.376,'S'.S25.~5 $98,059,000,000.00 $95,598,000,000.00 $107,99.,000,000.00 $117,065,.96,000.00 

CATAMARCA $139,170,506.91 $151,000,000.00 $1,120,000,000.00 $1,265,000,000.00 $1,371,260,000.00 

CIUDAD DE Bs Rs $61,871.889,",00.92 $61,131,000,000.00 $65,620,000,000.00 $7.,129,000,000.00 $80,385,836,000.00 

CÓRDOBA $19,010.138.2¿8.85 $20.626, 000, ~OO.OO $20,101,000,000.00 $22,707,000,000.00 $2¿,61¿,388,000.00 

CORRIENTES "$2,631,336,-'08.53 $2,855,000,000.00 $2,795,000,000.00 $3,158,000,000.00 $3,423,272,000.00 

CHACO $2,.nS, 7U., 28fl.11 $2,697,000,000.00 $2,640,000,000.00 $2,982.000,000.00 $3,232,488,000.00 

CHU~UT $'3,819, 354,838~71 $4,144,000,000.00 $4,140,000,000.00 $4,677,000,000.00 $S,06.,868,OOO.00 

ENTRE Ríos $4,917,972,350.23 $5,336,000,000.00 $5,218,000.000.00 $5,895,000,000.00 $6,390,180,000.00 

fORM05A $849,769,585.25 $922,000,000.00 $908,000,000.00 $1,026,000,000.00 $1,112,184,000.00 , 
JWUY $1,479,262,672.81 $1,605,000,000.00 $1,571,000,000.00 $1,775,000,000.00 $1,924,100,000.00 

LA PRMPR $2,166,820;276.50 $2.351,000,000.00 $2,353.000.000.00 $2.658,000,000.00 $2,881,272,000.00 

LA RIOJA $1,885,714,285.71 $2,046,000,000.00 $l,98D,000,000.00 $2,237,000,000.00 $2,424,908,000.00 

MENOOIA $6,416,889,861.75 $6,'62,000,000.00 $6,772.000,000.00 $7,650,000,000.00 $8,292,600,000.00 

MISIONES $3,980,645,161.29 $4,319,000,000.00 $4,212,000,000.00 $4,759,000,000.00 $5,158,756,000.00 

NEUQUÉN $3,727,188,940.09 $4,044,000,000.00 $4,074,000,000.00 $4,602,000,000.00 $4,988,568,000.00 

Río NEGRO $.3,659,9.07,834",.10 :$3,971,000.000.00 $3,920,OOO~000.00 $4,428,000,000.00 $4,799,952,000.00 

SALTA .$3,470,046,,082.95 $3.765,000;000.00 $3,666,000,000.00 $4,141,000,000.00 $4,488,844,000.00 

SRN JUAN $2,564,055,299.84 $2,782,000,000.00 $2,723.000,000.00 $3,076,000,000.00 $3,334,384,000.00 

SAN LUIS $4,112,442,396.31 $4,462,000,000.00 $4,295,000,000.00 $4,852.000,000.00 $5,289,568,000.00 

.SANTR CRUI $2,-445,161,290.32 $2,653,000,000.00 $2,687,000,000.00 $3,001,000,000.00 $3,253,084,000.00 

SANTR FE $20,036, 866,359~48 $21, 7~0,000,OOO.00 '$21,189,000,000.00 $23,902,000,000.00 $25,909,768,000.00 

SANTIAGO DEL ESTE~O $1,308, 7~5,760.37 $1,420,000,000.00 $1,386,000,000.00 $1,565,000,000.00 $1,696,460,000.00 

TIERRA DEL FUEGO $1,178,11J,207.~7 $1,275,000,000.00 $1,264,000,000.00 $1,428,000,000.00 $1,547,982,000.00 

TUCUMÁN $4,'149,308,755.76 $4,502,000,000.00 '$4,393,000,000.00 $4,963,000.000.00 $5,379,892,000.00 

PBI PUl CRPITA 

PaOVllaa 91 ,. .<.'•. ,•• "';."\'::',',:."" ,':.::,)~,::;f;;~~i1~~~~~t2~~'¡ • 

,
: 

J 

1,
 

j
 

BUENOS RIRES r-. $6,'2l.86
 

CATAMARCR $SOI.31
 
,

CIUORO O. BUENOS RlRES $20,.71.11 

CÓRDOBA $6,63S.14 

CORRIENTES $3,166.78 

CHACO :$'2,U,0.26 

CHUBUT $l,(I,~77.,8S 

ENTRE Ríos $4,,6-?:8.:,~0 

FORMOSR }~!~04':,87 
JWUY $2,76"'8 

LA PAMPA $,71'9,57:5.' 

LA RIOJA .'.$8,,031:" 
MENO OlA $4,.1'69~,7:4 

MISIONES $6,14...S 

N'UQUÉN .$~,j61:71 
Río NEGRO $6, ....31 

. SRlTA $.3,Ú6.10 

SRN JUAN $6,702," 
SAN LUIS $1J,680.61 

SANTA Cll:uz $14,314.:14 

SANTA F. $6,930•.93 

SAITIAGO DEL EmRO $.1' ,8'96'.98 

TIERRA DEL FU'GO $14,8'0.'0 
TUCUMÁN. $:~~~00.~8 

o s S E R V A r O R loe ~ L T 

$7,619.21 

$532,72 

$22,~97.08 

$7,119.23 

$3,380.93 

$3,080.44 

, $10,647.62 

$S,033.78 

$',116.55 

$2,942.93 

$8,67S.1J 

$'8,4~4•.3S 
. $6,676.25 

$S,OIl.OI 

$á,729.33 

$7,2SI.1I 

$4,~20..31 

$S,055•• 6 

$14,229.31 

$15,067.16 

$7,.66.01 

$2,063.37 

$15,069.S0 

. . $J,7-.U.25 

U R A L 

$7,"S.16 $7,'73.12 $8,S37... 

$3,872.59 $6,28,.66 $6,S61.20 

$21,671.8' $26,661.83 $26,459.90 

$6,861.03 $7, 66S." $8,218." 

$',2S8.77 $3,627.18 $3,814.38 

$2,"6.76 $3,286.35 $3,518.50 

$10,372.69 $11,660.6' $12,112.0' 

$6,880.72 $5,467.07 $5,877.25 

$2,030.89 $2,238.80 $2,368.S0 

$2,830... $3,"3.06 $3,36•• '6 

$8,333.6S $',258.68 $9,868.08 

$7,997.S8 $8,810.6' $',315.07 
$4,487.86 $5,003.61 $S,356.66 

$4,763.14 . $S,252.23 $S,588.55 

$8,7,94;08 $.,S81.30 $9,959.49 

$7,005.13 $7,749.15 $8,232.08 

$3,8'26.35 $6,228.1J $4,484.44 

$6,'06.36 $5,491.49 $5,902.63 

$13,726.87 $14,701.87 $15,548.48 
$14,663.52 $16,116.21 $17,005.85 

$7,174,.85 $8,023.44 $8,610.88 

$1,'79.68 $2,218.61 $2,386.'7 

$..,06S.69 $16,036.64 $15,SOO... 

. $',610.81 $6,028.08 $6,'12.36 

FUENH; IHDéC 

sección rrr / 113 



POBLACIÓN 1993-1997 

'-Na. 
BUENOS AtRES 

1 CRTRMRRCR 

CIUDRD DE BUENOS RaES 

CÓRDOBA 

CORRIENTES 

ICHRCO 

I 
CHU8UT 

ENTRE Ríos 

fORM05A

IJUJUY 

¡l. PAMPA 

I 
l A RtOJA 

MENDOIR 

MISIONES

INEU~UÉN 
I Río NECRO 

SRLTA 

SAN JU'N 

SAN lUtS 

S'NT' CRUt 

S'NTA fE 

SANTIRGO DEL E5TERO 

TtERRA DEL fUECO 

TUCUMÁN 

.. 
130S6791 

277614 

3022"00 

286"810 

830926 

872100 

378985 
1051095 

"23852 
535562 

272296 

23"62" 

1"68"1" 
83894-0 

425395 

53-'699 

91"989 

54521" 
309068 

170819 

2890933 
689917 

78915 

1185489 

13216f1" 

283453 

302"317 

2897225 

8........."1 

8U13'" 
3891'5 

1060039 

...39619 

5-'5379 

277"00 

2"1150 

1"'88799 

861902 

"63266 

5476"0 
. 936"96 

5902"2 
313578 

176069 

291968... 
69493'2 

S¿608 

1201095 

133""'01 
289212 

3027886 

2f297U 

857685 

89S900 

3"12S 
1069102 

""709'" 
599097 

282396 

2"7575 
1508959 

se"'291 

"'63266 

559S90 

95809'" 

555223 

312890 

181198 

2,...9050 

70011 ... 

89992 

1216623 

135 76... 

29 895 

3032875 

2962371 

870657 

907389 

...oseo" 
107827'" 

... 58282 

56"739 
287179 

253898 

1528895 

906092 

...81819 

571366 

979393 

960139 

330026 

186210 
2979021 

705 ...60 

9"968 

1232100 

137117... 6 

300636 

3036891 

299"'8"'8 

883567 

918711 

"18579 I 
108727 ... 

... 69573 1 

57""68 
291979 

260321 

15,,8729 ; 

9280761 

500886 

583079 

1000983 

56"898 

338269 

191292 ¡ 
3008956 I 

710718 

99862 

12"'7551 

3U'N071lIT1lL 

FUENTE: rNDfc 

sección III I 114 D B S E R V A T O R loe u L T U R A L 



,! 
¡ 
i 
I 
1 

•
l AGENDA 
j 

1

1
•í, 
e 

j 
!, 

o B S E R V A T O ~ loe u l T U R A L Sección IV I 115 

1 



• SUBSECRETARÍA DE CULTURA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES: 
$UBSRRETllIIOt PIO'. EDUIRDO GIlICia Clm 

CALLE 5 N0 755 ESQ. 57. ·LA PLATA - (1900) 
TEL: 0221-04259386 - FAX: 0221-04218959 

•	 SUBSECRETARÍA DE CULTURA DEL GOBIERNO DE LA CIUDRD BUENOS AIRES: 
S.........: loo. JORCO lo....... 

Rv. DE MA't'O 575 - CRPITAL fEDERRL 

TEL: 011-04323-91191 011-4337-9981 

• DIRECCIÓN DE CULTURA DE CATAMARCA: 
DIREcroRA: LIc. Maaía DEL VIW BllaoOIUEVO DE RCUIDE 
SAN MARTÍN 555 - CATA MARCA - (¿700) 

TEL: 03833-431561 

• RGENCIA CÓRDOBA CULTURA, SOCIEDAD DEL ESTADO:
 
PRoF. P'II.O C.I.DO
 
HIPÓLlTO YRIGOYEN ",. BARRIO NUEYA CÓRDOBA - CÓRDOBA - (seco)
 
TEL: 0351-04333.4.2.4. / 25
 

• SUBSECRETARÍR DE CULTURA Y TURISMO DE CORRIENTES: 
SL GUSTIIYO Jo... c......
 
SAN JUAN 676 - COAAIENTES (3400)
 
TEL: 03763-427073 1.4.22499 - FRX: 03783-4211861 .4.27743
 

• SUBSECRETARÍA DE CULTURA DE CHACO: 
Su............ Plo•• N.ú. DOLOIE' CRlSTO"11 
MARCElO L DE AlVEAR 145 - RE515HNCIA (3500) - CHACO 
TEl: 03722-422649 • FAX: 03722-423954 

• SUBSECRETARÍA DE CULTURA DE CHUBUT:
 
Su............ PROr, Eu. M.ú. EmtU"O D. PlClOLO
 
ROBERTO JaMES S72 - RAW50N (9103)· CHUBUT
 

TELfFAX: 02965-481041/484563 

• DE CULTURA DE EIITRE Ríos:
 
S''''OIlTO''O: SL ROI,m TIIYEss.
 
SANTA fE 326- PA~ANÁ (3100) -ENTAE Ríos
 
Tn: 0343-4207827 / 28 / 29 - FAX: 03"3~4207829
 

• DtRECCIÓN DE CULTURA DE FURMOSA:
 
DIlEma: P.... "IÓI EIILlO .Loco
 
2S DE MAYO 84 

FORMOSA - ('600) 
TEL: 03717-426000 INT.270 /03717-420717 - FRX: 03717-431123/441031 

• SECRETARÍA DE ESTADO DE CULTURA DE JUJUY:
 
D... IoLl'" FlLLII••
 
BELGRANO E5Q. GORRITI- S. S. DE JUJUY - (4600)
 
TEL: 0388- 4221341/4221233 - FRX: 0388-4221343
 

• SUBSECRETARÍA DE CULTURA DE LA PAMPA: 
SU".CIITI"': PIO•• No.... Ouuleo
 
PELLEGRINI 180 - SRNTR R05R (6300} - LA PAMPR
 

TEL: 02954-431538/ 431651 - FRX: 02954-427401
 

• DIRECCIÓN DE CULTURA DE LA RUJR: 
Dl6m..: PRO•• IoUI' RUCELILlFÓI 
ORTÍZ OCAMPO 1700
 

LA RIOJA - (5300)
 
TEL: 03822- 425505
 

• INSTITUTO DE CULTURA DE MENDOIA: 
SYBSECUftUo\ PIOF. GUILU"'O ROME.O 
9 DEJULIO 1349 - HENDOZR - (5500) 

TEL: 0261-4239746 - FAX: 0261 - 4232556/4250597 (INT. 18) 

Sección IV /116	 O B S E R V A r O R loe u L T U R A L 



• SUBSECRETARÍA DE CULTURA DE MISIONES: 
S.....IIil'II...: PR.F. Is•• cSOl 
2S DE MAYO 1460- POSADAS (3300) - MISIONES 

Tn..: 03752-447357 - FAX: 03752-4473S~ 

• DIRECCIÓN DE CULTURA DE NEUQUÉN: 
PROF. M'RCO"" MICUIL SRUI •• Acub 
SRNTR FE 3S0 - NEUQUÉN - (8330)
 
In: 0299·4420130 (OIRECTO I FAX) CO~MUTRJ)OR: 4481401/44814411 INT. 5492
 

• DIRECCIÓN DE CULTURA Y BIBLIOTECAS DE Río NEGRO: 
D'IECTOA: PR'F. H'LII'. Co...
 
lAPRIOA 240 • VIEOMA (8S00) • Río NEGRO
 
TEl: 02920-425201 • FAX: 02920 - 425201
 

• SECRETARÍA DE CULTURA DE SALTA: 
Su. ELE••••• IlIlnowzCl DE FIllER 
MmE " - SAlTA - (4400)
 
1EL: 0387-4216285 • FAX; 0387 - 415852
 

• SUBSECRETARÍA DE CULTURA DE SAN JURN: 
SU""IIil'II".: LIc. SI.". DoRe•• O. PULE""
 
25 DE MAYO 1215 OESTE. AUDITORIO JUAN VICTORIA - SRN JUAN ·"(5400)
 

1EL: D36,bj.21l'189
 

• SUBSECRETARÍA DE CULTURA Y EDUCACIÓN DE SAN LUIS,
 
LIc. 111... 1Tv....1
 
9 DE JULIO 934 CASA DE GOBIERNO· SAN LUIS- (5700)
 

TEL: 02652-426899 - FAX: 02652-425306 

• SUBSECRETRRÍA DE CULTURA DE SANTA CRUZ: 
$UBSECRmlRlO l' PlmlCZIL DE CUL1UU: hoF. MICUEL A.eEL RUIO.IIRID 
RAMÓN V CRJAl 51 - Río GALLEGOS (9400) - SANTA CRUZ
 
1Et 02966-422291/4253345/422768/421910
 

DIIECTOU DE PROMOClÓ. CULtuUL: SU. GIIIES. RIMOS 
PERITO 1I0RENO ESQ. RoCA - Río GALLEGOS (9400) - SANTR CRUZ
 
TEL: 02~66·4.21910· -' F.AX: 02966-421910
 

• SUBSECRETARiA' DE CULTURA DE SANTA FE: 
SU"'CIIITOtl.: LIc. Rlú. B.......
 
SAN MARTÍN 1642 - SANTR FE - (3000) 
TEL: 0342-4599604 • FAX: 0342-4500287 

• DIRECCIÓN DE CULTURR DE SANTIAGO DEL ESTERO: 
DIIECTOR G'.'''L: DR. PuLO LEOUN.
 
25 DE MAYO 155 • SANTIAGO DEL ESTERO ~ (4200)
 
TEL: 0385·4224534 - FAX: 0385-4224534
 

• SECRETARiA DE ESTADO DE CULTURA DE TUCUMÁN: 
$ICRlTlIIIII 'EEDUCICIÓ•• CII.CO: A.... IIclluoAm.lo 51UM 
SAN MARTÍN 251 

SAN MIGUEL DE TUCUMÁN - (4DOO) 
TEL: 0381-4310539/4210165· fAX: 0381-4307627 

• DIRECCIÓN DE CULTURA DE TIERRA DEL FUEGO, ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR: 

j 
DIIECTOR: S.. N....... G••O'II
 
PREFECTURA NAVAL SO, Río GRANDE. DELEGACIÓN MINISTERIO DE EDUCACIÓN yCULTURA.
 

Río GRANO' (94'0) - TIERRA OEL FU'Go.
j 

G B S ~ R V A 7 O P ,e ~ J .. T U 11 A L Sección IV / 117 



FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 
DEClI' 
COOLOS R. OEGROSSI 

VICEDEe••• 

JUON COOLOS VIEGRS 

SECRETlUI ACIDÉMICA 

MoRÍo TERESO CRSPRRRI 

SECRETlRlO DE HIClEIID. y ADMIIIIS"I'RICZÓ. 

RDOLFD REICHEMBERG 

SECRETlUO DE AsImile•• TÉUICI y PJlSIII'nIS 

MOOCElO PRI 

DIRlml DELbsmvro DEImmCICI.IIO ADMlII15'I1tImIIS 

FRANCISCO SUAREZ 

OBSERVATORIO CULTURAL 
DIlE..... 
HÉcTDO SCHRRGOROOSKV 

CoMUMleleló. y PuaucACID"IS 

CECILIO MENOOlR 

Imm.RClORIS 

Go,omo MEOINR LRIME 
RLEJONDOD LRFlEUR 
RICOO" ROMERO 
SOLEDOD MENOEl 
VeOóNICO GUTMRN 

CoLABORÓ 
OOL"IOO J. PlRTINI 

o 8 S E R V ~ T o R loe u L T U R A L 119 


